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ЊАЁТ ВА ЭЉОДИЁТИ ПИРИ ПАРНИЁНАНДЕШ 
 
Амир Њушанг Ибтињољ, ки бо тахаллуси Њ. Алиф Соя машњур аст, 6-уми исфанди 

соли 1306, мутобиќ ба 25-уми феврали соли 1928-и мелодї дар шањристони Рашт (дар 
шимоли Эрон) таваллуд шудааст. Ў аввалин фарзанди Мирзо Оќохон Ибтињољ ва 
Фотима Рифъат мебошад, ки ин хонавода соњиби чањор фарзанд буданд. 

Падараш Оќохон Ибтињољ аз мардони саршиноси Рашт буд ва муддате чун садри 
бемористони «Пури Сино»-и ин шањри Рашт ифои вазифа намудааст. 

Тањсилоти дабистон ва дабиристонашро дар он шањр ба поён расонид ва њамроњи 
хонаводааш  ба Тењрон омад. Тењрон барои вай дари љањони дигареро боз намуд. Дар 
муњити ин шањри адабпарвар ба камол расидан ба ў имкон муњайё намуд, ки дар 
понздањсолагї ба шеъргўї пардозад. 

Чун ў фориѓуттањсили донишгоњ шуд дар андак муддат чун шоир шуњрат ёфт. 
Хеле љавон буд, ки ба духтари армание бо номи Голиё ошиќ шуд. Ин ишќи шўрангез 

ўро ба роњи шоири рањнамун шуд. Ашъори ошиќонаи шоир мањсули ин давраинаи њаёти 
шоир аст, ки то имрўз идома дорад. 

Чун Эрон ба хоку хун кашида шуд ишора ба њамин ишќи шўрангез  шеъри машњури 
«Корвон»-ро эљод намуд. 

 
Дер аст, Голиё, 
Дар гўши ман фасонаи дилдодагї махон! 
Дигар зи ман таронаи шўридагї махоњ! 
Дер аст, Голиё. 
Ба рањ афтод корвон... 
 
Рўзе, ки бозувони булўрини субњдам, 
Бардошт теѓу пардаи торики шаб шикофт. 
Рўзе, ки офтоб 
Аз њар дарича тофт. 
Рўзе, ки гунаву лаби ёрони њамнабард, 
Ранги нишоту хандаи гумгашта бозёфт. 
 
Ман низ боз хоњам гардид он замон, 
Сўи таронањову ѓазалњову бўсањо, 
Сўи бањорњои дилангези гулфишон, 
Сўи ту, ишќи ман! 
 

Соя баъдтар соли 1337 бо хонум Олмо Мойкёл хонадор шуд ва пас аз як сол соњиби 
духтаре шуданд бо номи Ялдо. Фарзандони дигари хонадон Кайвон, Осиё ва Кова ном 
доранд. 

Нахустин маљмўъаи ашъораш бо номи «Нахустин наѓмањо» соли 1325 (1946) ба табъ 
расидааст, ки дар ин маљмўъа ў бештар ба Њофизи Шерозї пайравї кардааст. 

Баъдтар китобњои дигари ў «Сароб» (1951) Сиёњмашќ» (1953), «Шабгир» (1953), 
«Замин» (1955), «Чанд барг аз ялдо» (1965), «Ёднома», тарљумањо (1968), «То субњи шаби 
ялдо» (1981), «Ёдгори хуни сарв» (1981), «Девон»-и Њофиз бо саъйи Соя, «Тосён» (2006) 
ва осори мунтахаби дуљилдаи ў бо номњои «Сиёњмашќ», 300 сањифа, «Тосён» 200 сањифа 
(2016) ба табъ расидаанд. 

Охирин китоби ў соли 2018 бо номи «Бонги най» ба табъ расидааст, ки фарогири 
маснавии њамноми китоб ва чанд маснавии дигар аст. Маснавии «Бонги най» ќуллаи 
баланди эљодиёти шоир аст. Ин маснавї аз 482 байт иборат аст. 
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Боз бонге аз найистон мерасад, 
Ѓам ба доди ѓампарастон мерасад. 
Бишнавед, ин шарњи њиљрон, бишнавед, 
Бо найи ноланда њамдастон шавед. 
Бе шумо ин нойи нолон бенавост, 
Ин навоњо аз нафасњои шумост. 
Он нафас, к-оташ барангезад зи об, 
Он нафас, к-оташ аз ў омад ба тоб. 

 
Њушанги Ибтињољ бештар ѓазал мегўяд ва дар сурудани ин навъи шеър соњиби сабку 

салиќаи хос аст. Ба ѓазал рўй овардани Соя бепоя нест. Дар Эрони асри ХХ, бо вуљуди 
он ки навъњои нави шеър нашъунамо мекарданд, њамоно ѓазал равнаќ дошт ва василаи 
асосии баёни хостањои шоирон буд. Абулќосим Лоњутї, Маликушшуаро Бањор,  Саъид 
Нафисї, Фаррухии Яздї, Дењхудо, Таваллулї, Орифи Ќазвинї,  Мирзода Ишќї, Рањии 
Муъайярї, Шањриёр, Соя ва шоирони зиёде дар ѓазалгўї шавќ доштанд ва ашъори эшон 
имрўз нест хеле машњур ва бар сари забонњо љориянд. 

Худи Њушанги Соя дар суњбате мегўяд: «Замоне буд, ки ман њанўз душману дўсти 
худро нашинохта будам, њанўз ошиќи бузургамро наёфта будам, бо дигарон месўхтам, 
аммо шеъри ман сароб буд ва дар поёни он рўзгор навиштам: ба њангоме ки хурўши 
хашму фарёди дард дар пардаи дили ту меовезад, ман барои дилам, барои ишќи беморам 
овоз хондаам, њангоме, ки чењрањои зарду шикастаи њаммењанони  ман бо ашку хун 
оѓўшта мешавад, ман барои гулњои ёс, барои шабњои мањтобї, барои хобњо ва руъёњои 
худ шеър сурудаам. Шеъри ман њамчун нолаи шаб овози андўњу парешонї ва шикаст 
шудааст ва ман дигар намехоњам, ки чунин бошад. Ман овози хешро дар ин дили танг 
сар хоњам дод ва ин орзуро, ки саргузашти ранљу разми пуршукўњи инсонњост, аз миёни 
њисорњои вайрони шаби хунолуд ба гўши дуртарин ситораи бедори осмон хоњам расонд 
ва чунин кардам». 

Муњаќќиќони адаби Эрон ўро шоири навгаро ва дар гуфтани ѓазали модерн 
чирадаст медонанд ва ўро дар ќатори ѓазалсароёни бузурги муосир њамчун Шањриёр, 
Имоди Хуросонї ва Симини Бењбањонї арзёбї мекунанд. 

Ѓуломњусайни Юсуфї дар бораи шеъри Соя мегўяд: «Дар ѓазали форсии муосир 
шеърњои Соя дар шумори осори хуб ва хонданист. Мазомини гиро ва дилкаш, ташбењот, 
истиъорот ва сувари хаёли бадеъ, забони равону мавзуну хуштаркибу њамоњанг бо ѓазал, 
аз вижагињои шеъри ўст ва низ ранги иљтимоии зарифи он ёдовари шеваи дилпазири 
Њофиз аст. Аз љумла ѓазалњои дилпазири ў: «Дўзахи рўњ», «Шабехун», «Хунбањо», 
«Гиряи Лайлї», «Чашме канори панљараи интизор» ва «Наќши дигар». 

Ашъори нави ў низ  дорони дарунмояи тозааст. Фасоњати забон ва ќуввати баён ба 
Соя имкон додааст, ки ўро ошиќони шеър дар шеъри пас аз Нимо дар ќатори Нодири 
Нодирпур, Манучењри Найистонї, Њусайни Мунзавї, Муњаммадалии Бањманї, Фурўѓи 
Фаррухзод, Симини Бебањонї, Ќайсари Аинпур љой гирад. 

Шоир алъон дар синни 94-солагї дар шањри Клёни Олмон умр ба сар мебарад. 
        Ин љониб кўшиш намуд, ки дар китобе, ки бо номи «Девон»-и Њушанг Ибтињољ Соя 
омодаи чоп шудааст, њамаи ашъори чопшуда, ќисматњое аз маснавии «Бонги най» ва як 
ќатор ашъори тозаи шоирро љой дињад ва умедвор аст, ки туњфаи хубест ба дўстдорон ва 
мухлисони ашъори шоир. 

 
Исмоил Зарифї, шоир 
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БА НОМИ ШУМО 

Замона ќуръаи нав мезанад ба номи шумо, 
Хушо, шумо, ки љањон меравад ба коми шумо. 

Дар ин њаво чї нафасњо пуроташ асту хуш аст, 
Ки бўи хуни дили мост дар машоми шумо. 

Танўри синаи сўзони мо ба ёд оред, 
К-аз оташи дили мо пухта гашт хоми шумо. 

Фурўѓе гавњаре аз ганљи хонаи дили мост, 
Чароѓи субњ, ки бармедамад зи боми шумо. 

Зи сидќ ойина кирдори субњхезон буд, 
Ки наќши талъати хуршед ёфт шоми шумо. 

Замон ба дасти шумо медињад зимоми мурод, 
Аз он ки њаст ба дасти хирад зимоми шумо. 

Њумои ављи саодат, ки мегурехт зи хок, 
Шуд аз амони замин доначини доми шумо. 

Ба зери рони талаб зин кунед асби мурод, 
Ки чун саманди замин шуд сипењр роми шумо. 

Ба шеъри Соя дар он базмгоњи озодї, 
Тараб кунед, ки пурнўш бод љоми шумо. 

НИЁЗ 

Мављи раќсангези пироњан чу лаѓзад бар танаш, 
Љон ба раќс ояд маро аз лаѓзиши пироњанаш. 

Њасрати гесў ба гирди гарданаш њасратнамост, 
Эй дареѓо, гар расидї дасти ман дар гарданаш. 

Њар дамам пеш ояду бо сад забон хонад ба чашм 
В-инчунин бигрезаду парњез бошад аз манаш. 

Метаровад бўи љон имрўз аз тарфи чаман, 
Бўсае додї магар, эй боди гулбў,  бар танаш? 

Њамрањи дил дар паяш афтону хезон меравам, 
Вањ, ки рўзе гар ба чанги ман биафтад доманаш. 

Дар саропои вуљудаш њеч нуќсоне набуд, 
Гар набудї ин њама номењрубонї карданаш. 
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Соя, кай бошад шабе, к-он рашки моњу офтоб, 
Дар шабистони ту тобад шамъи рўи равшанаш? 

РАЊИЛ 

Фарёд, ки аз умри љањон њар нафасе рафт, 
Дидем, к- аз ин љамъи пароканда касе рафт. 

Шодї макун аз зодану шеван макун аз марг, 
З - ин гуна басе омаду з - ин гуна басе рафт. 

Он тифл, ки чун пир дар ин ќофила дармонд, 
В - он пир, ки чун тифл ба бонги љарасе рафт. 

Аз пешу паси ќофилаи умр маяндеш, 
Гањ пешраве пай шуду гањ бозпасе рафт. 

Мо њамчу хасе бар сари дарёи вуљудем, 
Дарёст чї санљад, ки бар ин мављ хасе рафт? 

Рафтию фаромуш шудї аз дили дунё, 
Чун нолаи мурѓе, ки зи ёди ќафасе рафт. 

Рафтию ѓам омад ба сари љои ту, эй дод, 
Бедодгаре омаду фарёдрасе рафт. 

Ин умри сабук Сояи мо баста ба оњест, 
Дуде зи сари шамъ париду нафасе рафт. 

САРВИ РАВОН 

Боз имшаб аз хаёли ту ѓавѓост дар дилам, 
Ошўби ишќи он ќаду болост дар дилам. 

Хобам шикасту мардуми чашмам ба хун нишаст, 
То фитнаи хаёли ту бархост дар дилам. 

Хомўшии лабам на зи бедардию ризост, 
Аз чашми ман бибин, ки чї ѓавѓост дар дилам. 

Ман нои хушнавояму хомўш, эй дареѓ, 
Лаб бар лабам бинењ, ки навоњост дар дилам. 

Дасте ба синаи мани шўридасар гузор, 
Бингар чї оташе зи ту барпост дар дилам. 

З-ин мављи ашки тафтаву тўфони оњи сард, 
Эй дида, њуш дор, ки дарёст дар дилам. 
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Боре умеди хеш ба дилдориям фирист, 
Донї, ки орзуи ту танњост дар дилам. 

Гум шуд зи чашми Соя нишони туву њанўз, 
Сад гуна доѓи ишќи ту пайдост дар дилам. 

НАИ ШИКАСТА 

Бо ин дили мотамзада овоз чї созам? 
Бишкастанаям бе лаби дамсоз чї созам? 

Дар кунљи ќафас мекушадам њасрати парвоз, 
Бо болу пари сўхта парвоз чї созам? 

Гуфтам, ки дил аз мењри ту баргираму њайњот, 
Бо ин њама афсунгарию ноз чї созам? 

Хуноба шуд он дил, ки нињонгоњи ѓамат буд, 
Аз парда дарафтад агар ин роз чї созам? 

Гирам, ки нињон баркашам ин оњи љигарсўз, 
Бо ашки ту, эй дидаи ѓаммоз, чї созам? 

Тори дили ман чашмаи илњони худоист, 
Аз дасти ту, эй захмаи носоз, чї созам? 

Сози ѓазали Соя ба домони ту хуш буд, 
Дур аз ту мани дилшуда овоз чї созам? 

ВАФО 

Биё, ки бар сари онам, ки пеши пои ту мирам, 
Аз ин чї хуштарам, эй љон, ки ман барои ту мирам. 

Зи дасти њаљри ту љон мебарам ба њасрати рўзе, 
Ки ту зи роњ биёиву ман ба пои ту мирам. 

Бисўхт мардуми бегонаро ба њолати ман дил, 
Чунин ки пеши дили дерошнои ту мирам. 

Зи по фитодаму дар сар њавои рўи ту дорам, 
Маро бикуштию ман даст бар дуои ту мирам. 

Бикун њар он чї тавонї ба Сояи бедил, 
Маро зи ишќи ту ин бас, ки дар вафои ту мирам. 

НОЛА 

Зи доѓи ишќи ту хун шуд дили чу лолаи ман, 
Фиѓон, ки дар дили ту рањ наёфт нолаи ман. 
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Маро чу абри бањорї ба гиря ору биханд, 
Ки обрўи ту, эй гул, бувад зи жолаи ман. 

Шароби хуни дилам мехўрию нўшат бод, 
Дигар ба санг чаро мезанї пиёлаи ман? 

Чу бишнавї ѓазали Соя чангу най бишкан, 
Ки нест чанги туро зањра сўзи нолаи ман. 

ДОМИ БАЛО 

З-ин беш аз пасу пеш зулфи дуто магустар, 
Дар пеши пои дилњо доми бало магустар. 

То кай кунї парешон дилњои мубталоро? 
Он хирмани балоро пеши сабо магустар. 

Бар пои мурѓи маълуф кас ришта менабандад, 
Доми фусун, Худоро, бар ошно магустар. 

Ман худ ба хоњиши хеш сар дар паят нињодам, 
Дастон масозу домам дар пеши по магустар. 

Чун шаб сиёњ кардї бар Соя рўзи равшан, 
Бар он мањи дуњафта зулфи дуто магустар. 

НОЛАЕ БАР ЊИЉРОН 

Гул меравад аз бўстон булбул зи чї хомўшї? 
Ваќт аст, ки дил з-ин ѓам бихрошию бихрўшї. 

Эй мурѓ, бинол, эй мурѓ, омад гањи нолидан, 
Гул месупурад моро дигар ба фаромўшї. 

Оњ, эй дили нохурсанд, дар њасрати як лабханд, 
Хуни љигарам то чанд менўшиву менўшї? 

Месўзаму механдам, хушнудаму хурсандам, 
То сўхтанам чун шамъ мехоњиву мекўшї. 

Ту обию ман оташ, васли ту намехоњам, 
Ин сўхтанам хуштар аз сардию хомўшї. 

АШКИ ВОПАСИН 

Ба кўят бо дили шод омадам, бо чашми тар рафтам, 
Ба дил уммеди дармон доштам, дармондатар рафтам. 

Ту кўтањдастиям мехостї в-арна мани мискин, 
Ба роњи ишќ агар аз по дарафтодам, ба сар рафтам. 
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Наёмад домани васлат ба дастам њар чї кўшидам, 
Зи кўят оќибат бо домане хуни љигар рафтам. 

Њарифон њар як оварданд аз савдои худ суде, 
Зиёноварда ман будам, ки дунболи њунар рафтам. 

Надонистам, ки ту кай омадї, эй дўст, кай рафтї? 
Ба ман то мужда оварданд, ман аз худ бадар рафтам. 

Маро озурдию гуфтам, ки хоњам рафт аз кўят, 
Бале, рафтам, вале њар љо, ки рафтам, дар ба дар рафтам. 

Ба поят рехтам ашкею рафтам, даргузар аз ман 
Аз ин рањ барнамегардам, ки чун шамъи сањар рафтам. 

Ту рашки офтобї, кай ба дасти Соя меої? 
Дареѓо, охир аз кўи ту бо ѓам њамсафар рафтам. 

ЌИССАИ ДАРД 

Рафтаму зањмати бегонагї аз кўи ту бурдам, 
Ошнои ту дилам буду ба дасти ту супурдам. 

Ашк домони маро гираду дар пои ман афтад, 
Ки дили хуншударо њам зи чї њамроњ набурдам. 

Шармам аз ойинаи рўи ту меояд, агар на 
Оташи оњ ба дил њаст, нагўї, ки фусурдам. 

Ту чу парвонаам оташ бизан, эй шамъу бисўзон, 
Мани бедил натавонам, ки ба гирди ту нагардам. 

Мебарандат дигарон даст ба даст, эй гули раъно, 
Њайфи ман, булбули хушхон, ки њама хори ту хўрдам. 

Ту ѓизолам нашудї ром, ки шеъри хушат орам, 
Ѓазалам ќиссаи дард аст, ки парвардаи дардам. 

Хуни ман рехт ба афсунгарию ќотили љон шуд, 
Соя, онро, ки табиби дили бемор шумурдам. 

ХОКИСТАР 

Чун хоби ноз буд, ки боз аз сарам гузашт, 
Номењрубони ман, ки ба ноз аз барам гузашт. 

Чун абри навбањор бигирям дар ин чаман, 
Аз њасрати гуле, ки зи чашми тарам гузашт. 



9 

 

Манзури ман, ки манзараафрўзи оламест, 
Чун барќ хандае заду аз манзарам гузашт. 

Охир ба азми пурсиши парвона шамъи базм, 
Омад, вале чу бод ба хокистарам гузашт. 

Дарёи лутф будию ман монда бо сароб, 
Дил он гањат шинохт, ки об аз сарам гузашт. 

Миннаткаши хаёли туям, к-аз сари карам 
Њамхобаи шабам шуду бар бистарам гузашт. 

Љонпарвар аст лутфи ту, эй ашки жола, лек 
Дер омадиву кори гули парпарам гузашт. 

Хуноби дард гашту зи чашмам фурў чакид, 
Њар орзу, ки аз дили хушбоварам гузашт. 

Сад чашма ашки ѓам шуду сад боѓ лола доѓ, 
Њар дам ки хотироти ту аз хотирам гузашт. 

Хуш Соя равшанист тамошои ёрро, 
Ин дуди оњу шуъла, ки бар дафтарам гузашт. 

МУРЃИ ПАРИДА 

Њанўз чашми муродам рухи ту сер надида, 
Њаво гирифтию рафтї зи каф чу мурѓ парида. 

Туро ба рўи замин дидаму шукуфтаму гуфтам: 
Ки ин фаришта барои ман аз бињишт расида. 

Биё, ки чашму чароѓам ту будї аз њама олам, 
Худойро, ба куљо рафтї, эй фурўѓи ду дида? 

Њазор бор гузаштї ба нозу њеч нагуфтї, 
Ки чунї, эй ба сари роњ интизор кашида? 

Чї хоњї аз сари ман, эй сиёњии шаби њиљрон, 
Сапед кардї чашмам дар интизори сапеда? 

Ба дасти кўтањи ман домани ту кай расад, эй гул, 
Ки пои хастаи ман умре аз паи ту давида? 

Таронаи ѓазали дилкашам магар нашунуфтї, 
Ки роми ман нашудї, охир, эй ѓизоли рамида? 

Хамўш, Соя, ки шеъри туро дигар написандам, 
Ки дўш гўши дилам шеъри Шањриёр шунида. 
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АШКИ НАДОМАТ 

Эй фиристода саломам, ба саломат бошї, 
Ѓамам он нест, ки ќодир ба ѓиромат бошї. 

Гул, ки дил зинда кунад, бўи вафое дорад, 
Ту магар соњиби эъљозу каромат бошї? 

Хонаи дил на чунон рехта дарњам, ки дар ў 
Сар фуруд орию моил ба иќомат бошї. 

Дигарам ваъдаи дидор вафое накунад, 
Магар, эй ваъда, ба дидори ќиёмат бошї? 

Шабнам овехт ба гулбарг, ки эй домани пок, 
Сазадат гар њама бо ашки надомат бошї. 

Мекунам бахти бади хеш шарики гунањат, 
То на танњо ту сазовори маломат бошї. 

Эй ки њаргиз накунад, Соя, фаромўш туро, 
Ёд кардї ба саломам ба саломат бошї. 

ХАНДАИ ЃАМОЛУД 

Чун бод меравию ба хокам фикандаї, 
Оре, бирав, ки хона зи бунёд кандаї. 

Њису њунар ба њеч зи ишќи бињиштиам, 
Шарме наёмадат, ки зи чашмам фикандаї? 

Ашкам давад ба доману чун ашки субњдам, 
Маргам ба лаб нињода, ѓамолуди хандаї. 

Бахт аз манат гирифту дилам ончунон гирист, 
К-аз дасти кўдаке бирабої парандае. 

Бигзаштию зи хирмани дил шуъла сар кашид, 
Он гањ шинохтам, ки ту барќи љањандаї. 

Бе ў чї бар ту мегузарад, Соя, эй шигифт, 
Љонат зи даст рафту ту бечора зиндаї? 

ФАСОНАИ ШАЊР 

Сабо ба ларзиши тан сими торро монї, 
Ба бўи нофа сари зулфи ёррро монї. 

Ба гўши ёр расон шарњи беќарории дил, 
Ба зулфи ў, ки дили беќарорро монї. 
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Дар интизори сањар чун ман, эй фалак, њама чашм, 
Бимон, ки мардуми чашминтизорро монї. 

Саре ба сахраи зонуи ѓам бизан, эй ашк, 
Ки дар сукути шабам обшорро монї. 

Ба пои шамъи мањ аз ашки ахтарон, эй чарх, 
Канори ошиќи шабзиндадорро монї. 

Зи сели ашки ман, эй хоби ман, надида њанўз, 
Чї бистарї ту, ки дарёканорро монї? 

Гузаштї, эй мањи носозгори зудгузар, 
Ки рўзњои хуши рўзгорро монї. 

Маноз  ин њама, эй муддаъї ба суњбати ёр, 
Ки пеши он гули навраста хорро монї. 

Амон намедињї, эй сўзи ѓам, ба сози дилам, 
Биё, ки гиряи беихтиёрро монї. 

Ѓизоли ман ту ба афсун фасона дар њама шањр, 
Таронаи ѓазали Шањриёрро монї. 

Навиди номаат, эй сарви Сояпарвари ман, 
Бигў, биё, ки насими бањорро монї. 

ПАЁМИ ПАРАСТУ 

Биё, ки бори дигар гул ба бор меояд, 
Биёр бода, ки бўи бањор меояд. 

Њазор ѓам зи ту дорам ба дил, биё, эй гул, 
Ки гул шукуфтаю бонги њазор меояд. 

Тараб миёнае хуш нест бо манаш, чї кунам, 
Хушо, ѓами ту, ки бо мо канор меояд? 

На ман ба доѓи ту, эй гул, ба хун нишастаму бас, 
Ки лола њам ба чаман доѓдор меояд. 

Дили чу ѓунчаи ман нашкуфад ба бўи бањор, 
Бањори ман бувад он гањ, ки ёр меояд. 

Насими зулфи ту то нагзарад ба гулшани дил, 
Куљо нињоли умедам ба бор меояд? 

Бад-ин умед шуд ашкам равон зи чашмаи чашм, 
Ки сарви ман ба лаби љўйбор меояд. 
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Магар зи пайки парасту паёми ў пурсам 
В-агарна кист, ки аз он диёр меояд? 

Дилам ба бодаву гул во намешавад, чї кунам, 
Ки бе ту бодаву гул ногувор меояд. 

Бањори Соя туї, эй бунафшамў, боз ой, 
Ки гул ба дидаи ман бе ту хор меояд. 

ЊАМЕШАБАЊОР 

Гузаштам аз ту, ки эй гул, чу умри ман гузаронї, 
Чї гўямат, ки ба боѓи бињишти гумшуда монї? 

Ба даври чашми ту њарчанд доди дил настондам, 
Бирав, ки коми дил аз даври осмон бистонї. 

Гузоштам ба љигар доѓи ишќу аз ту гузаштам, 
Ба коми ман, ки намондї, ба коми хеш бимонї. 

Бањори умри маро гар хазон расид, ту хуш бош, 
Ки чун њамешабањор эман аз газанди хазонї. 

Туро чї ѓам, ки саре поймоли ишќи ту гардад, 
Ки бар азои азизон саманди шавќ биронї? 

Чї гуна хор гузорї маро, ки љони азизї, 
Чї гуна пир писандї маро, ки бахти љавонї? 

Кунун ѓубори ѓам барафшон зи чењра, ки фардо, 
Чї суд ашки надомат, ки бар сарам бифишонї? 

Чї солњо, ки ба пои ту шохи гул бинишастам, 
Ки бишкуфию гуле пеши рўи ман бинишонї. 

Ту ѓунча будию ман андалеби боѓи ту будам, 
Кунун ба хориам, эй гулбуни шукуфта, чї ронї? 

Ба поси ишќ зи бадањдият гузаштаму донам, 
Њанўз завќи гузашту сафои ишќ надонї. 

Чї хорњо, ки њасрат шикаст дар дили решам, 
Чу дидамат, ки чу гул сар ба синаи дигаронї. 

Хушо, ба пои ту сар суданам чу шоњиди мањтоб, 
Вале ту Соя биронї зихуд, ки сарви равонї. 

ОХИР ДИЛ АСТ ИН 
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Дил чун тавон буридан аз ў, мушкил аст ин, 
Оњан, ки нест љони ман, охир дил аст ин? 

Ман мешиносам ин дили Маљнуни хешро, 
Пандаш дигар магўй, ки бењосил аст ин. 

Љуз банд нест чораи девонаву њаким, 
Пандаш дињад њанўз, аљаб оќил аст ин. 

Гуфтам: Табиби ин дили бемор омадаст, 
Эй вой, бар ману дили ман ќотил аст ин. 

Миннат чаро нињем, ки бар хоки пои ёр, 
Љоне нисор кардаму ноќобил аст ин. 

Ашки маро бидиду бихандид муддаъї, 
Айбаш макун, ки аз дили мо ѓофил аст ин. 

Пандам дињад, ки Соя дар ин ѓам сабур бош, 
Дар бањр ѓарќаам ману дар соњил аст ин. 

СОЯИ ГУЛ 

Зи парда гар ба дар ояд нигори парданишинам, 
Чу ашк аз назар афтад нигорхонаи Чинам. 

Бисозам аз сари зулфи ту чун насим ба бўе, 
Гарам зи даст наёбад, ки гул зи боѓи ту чинам. 

Марав ба нози љавонї гирањ фиканда бар абрў, 
Ки пири ишќаму зулфи ту дода чин ба љабинам. 

Зи љон надошт дилам тоќати људоиву аз ашк, 
Кашид парда ба чашмам, ки рафтани ту набинам. 

Зи тоби он ки дилам боз сар кашад зи камандаш, 
Камон кашида нишастаст  чашми ў ба каминам. 

Агар насими умеде набуду шабнами шавќе, 
Гуле надошт хазондида боѓи табъи њазинам. 

Ба ноз сар макаш аз ман, ки Сояи туам, эй сарв, 
Чу шохи гул бинишин то ба сояи ту нишинам. 

ЁРИ ГУМШУДА 

Гар чашми дил ба он мањи ойинарў кунї, 
Сайри љањон дар ойинаи рўйи ў кунї. 
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Хоки сияњ мабош, ки кас барнагирадат, 
Ойина шав, ки хидмати он моњрў кунї. 

Љони ту љилвагоњи љамол он гање шавад, 
К-ойинааш ба ашки сафо шустушў кунї. 

Хобу хаёли ман њама бо ёди рўи туст, 
То кай ба ман чу давлати бедор рў кунї? 

Дармони дарди ишќ сабурї бувад, вале 
Бо ман чаро њикояти сангу сабў кунї? 

Хун мечакад зи нолаи булбул дар ин чаман, 
Фарёд аз ту гул, ки ба њар хор хў кунї. 

Дил бастаам ба бод, ба бўи шабе, ки зулф 
Бикшоиву машоми маро мушкбў кунї. 

Ин љост ёри гумшуда, гирди љањон магард, 
Худро биљўй, Соя, агар љустуљў кунї. 

ЗАБОНИ НИГОЊ 

Нашавад фоши касе он чї миёни ману туст, 
То ишороти назар номарасони ману туст. 

Гўш кун, бо лаби хомўш сухан мегўяд, 
Посухам дењ, ба нигоње, ки забони ману туст. 

Рўзгоре шуду кас марди рањи ишќ надид, 
Њолиё, чашми љањоне нигарони ману туст. 

Гарчи дар халвати рози дили мо кас нарасид, 
Њама љо замзамаи ишќи нињони ману туст. 

Гў, бањори дилу љон бошу хазон бош, арна 
Эй басо, боѓу бањорон, ки хазони ману туст. 

Ин њама ќиссаи фирдавсу таманнои бињишт, 
Гуфтугўеву  хаёле зи љањони ману туст. 

Наќши мо, гў,  нанигоранд ба дебочаи аќл, 
Њар куљо номаи ишќ аст, нишони ману туст. 

Соя, з-оташкадаи мост фурўѓи мању мењр, 
Вањ, аз ин оташи равшан, ки ба љони ману туст. 

СИРИШКИ НИЁЗ 
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Диле, ки пеши ту рањ ёфт, бозпас наравад, 
Њавогирифтаи ишќ аз паи њавас наравад. 

Ба бўи зулфи ту дам мезанам дар ин шаби тор 
В-агарна чун сањарам бе ту як нафас наравад. 

Чунон ба доми ѓамат хў гирифт мурѓи дилам, 
Ки ёди боѓи бињишташ дар ин ќафас наравад. 

Нисори оњи сањар мекунам сиришки ниёз, 
Ки домани туам, эй гул, зи дастрас наравад. 

Дило, бисўзу ба љон барфурўз оташи ишќ, 
К-аз ин чароѓи ту дуде ба чашми кас наравад. 

Фиѓони булбули табъам ба гулшани ту хуш аст, 
Ки кори дилбарии гул зи хору хас наравад. 

Диле, ки наѓмаи ноќуси маъбади ту шунид, 
Чу кўдакон зи паи бонги њар љарас наравад. 

Ба остони ту чун Соя сар нињам њама умр, 
Ки њар кї пеши ту рањ ёфт, бозпас наравад. 

СОЯИ ЊУМО 

Ба ман зи бўи ту боди сабо дареѓ накард, 
Зи ошно нафаси ошно дареѓ накард. 

Чу ѓунча тангдилї њаргизаш мабод, он гул, 
Ки бўи хуш зи насими сабо дареѓ накард. 

Сафои ойинаи рўи он париваш бод, 
Ки бо шикастадилон аз сафо дареѓ накард. 

Љафо зи бахти бади хеш мекашам мани зор, 
В-агана ёр ба ман аз вафо дареѓ накард. 

Њабиби ман, чї бињиштї, табиби мушфиќ буд, 
Ки дид дарди марову даво дареѓ накард. 

Њамеша бар сари ў соябони давлат бод, 
Ки соя аз сари мо чун њумо дареѓ накард. 

Чї бахт буд, ки он саркашида сарви баланд, 
Зи оби дидаи ман хоки по дареѓ накард? 

Бар остони назар ашк пардадори дил аст, 
Биё, ки дидаи ман аз ту љо дареѓ накард. 
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Аз он лаби шакаринам ба бўсае бинвоз, 
Ки Соя бо ту чу най аз наво дареѓ накард. 

БЕНИШОН 

З-ин гунаам, ки дар ѓами ѓурбат шикеб нест, 
Гар сар кунам шикояти њиљрон ѓариб нест. 

Љонам бигиру суњбати љононаам бибахш, 
К-аз љон шикеб њасту зи љонон шикеб нест. 

Гумгаштаи диёри муњаббат куљо равад, 
Номи њабиб њасту нишони њабиб нест? 

Ошиќ манам, ки ёр ба њолам назар накард, 
Эй хоља, дард њаст, валекин табиб нест. 

Дар кори ишќи ў, ки љањонеш муддаъист, 
Ин шукр чун кунем, ки моро раќиб нест? 

Љоно, нисоби њусни ту њадди камол ёфт 
В-ин бахт бин, ки аз ту њанўзам насиб нест. 

Гулбонги Соя гўш кун, эй сарви хушхиром, 
К-ин сўзи дил ба нолаи њар андалеб нест. 

ШАРМ ВА ШАВЌ 

Дил меситонад аз ману љон медињад ба ман, 
Ороми љону коми љањон медињад ба ман. 

Дидори ў талиъаи субњи саодат аст, 
То кай ба мењр толеи он медињад ба ман? 

Дилдодаи ѓарибаму гумноми ин диёр, 
З-он ёри дилнишин кї нишон медињад ба ман? 

Љоно, муроди бахту љавонї висоли туст, 
К-ў љовидона бахти љавон медињад ба ман. 

Ман омадам, ки њоли дили зор гўямат, 
Аммо магар сиришк амон медињад ба ман? 

Чашмат ба шарму ноз бибандад лаби ниёз, 
Шавќат агар њазор забон медињад ба ман. 

Оре, сухан ба шеваи чашми ту хуштар аст, 
Мастї бубин, ки сењри баён медињад ба ман. 
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Афсурда буд, Соя, дилам бе њавои ишќ, 
Ин бўи зулфи кист, ки љон медињад ба ман? 

СОЯИ САРГАРДОН 

Пойбанди ќафасам бозу пари бозам нест, 
Сари гул дораму парвонаи парвозам нест. 

Гул ба лабханду маро гиря гирифтаст гулў, 
Чун дилам танг  набошад, ки пари бозам нест? 

Гоњам аз нои дили хеш навое бирасон, 
Ки љуз ин нолаи љонсўзи ту дамсозам нест. 

Дар гулў мешиканад нолаам аз риќќати дил, 
Ќиссањо њаст, вале тоќати иброзам нест. 

Соз њам бо нафаси гарми ту овозе дошт, 
Бе ту дигар сари созу дили овозам нест. 

Оњ, агар ашки манат боз нагўяд ѓами дил, 
Ки дар ин парда љуз ин њамдаму њамрозам нест. 

Дилам аз мењри ту дар тоб шуд, эй моњ, вале 
Чї кунам шеваи ойинаи ѓаммозам нест? 

Ба гирањбандии он абрўи борикандеш, 
Ки ба љуз рўи ту дар чашми назарбозам нест. 

Соя, чун боди сабо хастаи саргардонам, 
То ба сар сояи он сарви сарафрозам нест. 

АФСОНАИ ХОМЎШЇ 

Чї хуш афсона мегўї ба афсунњои хомўшї, 
Маро аз ёди худ бистон бад-ин хоби фаромўшї. 

Зи мављи чашми мастат чун дили саргашта баргирам, 
Ки ман худ ѓарќа хоњам шуд дар ин дарёи мадњушї? 

Май аз љоми муваддат нўшу дар кори муњаббат кўш, 
Ба мастї бе хумор аст ин маи нўшин, агар нўшї. 

Суханњо доштам дур аз фиреби чашми ѓаммозат, 
Чу зулфат гар маро будї маљоли њарфдаргўшї. 

Намесанљанду меранљанд аз ин зебосухан, Соя, 
Биё, то гум кунам худро ба хилватњои хомўшї. 

ДЕР 
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Сад рањ ба рухи ту дар кушудам ман, 
Бар ту дили хешро намудам ман. 

Љон— мояи он умеди ларзонро, 
Чандон ки ту костї, фузудам ман. 

Месўхтаму маро намедидї, 
Имрўз нигоњ кун, ки дудам ман. 

То ман будам,  наёмадї, афсўс 
В-он гањ ки ту омадї, набудам ман. 

ТАРОНА 

То ту бо манї, замона бо ман аст, 
Бахту коми љовидона бо ман аст. 

Ту бањори дилкашию ман чу боѓ, 
Шўру шавќи сад љавона бо ман аст. 

Ёди дилнишинат, эй умеди љон, 
Њар куљо равам равона бо ман аст. 

Нозу нўшханди субњ агар турост, 
Шўру гиряи шабона бо ман аст. 

Барги айшу љому чанг агарчи нест, 
Раќсу мастию тарона бо ман аст. 

Гуфтамаш: Муроди ман. Ба ханда гуфт: 
Лоба аз туву бањона бо ман аст. 

Гуфтамаш: Ман он саманди саркашам, 
Ханда зад, ки тозиёна бо ман аст. 

Њар касаш гирифта домани ниёз, 
Нози чашмаш ин миёна бо ман аст. 

Хоби нозат, эй парї, зи сар парид, 
Шаб хушат, ки шаб фасона бо ман аст. 

ТУНГИ ЃУРУБ 

Ёрї кун, эй нафас, ки дар ин гўшаи ќафас, 
Бонге бароварам зи дили хаста як нафас. 

Тунги ѓурубу њавли биёбону роњи дур, 
На партави ситораву на нолаи љарас. 
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Хуноба гашт дидаи Коруну Зиндарўд, 
Эй пайки ошно, бирас, аз соњили Арас. 

Сабри паямбаронаам охир тамом шуд, 
Эй ояти умед, ба фарёди ман бирас. 

Аз бими муњтасиб машикан соѓар, эй њариф, 
Майхораро дареѓ бувад хидмати асас. 

Љуз марг дигарам чї кас ояд ба пешвоз? 
Рафтему њамчунон нигарони ту бозпас. 

Моро њавои чашмаи хуршед дар сар аст, 
Сањл аст, Соя, гар биравад сар дар ин њавас. 

БАЊОНА 

Эй ишќ њама бањона аз туст, 
Ман хомўшам, ин тарона аз туст. 

Он бонги баланди субњгоњї 
В-ин замзамаи шабона аз туст. 

Ман андуњи хешро надонам, 
Ин гиряи бебањона аз туст. 

Эй оташи љони покбозон, 
Дар хирмани ман забона аз туст. 

Афсуншудаи туро забон нест 
В-ар њаст, њама фасона аз туст. 

Киштии маро чї бими дарё? 
Тўфон зи туву карона аз туст. 

Гар бода дињиву гар на, ѓам нест, 
Маст аз ту, шаробхона аз туст. 

Майро чї асар ба пеши чашмат? 
К-ин мастии шодмона аз туст. 

Пеши ту чї тавсанї кунад аќл? 
Ром аст, ки тозиёна аз туст. 

Ман мегузарам хамўшу гумном, 
Овозаи љовидона аз туст. 

Чун Соя маро зи хок баргир, 
К-ин љо сару остона аз туст. 
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ДАР КЎЧАСОРИ ШАБ 

Дар ин сарои бекасї, касе ба дар намезанад, 
Ба дашти пурмалоли мо паранда пар намезанад. 

Яке зи шаб гирифтагон чароѓ бар намекунад, 
Касе ба кўчасори шаб дари сањар намезанад. 

Нишастаам дар интизори ин ѓубори бе савор, 
Дареѓ к-аз шабе чунин сапеда сар намезанад. 

Гузаргањест пурситам, ки андар ў ба ѓайри ѓам, 
Яке салои ошно ба рањгузар намезанад. 

Дили хароби ман дигар харобтар намешавад, 
Ки ханљари ѓамат аз ин харобтар намезанад. 

Чї чашми посух аст аз ин даричањои бастаат? 
Бирав, ки њељ кас нидо ба гўши кар намезанад. 

На Соя дораму на бар, бияфканандаму сазост, 
В-агарна бар дарахти тар касе табар намезанад. 

ЛАБИ ХОМЎШ 

Имшаб ба ќиссаи дили ман гўш мекунї, 
Фардо маро чу ќисса фаромўш мекунї. 

Ин зар њамеша дар садафи рўзгор нест, 
Мегўямат, вале ту куљо гўш мекунї? 

Дастам намерасад, ки дар оѓўш гирамат, 
Эй моњ, бо кї даст дар оѓўш мекунї? 

Дар соѓари ту чист, ки бо љуръаи нахуст 
Њушёру мастро њама мадњуш мекунї? 

Май љўш мезанад ба дили хум, биё бубин, 
Ёде агар зи хуни Сиёвуш мекунї. 

Гар гўш мекунї, сухане хуш бигўямат, 
Бењтар зи гавњаре, ки ту дар гўш мекунї. 

Љоми љањон зи хуни дили ошиќон пур аст, 
Њурмат нигоњ дор, агар нўш мекунї. 

Соя, чу шамъ шуъла дарафгандаї ба љамъ, 
З-ин достон, ки бо лаби хомўш мекунї. 

БАЪД АЗ НИМО 
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Бо мани бекаси танњошуда, ёро, ту бимон, 
Њама рафтанд аз ин хона, Худоро, ту бимон. 

Мани бебарги хазондида дигар рафтаниам, 
Ту њама бору барї, тозабањоро, ту бимон. 

Доѓу дард аст њама наќшу нигори дили ман, 
Бингар ин наќши ба хун шуста, нигоро, ту бимон. 

З-ин биёбон гузаре нест саворонро, лек 
Дили мо хуш ба фиребест, ѓуборо, ту бимон. 

Њар дам аз њалќаи ушшоќ парешоне рафт, 
Ба сари зулфи бутон, силсиладоро, ту бимон. 

Шањриёро, ту бимон бар сари ин хайли ятим, 
Падаро, ёро, андуњгусоро, ту бимон. 

Соя дар пои ту чун мављ чи хуш зор гирист, 
Ки сари сабзи ту хуш бод, каноро, ту бимон. 

ГИРЯИ ШАБОНА 

Шаб омаду дили тангам њавои хона гирифт, 
Дубора гиряи бетоќатам бањона гирифт. 

Шикеби дарди хамўшонаам дубора шикаст, 
Дубора хирмани хокистарам забона гирифт. 

Нишоти замзама зорї шуду ба шеър нишаст, 
Садои ханда фиѓон гашту дар тарона гирифт. 

Зињї, писанди камондори фитна, к-аз буни тир, 
Нигоњ карду ду чашми маро нишона гирифт. 

Умеди офиятам буд, рўзгор нахост, 
Ќарори айшу амон доштам, замона гирифт. 

Зињї, бахилу ситамгар, ки њар чї дод ба ман, 
Ба теѓ боз ситонду ба тозиёна гирифт. 

Чу дуди бесару сомон шудам, ки барќи бало, 
Ба хирманам заду оташ дар ошёна гирифт. 

Чї љои гул, ки дарахти куњан зи реша бисўхт, 
Аз ин самуми нафаскуш, ки дар љавона гирифт. 

Дили гирифтаи ман њамчу абри боронї, 
Кушоише магар аз гиряи шабона гирифт? 
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ЌАДРИ МАРД 

Бигзар шабе ба хилвати ин њамнишини дард, 
То шарњи он дињам, ки ѓамат бо дилам чї кард? 

Хун меравад нуњуфта аз ин захми андарун, 
Мондам хамўшу оњ, ки фарёд дошт дард. 

Ин турфа бин, ки бо њама сели бало, ки рехт 
Доѓи муњаббати ту ба дилњо нагашт сард. 

Ман барнахезам аз сари роњи вафои ту, 
Аз њастиям агарчи барангехтанд гард. 

Рўзе, ки љон фидо кунамат боварат шавад, 
Дардо, ки љуз ба марг насанљанд ќадри мард. 

Соќї, биёр љоми сабўњї, ки шаб намонд, 
Он лаълфом ханда зад аз љоми лољувард. 

Боз ояд он бањору гули сурх бишкуфад, 
Чандин мисол аз нафаси сарду рўи зард. 

Дар кўи ў, ки љуз дили бедор рањ наёфт, 
Кай мерасанд хонапарастони хобгард? 

Хуне, ки рехт аз дили мо, Соя, њайф нест, 
Гар з-ин миёна об хўрад теѓи њамнабард. 

СИЛА 

Бо ту як шаб бинишинему шаробе бихўрем, 
Оташолуду љигарсўхта обе бихўрем. 

Дар канори ту биафтем чу гесўи ту маст, 
Даст дар гарданат овехта тобе бихўрем. 

Бўса бо васвасаи васли дилором хуш аст, 
Бода бо замзамаи чангу рубобе бихўрем. 

Сипар аз сояи хуршед ќадањ кун, з-он пеш, 
К-аз камондори фалак тири шањобе бихўрем. 

Пеши чашми ту бимирем, ки маст аст, биё, 
То ба хушбошии мастон маи нобе бихўрем. 

Силаи Соя њамин љоми шароби лаби туст, 
Ѓазале наѓз бихонему шаробе бихўрем. 

БЕДОДИ ЊУМОЮН 
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Фитнаи чашми ту чандон рањи бедод гирифт, 
Ки шикеби дили ман домани фарёд гирифт. 

Он ки ойинаи субњу ќадањи лола шикаст, 
Хоки шаб дар дањани савсани озод гирифт. 

Оњ, аз шўхии чашми ту, ки хунрез фалак, 
Дид ин шеваи мардумкушию ёд гирифт. 

Манаму шамъи дили сўхта, ё Раб, мададе, 
Ки дигарбора шаб ошуфта шуду бод гирифт. 

Шеърам аз нолаи ушшоќ ѓамангезтар аст, 
Дод аз он захма, ки дигар рањи бедод гирифт. 

Соя, мо куштаи ишќем, ки ин ширинкор, 
Маслињатро мадад аз тешаи Фарњод гирифт. 

АЗАЛЇ 

Чу шаб ба роњи ту мондам, ки моњи ман бошї, 
Чароѓи хилвати ин ошиќи куњан бошї. 

Ба сони сабза парешони саргузашти шабам, 
Наёмадї ту, ки мањтоби ин чаман бошї. 

Ту ёри Хоља нагаштї ба сад њунар, њайњот, 
Ки бар муроди дили беќарори ман бошї. 

Туро ба ойинадорон чї илтифот бувад? 
Чунин ки шефтаи њусни хештан бошї. 

Дилам зи нозукии худ шикаст дар ѓами ишќ 
В-агарна аз ту наёяд, ки дилшикан бошї. 

Висоли он лаби Ширин ба Хусравон доданд, 
Туро насиб њамин бас, ки Кўњкан бошї. 

Зи чоњи ѓусса рањої набошадат њарчанд, 
Ба њусни Юсуфу тадбири Тањмтан бошї. 

Хамўш, Соя, ки фарёди булбул аз хомист, 
Чу шамъи сўхта он бењ, ки бесухан бошї. 

ДОСТОНЕ ДИГАР 

Рўи ту гуле зи бўстоне дигар аст, 
Лаъли лабат аз гавњари коне дигар аст. 
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Дил додани орифон чунин сањл магир, 
Аз њусни диловези ту оне дигар аст. 

Эй дўст, њадиси васлу њиљрон бигзор, 
К-ин ишќи ману ту достоне дигар аст. 

Чун най нафаси ту дар ман афтоду маро, 
Њар дам зи дили хаста фиѓоне дигар аст. 

Тири ѓами дунё ба дили мо нарасад, 
Захми дили ошиќ аз камоне дигар аст. 

Ин рањ ту ба зуњду илм натвонї ёфт, 
Ганљи ѓами ишќро нишоне дигар аст. 

Аз ќавлу ѓазал ,Соя, чї хоњї донист? 
Хомўш, ки ишќро забоне дигар аст. 

ПАРВОЗИ ХОКИСТАР 

Ба љуз боди сањаргоњї кї шуд дамсози хокистар? 
Кї њар дам мекушояд пардае аз рози хокистар? 

Ба пои шуъла раќсиданду хуш доманкашон рафтанд, 
Касе з-он љамъи дастафшон нашуд дамсози хокистар. 

Ту пиндорї њазорон най дар оташ кардаанд ин љо, 
Чї хуш пурсўз менолад, зињї, овози хокистар!? 

Самандарњо дар оташ дидию чун бод бигзаштї, 
Кунун дар растахези ишќ бин парвози хокистар. 

Њанўз ин кундаро руъёи рангини бањорон аст, 
Хаёли гул нарафт аз табъи оташбози хокистар. 

Ману парвонаро дигар ба шарњу ќисса њољат нест, 
Њадиси мастии мо бишнав аз эъљози хокистар. 

Њанўзам хоби ширини љавонї сар гарон дорад, 
Хаёли шуъла мераќсад њанўз аз сози хокистар. 

Чи бас афсонањои оташинам њасту хомўшам, 
Ки бонге барнаёяд аз дањони бози хокистар. 

ОВОЗИ БАЛАНД 

Ваќт аст, ки биншинию гесў бикушої, 
То бо ту бигўям ѓами шабњои људої. 
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Базми ту маро металабад, омадам, эй љон, 
Ман ўдаму аз сўхтанам нест рањої. 

То дар ќафаси болу пари хеш асир аст, 
Бегонаи парвоз бувад мурѓи њавої. 

Бо шавќи сарангушти ту лабрез навоњост, 
То худ ба канорат чї кунад чанг навое? 

Умрест, ки мо мунтазири боди сабоем, 
То бў, ки чї пайѓом дињад боди сабое? 

Эй вой, бар он гўш, ки бас наѓмаи ин ной, 
Бишниду нашуд огањ аз андешаи ное. 

Афсўс, бар он чашм, ки бо партави сад шамъ, 
Дар ойинаат диду надонист куљої? 

Овози баландї тую кас нашнавадат боз, 
Берунї аз ин пардаи танги шунавої. 

Дар ойинабандони парихонаи чашмам, 
Биншин, ки ба мењмонии дидори худ ої. 

Бинї, ки даре аз ту ба рўи ту кушоянд, 
Њар дар, ки бар ин хонаи ойина кушої. 

Чун Соя маро танг дар оѓўш гирифтаст, 
Хуш бод маро суњбати ин ёри сарої. 

ОЙИНАИ ШИКАСТА 

Биёед, биёед, ки љони дили мо рафт, 
Бигирйед, бигирйед, ки он хандакушо рафт. 

Бар ин хок бияфтед, ки он лола фурў рехт, 
Бар ин боѓ бигирйед, ки он сарв фаро рафт. 

Дар ин ѓам бинишинед, ки ѓамхор сафар кард, 
Дар ин дард бимонед, ки умеди даво рафт. 

Дигар шамъ маёред, ки ин љамъ пароканд, 
Дигар уд масўзед, к-аз ин базм сафо рафт. 

Лаби љом мабўсед, ки он соќии мо хуфт, 
Раги чанг бибурред, ки он наѓмасаро рафт. 

Рухи њусн маљўед, ки он ойина бишкаст, 
Гули ишќ мабўед, ки он бўи вафо рафт. 



26 

 

Навои найи ў буд, ки сўзи ѓазалам дод, 
Ѓазал боз махонед, ки най сўхт, наво рафт. 

Аз ин чашма манўшед, ки пурхуни љигар гашт, 
Бад-ин ташна бигўед, ки он оби баќо рафт. 

Сари роњ нишастему  нишастему шаб афтод, 
Бипурсед, бипурсед, ки он моњ куљо рафт? 

Зињї, Сояи иќбол, к-аз ў бар сари мо буд, 
Сару Соя махоњед, ки он фарри њумо рафт. 

ОЙИНА ДАР ОЙИНА 

Мужда бидењ, мужда бидењ, ёр писандид маро, 
Сояи ту бигаштаму бурд ба хуршед маро. 

Љону дилу дида манам, гиряи хандида манам, 
Ёри писандида манам, ёр писандид маро. 

Каъба манам, ќибла манам, сўи ман оред намоз, 
К-он санами ќибланамо хам шуду бўсид маро. 

Партави дидори хушаш тофта дар дидаи ман, 
Ойина дар ойина шуд дидамашу дид маро. 

Ойина хуршед шавад пеши рухи равшани ў, 
Тоби назар хоњу бубин,  к-ойина тобид маро. 

Гавњари гум буда нигар тофта бар фарќи малак, 
Гавњарии хуби назар омаду санљид маро. 

Нур чу фаввора занад, бўса бар ин бора занад, 
Рашки Сулаймон нигару ѓайрати Љамшед маро. 

Њар сањар аз кохи карам, чунки фурў менигарам, 
Бонги «лакалњамд» расад аз мању Ноњид маро. 

Чун сари зулфаш накашам сар зи њавои рухи ў, 
Бош, ки сад субњ дамад з-ин шаби умед маро. 

Партави бе пирањанам, љон рањо карда танам, 
То нашавам Сояи худ боз набинед маро. 

НОЗ ВА НЎШ 

То хаёли дилкашат гул рехт дар оѓўши чашм, 
Сад бањорам наќш зад бар пардаи гулпўши чашм. 
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Мардуми бегонаро ёрои дидори ту нест, 
Хуфтаї чун рўшної гарчи дар оѓўши чашм. 

Ваќти он омад, ки соѓар пур кунем аз хуни дил, 
К-аз маи лаълат тињї шуд љоми њасратнўши чашм. 

Чашму дил нодида бар он љисми пинњон ошиќанд, 
Офарин бар биниши дил, офарин бар њўши чашм. 

Оташи рухсора равшан кун шабе, эй барќи ишќ, 
То чароѓе барканам дар хонаи хомўши чашм. 

Муждаи дидор меоранд, ё пайѓоми дўст? 
Ашки шавќ имшаб чї мегўяд нињон дар гўши чашм? 

Мерасад њар субњ бонги дилнавозат, нози гўш, 
Мекашам њар шаб шароби чашми мастат, нўши чашм. 

Дар ѓубори роњи ў, эй Соя, бино шав, ки ман 
Миннати сад тўтиё дорам аз ў бар дўши чашм. 

ГИРЯИ ЛАЙЛЇ 

Чашми гирёни ту нозам, њол дигаргун бубин, 
Гиряи Лайлї канори бистари Маљнун бубин. 

Барнатобид ин дили нозук ѓами њиљрони дўст, 
Ё Раб, ин сабри каму он мењнати афзун бубин. 

Мондаам бо оби чашму оташи дил, соќиё, 
Чораи кори маро дар оби оташгун бубин. 

Рашкат омад нозу нўши гул дар оѓўши бањор, 
Эй кушуда дасти яѓмои хазон, акнун бубин. 

Соя, дигар кори чашму дил гузашт аз ашку оњ, 
Теѓи њиљрон аст ин љо мављ-мављи хун бубин. 

ЛАЗЗАТИ ДАРЁ 

Диле, ки дар ду љањон љуз ту њеч ёраш нест, 
Гараш ту ёр набошї, љањон ба кораш нест. 

Чунон зи лаззати дарё пур аст киштии мо, 
Ки бими вартаву андешаи канораш нест. 

Касе ба сони садаф во кунад дањони ниёз, 
Ки нозанин гуњаре чун ту дар канораш нест. 
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Хаёли дўст гулафшони ашки ман дидаст, 
Њазор шукр, ки ин дида шармсораш нест. 

На ман зи њалќаи девонагони ишќаму бас, 
Кадом силсила дидї, ки беќарораш нест? 

Савори ман, ки азал то абад гузаргањи ўст, 
Саре намонд, ки бар хоки рањгузораш нест. 

Зи ташнакомии худ об мехўрад дили ман, 
Кавири сўхтаљони манат бањораш нест. 

Арўси табъи ман, эй Соя, њар чї дил бибарад, 
Њанўз далерии шеъри Шањриёраш нест. 

ДАР ФИТНАИ РАСТОХЕЗ 

Канори амн куљо, киштии шикаста куљо? 
Куљо гурезам аз ин љо, ба пои баста куљо? 

Зи бому дар њама љо санги фитна меборад, 
Куљо ба дар барамат, эй дили шикаста, куљо? 

Фурў гузошт дил он бодбон, ки меафрошт, 
Хаёли бањр куљо, ин ба гил нишаста куљо? 

Чунин ки њар ќадаме њамрање фурў афтод, 
Ба манзиле расад ин корвони хаста куљо? 

Дило, њикояти хокистару шарора мапурс, 
Ба бод рафта куљову чу барќ љаста куљо? 

Хуш он замон, ки сарам дар паноњи боли ту буд, 
Куљо биљўямат, эй тоири хуљаста, куљо? 

Чї айши хуш зи дили пора-пора мељўї, 
Нишоти наѓма куљо, чанги зањгусаста куљо? 

Бипурс, Соя, зи мурѓони ошёнбарбод, 
Ки мераванд аз ин боѓ даста-даста куљо? 

БАЊОРИ СЎГВОР 

На лаб кушоядам аз гул, на дил кашад ба набид, 
Чї бе нишот бањоре, ки бе рухи ту расид? 

Нишони доѓи дили мост лолае, ки шукуфт, 
Ба сўгвории зулфи ту ин бунафша дамид. 
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Биё, ки хоки рањат лолазор хоњад шуд, 
Зибаски хуни дил аз чашми интизор чакид. 

Ба ёди зулфи нагунсори шоњидони чаман, 
Бубин дар ойинаи љўйбори гиряи бед. 

Ба даври мо, ки њама хуни дил ба соѓарњост, 
Зи чашми соќии ѓамгин кї бўса хоњад чид? 

Чї љои ман, ки дар ин рўзгори бефарёд, 
Зи дасти љаври ту Ноњид бар фалак нолид. 

Аз ин чароѓи туам чашми рўшної нест, 
Ки кас зи оташи бедод ѓайри дуд надид. 

Гузашт умру ба дил ишва мехарем њанўз, 
Ки њаст дар паи шоми сиёњ субњи сапед. 

Кирост Соя дар ин фитнањо умеди амон? 
Шуд он замон, ки диле буд дар амони умед. 

Сафои ойинаи Хоља бин, к-аз ин дами сард, 
Нашуд мукаддару бар оњи ошиќон бахшид. 

ИН ИШЌ ЧЇ ИШЌ АСТ? 

Ин ишќ чї ишќ аст, надонем, ки чун аст? 
Аќл асту љунун асту на аќл асту љунун аст. 

Фарзона чї дарёбаду девона чї донад, 
Аз мастии ин бода, ки њар рўз фузун аст? 

Моњест нињон бар сари ин бањри парешон, 
К-ин мављи саросема баланд асту нагун аст. 

Њолею хаёлест, ки бар аќл нињад банд, 
Ин турфа чї оњуст, к-аз ў шер забун аст? 

Он теѓ куљо буд, ки ногањ раги љон зад, 
Пинњон натавон дошт, ки ин љо њама хун аст? 

Бо матлаъи абрўи ту њуш аз сари ман рафт, 
Пайдост, ки байтулѓазали чашми ту чун аст.  

Бо зулфи ту корам ба куљо мекашад охир, 
Њоло, ки зи дастам сари ин ришта бурун аст, 

Соя, сухан аз нозукию хушбаданї нест, 
Ў худ њама љон аст, ки дар љома дарун аст. 
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Бархез ба шайдоиву дар зулфи вай овез, 
Он бахт, ки мехостї аз ваќт, кунун аст. 

Бо хилъати хокї талабї талъати хуршед, 
Рухсора барафрўз, ки ў ойинагун аст. 

ДЎЗАХИ РЎЊ 

Ман чї гўям, ки касеро ба сухан њољат нест, 
Хуфтагонро ба сањархонии ман њољат нест. 

Ин шабовехтагонро чї самар муждаи субњ, 
Мурдаро арбадаи хобшикан њољат нест? 

Эй сабо, магзар аз ин љо, ки дар ин дўзахи рўњ, 
Хоки моро ба гулу сарву суман њољат нест. 

Дар бањоре, ки бар ў чашми хазон мегиряд, 
Ба ѓазалхонии мурѓони чаман њољат нест. 

Лоларо бас бувад ин пирањани ѓарќа ба хун, 
Ки шањидони балоро ба кафан њољат нест. 

Ќисса пайдост зи хокистари хомўшии мо, 
Хирмани сўхтагонро ба сухан њољат нест. 

Сояљон, мењри Ватан кори вафодорон аст, 
Бодсорони њаворо ба Ватан њољат нест. 

ЊАМЕША ДАР МИЁН 

Н-омадагону рафтагон аз ду каронаи замон, 
Сўи ту медаванд, њон, эй ту њамеша дар миён. 

Дар чамани ту мечарад оњуи дашти осмон, 
Гирди сари ту мепарад бози сапеди Кањкашон. 

Њар чї ба гирди хештан менигарам дар ин чаман, 
Ойинаи замири ман љуз ту намедињад нишон. 

Эй гули бўстонсаро, аз паси пардањо даро, 
Бўи ту мекашад маро ваќти сањар ба бўстон. 

Эй ки нињон нишастаї, боѓи даруни њастаї, 
Њаста фурў шикастаї, к-ин њама боѓ шуд равон. 

Масти ниёз мешудї, пардаи ноз пас задї, 
Аз дили худ баромадї, омадани ту шуд љањон. 
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Оњ, ки мезанад бурун, аз сару сина мављи хун, 
Ман чї кунам, ки аз дарун дасти ту мекашад камон? 

Пеши вуљудат аз адам, зиндаву мурдаро чї ѓам? 
К-аз нафаси ту дам ба дам мешунавем бўи љон. 

Пеши ту љома дар барам, наъра занад, ки дар барам, 
Омадамат, ки бингарам, гиря намедињад амон. 

НАЌШИ ДИГАР 

Худовандо, диле дарё ба ман дењ! 
Дар ў ишќе нањангосо ба ман дењ! 

Њарифонро бас омад ќатрае чанд, 
Бигардон љому он дарё ба ман дењ! 

Нигоро, наќши дигар бояд орост, 
Яке он килки наќшоро ба ман дењ! 

Зи Маљнунони дашти ошної, 
Манам имрўз, он Лайло ба ман дењ! 

Ба чашми оњувони чашми ѓурбат, 
Ки сўзи синаи найњо ба ман дењ! 

Таносоён  балояш барнатобанд, 
Бале, ман гуфтам, он боло ба ман дењ! 

Чу бо дарёдилон афтї, ќадањ чист? 
Ба љоми осмон дарё ба ман дењ! 

Гадоён њиммати шоњона доранд, 
Ту бе он зевари зебо ба ман дењ! 

Ѓами дунё чї санљад бо дили ман? 
Аз он ѓамњои бе дунё ба ман дењ! 

Чї дилтанганд ин ойинарўён? 
Диле дар сина бесимо ба ман дењ! 

Ба љони Сояю дидори хуршед, 
Ки сабре дар шаби ялдо ба ман дењ! 

ЊИСОР 

Эй ошиќон, эй ошиќон, паймонањо пурхун кунед 
В-аз хуни дил чун лолањо рухсорањо гулгун кунед. 
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Омад яке оташсавор,  берун љањид аз ин њисор, 
То бардамад хуршеди нав шабро зи худ берун кунед. 

Он Юсуфи чун моњро аз чоњи ѓам берун кашед, 
Дар кулбаи эњзон чаро ин нолаи мањзун кунед? 

Аз чашми мо ойинае дар пеши он мањрў нињед, 
Он фитнаи фаттонаро бар хештан мафтун кунед. 

Девона чун туѓён кунад занљиру зиндон бишканад, 
Аз зулфи Лайлї њалќае дар гардани Маљнун кунед. 

Дидам ба хоби нимашаб, хуршеду мањро лаб ба лаб, 
Таъбири ин хоби аљаб, эй субњхезон, чун кунед? 

Нуре барои дўстон, дуде ба чашми душманон, 
Ман дил ба оташ менињам, ин њимаро афзун кунед. 

З-ин тахту тољи сарнагун, то кай равад селоби хун? 
Ин тахтро вайрон кунед, ин тољро ворун кунед. 

Чандин ки аз хум дар сабў хуни дили мо меравад, 
Эй шоњидони базми кин, паймонањо пурхун кунед. 

ИНТИЗОР 

Хаёли омаданат дишабам ба сар мезад, 
Наёмадї, ки бинї дилам чї пар мезад? 

Ба хоб рафтаму нилуфаре бар об шукуфт, 
Хаёли рўи ту наќше ба чашми тар мезад. 

Шароби лаъли ту медидаму дилам мехост, 
Њазор васвасаам чанг дар љигар мезад. 

Зињї, умед, ки коме аз он дањон мељуст, 
Зињї, хаёл, ки дасте дар он камар мезад. 

Даричае ба тамошои боѓ во мешуд, 
Дилам чу мурѓи гирифтор болу пар мезад. 

Тамоми шаб ба хаёли ту рафту медидам, 
Ки пушти пардаи ашкам сапеда сар мезад. 

ЗИНДОНИ ШАБИ ЯЛДО 

Чанд ин шабу хомўшї?  Ваќт аст, ки бархезам 
В-ин оташи хандонро бо субњ барангезам. 
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Гар сўхтанам бояд, афрўхтанам бояд, 
Эй ишќ, бизан дар ман, к-аз шуъла напарњезам. 

Сад дашти шаќоиќ чашм дар хуни дилам дорад, 
То худ ба куљо охир бо хок даромезам. 

Чун кўњ нишастам ман бо тобу таби пинњон, 
Сад зилзила бархезад, он гоњ ки бархезам. 

Бархезаму бикшоям банд аз дили пуроташ 
В-ин сели гудозонро аз сина фурў резам. 

Чун гиря гулў гирад аз абр фурў борам, 
Чун хашм рух афзояд дар соиќа овезам. 

Эй Соя, сањархезон дилвопаси хуршеданд, 
Зиндони шаби ялдо бикшояму бигрезам. 

ДИЛЕ ДАР ОТАШ 

Чї ѓам дорад зи хомўшї даруни шуълапарвардам, 
Ки сад хуршед оташбурда аз хокистари сардам? 

Ба бодам додию шодї, биё, эй шаб тамошо кун, 
Ки дашти осмон дарёи оташ гашта аз гардам. 

Шарорангезу тўфонї њавое дар ман афтодаст, 
Ки њамчун њалќаи оташ дар ин гирдоб мегардам. 

Ба шавќи лаъли љонбахше, ки дармони љањон бо ўст, 
Чї тўфон мекунад ин мављи хун дар љони пурдардам? 

Вафодорї тариќи ишќи мардон асту љонбозон, 
Чї номардам агар з-ин роњи хунолуд баргардам? 

Дар он шабњои туфонї, ки олам зеру рў мешуд, 
Нињонї шабчароѓи ишќро дар сина парвардам. 

Барор, эй базри пинњонї, сар аз хоби зимистонї, 
Ки аз њар зарраи дил офтобе бар ту густурдам. 

Зи хубї оби поке рехтам бар дасти бадхоњон, 
Диле бар оташ афкандам,  Сиёвуше баровардам. 

Чароѓи дида равшан кун, ки ман чун Соя шаб то рўз, 
Зи хокистарнишини сина оташ вом мекардам. 

МУЖДАИ ОЗОДЇ 
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Боѓбон муждаи гул мешунавам аз чаманат, 
Ќосидак ку, ки саломе бирасонад зи манат? 

Ваќти он аст, ки бо наѓмаи мурѓони сањар, 
Пару боле бикушої ба њавои Ватанат. 

Хуни дил хўрдану дилтанг нишастан то чанд? 
Дигар, эй ѓунча, бурун ор сар аз пирањанат. 

Обат аз чашмаи дил додаам, эй боѓи умед, 
Ки ба сад ишва биханданд гулу ёсуманат. 

Бўи пироњани Юсуф зи сабо мешунавам, 
Мужда, эй дил, ки гулистон шуда байтулњазанат. 

Бар лабат муждаи озодии мо мегузарад, 
Љони сад мурѓи гирифтор фидои дањанат. 

Дўстон, бар сари паймони дурустанд, биё, 
Ки нагун бод сари душмани паймоншиканат. 

Худ ба захми табари халќ даромад аз пой, 
Он кї мехост аз ин хок кунад решаканат. 

Бишнав аз сабза, ки дар гўши гули тоза чї гуфт: 
Бо бањор омадї, эй бењ зи бањор омаданат. 

Бинишин дар ѓазали Соя, ки чун ояти ишќ, 
Аз сари сидќ бихонанд ба њар анљуманат. 

ХУНБАЊО 

Эй дўст,  шод бош, ки шодї сазои туст, 
Ин ганљ музди тоќати ранљозмои туст. 

Субњи умеду партави дидору базми мењр, 
Эй дил, биё, ки ин њама аљри вафои туст. 

Ин боди хушнафас ба муроди ту мевазад, 
Раќси дарахту ишваи гул дар њавои туст. 

Шабро чї зањра, к-аз сари кўи ту бигзарад, 
К-он офтоби сояшикан дар сарои туст? 

Хуш мебарад туро ба сари чашмаи мурод, 
Ин љустуљў, ки дар ќадами рањкушои туст. 

Эй булбули њазин, ки тапидї ба хуни хеш, 
Ёди ту хуш, ки хандаи гул хунбањои туст. 
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Дидї, дило, ки хуни ту охир њадар нашуд, 
К-ин рангу бўи гул њама аз нофањои туст. 

Пинњон шудї чу ханда дар ин кўњсору боз, 
Њар сў гузори ќофилањои садои туст. 

Аз офтоби гармии дасти ту мечашам, 
Бархез, к-ин бањори гулафшон барои туст. 

Бо љони Соя, гарчи даромехтї чу ѓам, 
Эй дўст, шод бош, ки шодї сазои туст. 

ШАБЕХУН 

Бирасон бода, ки ѓам рўй намуд, эй соќї! 
Ин шабехуни бало боз чї буд, эй соќї?! 

Њолиё, наќши дили мост дар ойинаи љом, 
То чї ранг оварад ин чархи кабуд, эй соќї!? 

Дидї, он ёр, ки бастем сад умед дар ў, 
Чун ба хуни дили мо даст кушуд, эй соќї!? 

Тира шуд оташи яздонии мо аз дами дев, 
Гарчи дар чашми худ андохта дуд, эй соќї! 

Ташнаи хуни замин аст фалак в-ин мањи нав. 
Куњнадосест, ки бас кишта дуруд, эй соќї! 

Миннате нест, агар рўзу шабе бешам дод, 
Чї аз ў косту бар ман чї фузуд, эй соќї!? 

Баски шустем ба хуноби љигар љомаи љон, 
На аз ў тор ба љо монду на пуд, эй соќї! 

Њаќ ба дасти дили ман буд, ки дар маъбади ишќ, 
Сар ба ѓайри ту наёвард фуруд, эй соќї! 

Ин лабу љом паи гардиши май сохтаанд, 
В-арна бе ин маю лаб љом чї суд, эй соќї!? 

Дар фурў банд, ки чун Соя дар ин хилвати ѓам, 
Бо касам нест сари гуфтушунуд, эй соќї! 

ЗИНДАВОР 

Чї ѓариб мондї, эй дил? На ѓаме, на ѓамгусоре, 
На ба интизори ёре, на ба ёри интизоре. 
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Ѓам агар ба кўњ гўям бигурезаду бирезад, 
Ки дигар ба ин гаронї натавон кашид боре. 

Чї чароѓ чашм дорад дилам аз шабону рўзон, 
Ки ба њафт осмонаш на ситораест боре. 

Дили ман, чї њайф будї, ки чунин зи кор мондї, 
Чї њунар ба кор бандам, ки намонд ваќти коре? 

Нарасид он мање, ки ба ту партаве расонад, 
Дили обгина бишкан, ки намонд љуз ѓуборе. 

Њама умр чашм будам, ки магар гуле бихандад, 
Дигар, эй умед, хун шав, ки фурў халид хоре. 

Сањарам кашида ханљар, ки чаро шабат накуштаст? 
Ту бикуш, ки то наяфтад дигарам ба шаб гузоре. 

Ба сиришки њамчу борон зи барат чї бархўрам ман, 
Ки чу санг тира мондї њама умр бар мазоре? 

Чу ба зиндагон набахшї ту гуноњи зиндагонї, 
Бигузор то бимирад ба бари ту зиндаворе. 

На чунон шикаст пуштам, ки дубора сар барорам, 
Манам он дарахти пире, ки надошт баргу боре. 

Сари бепаноњи пирї ба канор гиру бигзар, 
Ки ба ѓайри марг дигар накушоядат каноре. 

Ба ѓуруби ин биёбон бинишин ѓарибу танњо, 
Бинигар вафои ёрон, ки рањо кунанд ёре. 

ЁД ОР 

Мо ќиссаи дил љуз ба бари ёр набурдем 
В-аз ёр шикоят сўи аѓёр набурдем. 

Маълум нашуд сидќи дилу сирри муњаббат, 
То ин сари савдозада бар дор набурдем. 

Моро чї ѓами суду зиён аст, ки њаргиз, 
Савдои туро бар сари бозор набурдем. 

Бо њуснфурўшон бињил ин гармии бозор, 
Мо Юсуфи худро ба харидор набурдем. 

Эй дўст, ки он субњи дилафрўз хушат бод, 
Ёд ор, ки мо љон зи шаби тор набурдем. 
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Сарсабзии он хирмани гул бод, агарчанд 
Аз боѓи ту љуз сарзаниши хор набурдем. 

Берангиам аз чашми ту андохт, агар на 
Кай хуни диле буд, ки дар кор набурдем?! 

То равшании чашму дили Соя аз он рўст, 
Аз оинае миннати дидор набурдем. 

БАР САРИ ОТАШИ ЃАМ 

Оњ, к-аз тоби дили сўхта љон месўзад, 
З-оташи дил чї бигўям, ки забон месўзад? 

Ё Раб, ин рахнаи дўзах ба рухи мо кї кушуд, 
Ки замин дар табу тоб асту замон месўзад? 

Дуд бархост аз ин тир, ки дар сина нишаст, 
Макан, эй дўст, ки он дасту камон месўзад. 

Магар ин дашти шаќоиќ дили хунини ман аст, 
Ки чї чунин дар ѓами он сарви равон месўзад. 

Оташе дар дилам андохту олам бў бурд, 
Хом пиндошт, ки ин уд нињон месўзад. 

Лаззати ишќу вафо, бин, ки сипанди дили ман, 
Бар сари оташи ѓам раќскунон месўзад. 

Гиряи абри бањораш чї мадад хоњад кард? 
Дили саргашта, ки чун барги хазон месўзад. 

Соя, хомўш, к-аз ин љони пуроташ, ки марост 
Оњро гар бидињам роњ љањон месўзад. 

ДАР ПАРДАИ ХУН 

Бањор омад, биё, то доди умри рафта бистонем, 
Ба пои  сарви озодї сару дасте барафшонем. 

Ба ањди гул забони савсани озод бикшоем, 
Ки мо худ дарди ин хун хўрдани хомўш медонем. 

Насими атргардон бўи хуни ошиќон дорад, 
Биё, то атри ин гул дар машоми љон бигардонем. 

Шарори арѓувон вохези хуни нозанинон аст, 
Самандарвор љонњо бар сари ин шуъла биншонем. 
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Љамоли сурхи гул дар ѓунча пинњон аст, эй булбул, 
Суруде хуш бихон, к-аз муждаи субњаш бихандонем. 

Гуле, к-аз хандааш гетї бињишти адн хоњад шуд, 
Зи рангу бўи он рамзе ба гўши дил фурў хонем. 

Сањар, к-аз боѓи пирўзї насими орзу хезад, 
Чи парчамњои гулгун, к-андар он шодї бираќсонем. 

Ба дасти ранљ њар номумкине мумкин шавад, оре, 
Биё, то њалќаи иќболи мањрумон биљунбонем. 

Ало, эй соњили умед, саъйи ошиќон дарёб, 
Ки мо киштї дар ин тўфон ба савдои ту меронем. 

Дило, дар ёли он Гулгуни гардунтоз чанг андоз, 
Мабодо к-аз нишеби ин шаби сангин фурў монем. 

Шаќоиќ хуш рање дар пардаи хун мезанад, Соя, 
Чї бероњем, агар њамхонии ин наѓма натвонем. 

ГУЛАФШОНИ ХУН 

Баландо сари мо, ки гар ѓарќи хунаш, 
Бибинї, набинї ту њаргиз забунаш. 

Сарафроз бод он дарахти њумоюн, 
К-аз ин сарнагунї нашуд сарнагунаш. 

Тановар дарахте, ки њарчиш  бибурї, 
Фузунтар бувад шоху барги фузунаш. 

Паи осмон зад њамоно табарзан, 
Ки бар сар фурў рехт саќфу сутунаш. 

Замин вожгун шуд аз он, то набинад 
Дар ойинаи осмон вожгунаш. 

Балегўи ањдаш бало озмояд, 
Зињї марду он ањду он озмунаш. 

Зи чандию чунї бурун рафту охир, 
Дареѓо, надонист кас чанду чунаш. 

Хушо, ишќи фарзонаи мо, ки эдун 
Зи Маљнун сабаќ бурда сити љунунаш. 

Аз он хун, ки дар чоњи шаб хўрд, бингар 
Сањаргоњ лабханди хуршедгунаш. 
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Хами зулфаш он лаъли лаб менамояд, 
Нигар то напечї сар аз рањнамунаш. 

Бањоро, ту аз хуни ў об хўрдї, 
Биё, то набинї, гулафшони хунаш. 

Самоъест дар базми ў ќудсиёнро, 
Дило, гўш кун наѓмаи арѓунунаш. 

Ба монанди дарёст он бекарона, 
Ту мављаш надидию дидї сакунаш. 

Нањанге бибояд, ки бо вай барояд, 
Куљо Соя аз уњда ояд бурунаш? 

ПИЖВОК 

Дили шикастаи мо њамчу ойина пок аст, 
Бањори дур(р) нашавад гум, агарчи дар хок аст. 

Зи чоки пирањани Юсуф ошкоро шуд, 
Ки дасту дидаи покиза домани пок аст. 

Нигар, ки наќши сапеду сияњ рањат назанад, 
Ки ин дуасбаи айём сахт чолок аст. 

Ќусури аќл куљову ќиёси ќомати ишќ? 
Ту њар ќабо, ки бидўзї ба ќадри идрок аст. 

Сањар ба боѓ даро, к-аз забони булбули маст, 
Бигўямат, ки гиребони гул чаро чок аст? 

Равост гар бикушояд њазор чашмаи ашк, 
Чунин ки доси ту бар шохањои ин ток аст. 

Зи дўст он чи кашидам сазои душман буд, 
Фиѓон зи дўст, ки дар душманї чї бебок аст? 

Сафои чашмаи равшан нигоњ дор, эй дил, 
Агарчи аз њама сў тундбоди хошок аст. 

Садои туст, ки бармезанад зи синаи ман, 
Куљої, эй ки љањон аз ту пур зи пижвок аст? 

Ѓурубу гўшаи зиндону бонги мурѓи ѓариб, 
Бинол, Соя, ки њангоми шеъри ѓамнок аст. 

Дили њазинам аз ин нолаи нуњуфта гирифт, 
Биё, ки ваќти сафирї зи пардаи рок аст. 
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ЧАРОЃИ СОИЌА 

Ку пои он ки боз ба кўи шумо расам? 
Он љо магар ба ёрии боди сабо расам? 

Љое, ки ќосидони сањар роњ гум кунанд, 
Ман монда дар ѓуруби биёбон куљо расам? 

Дар роњи ишќи ў чи саворон, ки пай шуданд, 
Он гоњ ман, пиёдаи бе дасту по расам. 

Бонги ѓамам, ки рафтаму сар кўфтам ба кўњ, 
Дигар агар ба гўш расам, чун садо расам. 

Андуњи номуродии Искандарам кушад, 
Чун Хизр агар ба чашмаи оби баќо расам. 

Гуфтам: Зи файзи љоми шумо коми мо равост, 
Бовар надоштам, бад-ин нораво расам. 

Дарди барањнагони љањонам ба рањ кашид, 
Њаргиз нахостам, ки ба асбу ќабо расам. 

Меомадам, ки дар шаби ин дилгирифтагон, 
Чун боди субњ бо нафаси дилкушо расам. 

Бинмоямат, ки дар дили тангам чї нолањост, 
Чун ной агар ба њамнафасе ошно расам. 

Мурдам дар ин хаёлу њанўзам умед њаст, 
К-охир ба дидабўсии он дилрабо расам. 

Як шаб чароѓи соиќа гирам ба роњи субњ 
В-он гоњ њамчу раъд ба бонги расо расам. 

Чун Соя гарчи дар шаби торик гум шудам, 
Дар рўшнои рўз зи њар сў фаро расам. 

ДАР ЌАФАС 

Эй бародар, азиз чун ту басест, 
Дар љањон њар касе азизи касест. 

Њаваси рўзгор хорам кард, 
Рўзгор асту њар дамаш њавасест. 

Анкабути замона то чї танид, 
Ки уќобе шикастаи магасест? 
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Ба њисоби ману ту њам бирасанд, 
Ки ба девони мо њисобрасест. 

Њар нафас ишќ мекушад моро, 
Њамчунин ошиќем то нафасест. 

Корвон аз раваш нахоњад монд, 
Боз роњ асту  ѓулѓули љарасест. 

Остин бар љањон барафшонем, 
Гар ба домони дўст дастрасест. 

Ташнаи наѓмањои ўст љањон, 
Булбули мо агарчи дар ќафасест. 

Соя, бас кун, ки дардманду нажанд, 
Чун ту дар банди рўзгор басест. 

БА ПОЙДОРИИ ОН ИШЌИ САРБАЛАНД 

Бувад, ки бори дигар бишнавам садои туро, 
Бибинам он рухи зебои дилкушои туро. 

Бигирам он сари зулфу ба рўи дида нињам, 
Бибўсам он сару чашмони дилрабои туро. 

Зи баъди ин њама талхї, ки мекашад дили ман, 
Бибўсам он лаби ширини љонфизои туро. 

Каям маљоли канори ту даст хоњад дод, 
Ки ѓарќи бўса кунам боз дасту пои туро? 

Мабод рўзии чашми ман, эй чароѓи умед, 
Ки холї аз ту бубинам шабе сарои туро. 

Дили гирифтаи ман кай чун ѓунча боз шавад, 
Магар сабо бирасонад ба ман њавои туро? 

Чунон ту дар дили ман љо гирифтаї, эй љон, 
Ки њеч кас натавонад гирифт љои туро. 

Зи рўи хуби ту бархўрдаам, хушо, дили ман, 
Ки њам атои туро диду њам лиќои туро. 

Сазои хубии нав барнаёмад аз дастам, 
Замона низ чї бад медињад сазои туро. 

Ба нозу неъмати боѓи бињишт њам надињам, 
Канори суфраи нону паниру чои туро. 
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Ба пойдории он ишќи сарбаланд ќасам, 
Ки Сояи ту ба сар мебарад вафои туро. 

КАЊРАБО 

Ман на худ меравам, ў маро мекашад, 
Коњи саргаштаро кањрабо мекашад. 

Чун гиребон зи чангаш рањо мекунам, 
Доманамро ба ќањр аз ќафо мекашад. 

Даступо мезанам, мерабояд сарам, 
Сар рањо мекунам, дасту по мекашад. 

Гуфтам: Ин ишќ агар вогузорад маро, 
Гуфт: Агар вогузорам вафо мекашад. 

Гуфтам: Ин гўши ту хуфта зери забон, 
Њарфи ногуфтаро аз хафо мекашад. 

Гуфт: Аз он пештар ин машоми нињон, 
Бўи андешаро дар њаво мекашад. 

Лаззати нон шудан зери дандони ту, 
Гандумамро сўи осиё мекашад. 

Сояи ў шудам, чун гурезам аз ў, 
Дар паяш меравам, то куљо мекашад? 

ХУН ДАР ЉИГАР 

Дило, њаловати он дилситон агар донем, 
Ба љони ў, ки дил аз они ў нагардонем. 

Агар ба моњ барояд в-агар ба чоњ шавад, 
Чароѓи роњ њамон шамъи шуълавар донем. 

Њадиси ѓорати дай аз дарахт пурсиданд, 
Љавоб дод, ки мо ваќти бору бар донем. 

Ба обу ранги хушат мужда медињем, эй гул, 
Ки наќшбандии ин хуни дар љигар донем. 

Хумори ин шаби соѓаршикаста чанд кашї? 
Биё, ки мо рањи майхонаи сањар донем. 

Замона фурсати парвозам аз ќафас надињад 
В-агарна мо њунари раќси болу пар донем. 
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Худойро, ки дигар љуръае аз он майи лаъл, 
Ба мо бибахш, ки мо ќадри ин гуњар донем. 

Тариќи Соя, агар ошиќист, айб макун, 
Зи корњои љањон мо њамин њунар донем. 

АЗИЗТАР АЗ ЉОН 

Ёро, њуќуќи суњбати ёрон нигоњ дор! 
Бо њамрањон вафо куну паймон нигоњ дор! 

Дар роњи ишќ гар биравад љони мо чї бок? 
Эй дил, ту он азизтар аз љон нигоњ дор! 

Муњтољи як карашмаам, эй мояи умед, 
Ин ишќро зи офати њирмон нигоњ дор! 

Мо бо умеди субњи висоли ту зиндаем, 
Моро зи њавли ин шаби њиљрон нигоњ дор! 

Мапсанд Юсуфи ман асири бародарон, 
Парвои пири кулбаи эњзон нигоњ дор! 

Бозам хаёли зулфи ту рањ зад Худойро, 
Чашми маро зи хоби парешон нигоњ дор! 

Эй дил, агарчи бесару сомонтар аз ту нест, 
Чун Соя сар рањо куну сомон нигоњ дор! 

БО НАИ КАСОЇ 

Дилам гирифта, Худоро, ту дилкушої кун, 
Ман омадам ба умедат, ту њам Худої кун. 

Ба бўи дилкаши зулфат, ки ин гирањ бикшой, 
Дили гирифтаи мо бину дилкушої кун. 

Диле чу ойина дорам нишаста бар сари даст, 
Бибин ба гўшаи чашмеву худнамої кун. 

Зи рўзгор маёмўз бевафоиро, 
Худойро, ки дигар тарки бевафої кун. 

Балои кинаи душман кашидаам, эй дўст, 
Ту низ бо дили ман тоќатозмої кун. 

Шикояти шаби њиљрон кї метавонад гуфт? 
Њикояти дили мо бо наи Касої кун. 
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Бигў, ба њазрати устоди мо ба ёди туем, 
Ту низ ёде аз он ањди ошної кун. 

Навои маљлиси ушшоќ наѓмаи дили мост, 
Биёву бо ѓазали Соя њамнавої кун. 

ЊАМПАЙМОН 

Кушоди кори он дилбанд,  агар бо љони ман будї, 
Њамоно додани љон кори бас осони ман будї. 

Људої кори душман буд в-арна эй бародарљон, 
Ман аз љон ёварат будам, ту пуштибони ман будї. 

Вафо то пои љон ин аст, паймоне, ки мо бастем, 
Дар он ањди вафодорї ту њампаймони ман будї. 

Чу фарзандат маро хонад шањиди роњи озодї, 
Чї хоњї гуфтанаш фардо, ки зиндонбони ман будї? 

Ту зиндонбони ман будию ман зиндониат, аммо 
Агар некў бияндешї ту њамзиндони ман будї. 

Аљаб, к-аз чонаи гармат сухан нопухта меояд, 
Набудї хом, агар бо оташи сўзони ман будї. 

Дар ин зиндон ман аз хуни дили худ об мехўрдам, 
Ту њамчун Соя бар ин хони ѓам мењмони ман будї. 

ПОИЗ 

Шабњои малоловари поиз аст, 
Њангоми ѓазалњои ѓамангез аст. 

Гўї њама ѓамњои љањон имшаб, 
Дар зории ин бориши якрез аст. 

Эй мурѓи сањар, нола ба дил бишкан, 
Њангомаи овози шабовез аст. 

Дур аст аз ин боѓи хазонхўрда, 
Он боди фарањбахш, ки гулбез аст. 

Соќї, сабук он ратли гарон пеш ор, 
К-ин умри гаронмоя сабукхез аст. 

Хокистари хомўш мабин моро, 
Боз о, ки њанўз оташи мо тез аст. 
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Ин даст, ки дар гардани мо карданд, 
Њуш дор, ки бо дашнаи хунрез аст. 

Бархезу бизан бар дафи расвої, 
Фисќе, ки дар ин пардаи парњез аст. 

Сањл аст, ки бо Соя наомезанд, 
Моему њамин ѓам, ки хушомез аст. 

ЊУНАР — ГОМИ ЗАМОН 

Имрўз на оѓозу на анљоми љањон аст, 
Эй бас ѓаму шодї, ки паси парда нињон аст. 

Гар марди рањї ѓам махўр аз дурию дерї, 
Донї, ки расидан њунари гоми замон аст. 

Ту рањрави деринаи сарманзили ишќї, 
Бингар, ки зи хуни ту ба њар гом нишон аст. 

Обе, ки баросуд заминаш бихўрад зуд, 
Дарё шавад он рўд, ки пайваста равон аст. 

Бошад, ки яке њам ба нишоне бинишинад, 
Бас тир, ки дар чилаи ин куњнакамон аст. 

Аз рўи ту дил канданам омўхт замона, 
Ин дида аз он рўст,  ки хунобафишон аст. 

Дардову дареѓо, ки дар ин бозии хунин, 
Бозичаи айём дили одамиён аст. 

Дил бар гузари ќофилаи лолаву гул дошт, 
Ин дашт, ки помоли саворони хазон аст. 

Рўзе, ки биљунбад нафаси боди бањорї, 
Бинї, ки гулу сабза карон то ба карон аст. 

Эй кўњ, ту фарёди ман имрўз шунидї, 
Дардест дар ин сина, ки њамзоди љањон аст. 

Аз доду видод он њама гуфтанду накарданд, 
Ё Раб, чї ќадар фосилаи дасту забон аст? 

Хун мечакад аз дида дар ин кунљи сабурї, 
Ин сабр, ки ман мекунам афшурдани љон аст. 

Аз роњ марав, Соя, ки ин гавњари маќсуд, 
Ганљест, ки андар ќадами роњравон аст. 
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БАР ОСТОНИ ВАФО 

Куљої, эй ки дилам бе ту дар табу тоб аст? 
Чї бас хаёли парешон ба чашми бехоб аст? 

Ба сокинони саломат хабар кї хоњад бурд, 
Ки боз киштии мо дар миёни ѓарќоб аст? 

Зи чашми хеш гирифтам ќиёси кори љањон, 
Ки наќши мардуми њаќбин њамеша бар об аст. 

Ба сина сири муњаббат нињон кунед, ки боз 
Њазор тири бало дар камини ањбоб аст. 

Бубин дар ойинадорї суботи синаи мо, 
Агарчи бо дили ларзон ба сони симоб аст. 

Ба остони вафо сар нињодаему њанўз, 
Агар умеди кушоиш бувад аз ин боб аст. 

Ќадањ зи њар кї гирифтам ба љуз хумор надошт, 
Муриди соќии хешам, ки бодааш ноб аст. 

Мадор чашми умед аз чароѓдори сипењр, 
Сиёњгўшаи зиндон чї љои мањтоб аст? 

Замона кайфари бедод сахт хоњад дод, 
Сазои мардуми бадрўз марги Суњроб аст. 

Уќобњо ба њаво пар кашидаанду дареѓ, 
Ки ин намоиши парвоз наќш дар ќоб аст. 

Дар орзуи ту охир ба бод хоњад рафт, 
Чунин ки љони парешони Соя бетоб аст. 

ТАНГА 

Сабр кун, эй дили пурѓусса, дар ин фитнаву шўр, 
Гарчи аз ќиссаи мо метаракад санги сабур. 

Аз љањон њеч надидему абас умр гузашт, 
Эй дареѓо, ки зи гањвора расидем ба гўр. 

Ту аљаб тангаи обиркушї, эй маъбари ишќ, 
Ки ба љуз куштаи ошиќ накунад аз ту убур. 

Дар фурў банд бар ин маърака, к-он табли тињї, 
Гўши гетї њама кар кард зи ѓавѓои ѓурур. 
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Тез бархез аз ин маљлису бигрез чу бод, 
То ѓуборе нанишинад ба ту аз ањли ќубур. 

Марг меборад аз ин доираи аљзу азо, 
Шав ба майхона, ки он љо њама сўр асту сурур. 

Шуълае баркашу бархез зи хокистари хеш, 
З-он ки то пок насўзї, нарасї, Соя, ба нур. 

ИШЌИ ЊАЗОРСОЛА 

Кист, ки аз ду чашми ман дар ту нигоњ мекунад? 
Ойинаи дили маро њамдами оњ мекунад. 

Шоњиди сармадї туї в-ин дили солхўрди ман, 
Ишќи њазорсоларо бар ту гувоњ мекунад. 

Эй мању мењр рўзу шаб ойинадори њусни ту, 
Њусн љамоли хешро дар ту нигоњ мекунад. 

Дил ба умеди марњаме, к-аз ту ба хастаї расид, 
Нола ба кўњ мебарад, шиква ба моњ мекунад. 

Боди хуше, ки мевазад аз сари мављи бодаат, 
Кўњи гарони ѓуссаро чун пари коњ мекунад. 

Он кї ба расми каљравон сар зи хати ту мекашад, 
Њар раќаме, ки мезанад, нома сиёњ мекунад. 

Мояи айшу хушдилї дар ѓами ўст, Соя , љон, 
Он кї ѓамаш намехўрад умр табоњ мекунад. 

САБР ВА ЗАФАР 

Эй мурѓи ошёни вафо, хушхабар, биё! 
Бо армуѓони ќавлу ѓазал аз сафар, биё! 

Пайки умед бошу паёмовари бањор, 
Њамроњи бўи гул чу насими сањар, биё! 

З-он хирмани шукуфтаи љонњои оташин, 
Баргир хўшаеву чу гул шуълавар, биё! 

Дўшат ба хоб дидаму гуфтам, ки омадї, 
Эй хуштарин хушомада, бори дигар, биё! 

Чун шаб ба сояњои парешон гурехтї, 
Чун офтоб аз њама сў љилвагар, биё! 
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Дар хоку хун тапидани ин пањлавон бубин, 
Симурѓро хабар куну чун Золи Зар, биё! 

Мо њарду дўстони ќадимем, эй азиз, 
Ин сабр то нарафта зи каф чун зафар, биё! 

Биштоб ногузир, ки дер аст ваќти пир, 
Эй муждабахши бахти љавон, зудтар, биё! 

Ин рўзгори талхтар аз зањр, гў, бирав, 
Яъне ба коми Соя шабе чун сањар, биё! 

НАЌШИ ПАРНИЁН 

Њазор сол дар ин орзу тавонам буд, 
Ту њар чї дер биёї, њанўз бошад зуд. 

Ту сахт сохта меоиву намедонам, 
Ки рўзи омаданат рўзии кї хоњад буд? 

Зињї, умеди шикебофарин, ки дар ѓами ту, 
Зи умри хастаи ман њар чї кост, ишќ афзуд. 

Бад-он ду дида, ки бархезу дасти хун бикшой, 
К-аз ин бад омада роњ бурун шудї, накшуд. 

Бурун кашидам аз он варта рахту суд надошт, 
Ки бар каронаи тўфон наметавон осуд. 

Диле ба дасти ту додему ин надонистем, 
Ки дашнањост дар он остини хунолуд. 

Чї наќш мезанад ин пири парниёнандеш, 
Ки бас гирањ зи дилу љони Соя басту кушуд? 

МУРЃИ ЧАМАНИ ОТАШ 

Эй ишќ! Ту моро ба куљо мекашї, эй ишќ?! 
Љуз мењнату ѓам нестї, аммо хушї, эй ишќ! 

Ин шўрию ширинии ман худ зи лаби туст, 
Сад бор маро мепазию мечашї, эй ишќ! 

Чун зар њама дар њасрати мис гаштанам имрўз, 
То боз ту даст ба сари ман мекашї, эй ишќ! 

Дину дилу њусну њунару давлату дониш, 
Чандон ки нигањ мекунамат њар шашї, эй ишќ! 
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Рухсораи мардон нигар оростаи хун, 
Њангомаи њусн аст, чаро хомашї, эй ишќ!? 

Овози хушат бўи дили сўхта дорад, 
Пайдост, ки мурѓи чамани оташї, эй ишќ! 

Бигзор, ки чун Соя њанўзат бигудозанд, 
Аз бўтаи айём чї ѓам? Беѓашї, эй ишќ! 

ЉОН, ЭЙ СОЌЇ 

Чист он дар лаби ширини ту? Љон, эй соќї! 
Биситон љонаму онам бичашон, эй соќї! 

Бода пеш ор, ки дар пои ту дархоњам бохт, 
Њосили коргањи кавну макон, эй соќї! 

Дарди њиљрони азизон ба љањон чанд кашам, 
Њама рафтанд, Худоро, ту бимон, эй соќї! 

То саранљоми дили хуншуда чун хоњад буд, 
Сарнавиште зи хати љом бихон, эй соќї!? 

Даври «каљ дору марез» асту дилам меларзад, 
Чун тавон зист чунин дилнигарон, эй соќї!? 

На диле монду на дине зи паи ѓорати ишќ, 
Оњ, аз ин фитна, ки бархост, амон, эй соќї! 

Рустаме бар сари Суњроби яле мегиряд, 
Нўшдоруи умеде бирасон, эй соќї! 

Чашми мастат чї талаб мекунад аз Соя, бигў, 
Ба  фидои лаби ширини ту љон, эй соќї!? 

ИНТИЗОР 

Боз ой, дилбаро, ки дилам беќарори туст 
В-ин љони бар лаб омада дар интизори туст. 

Дар дасти ин хумори ѓамам њеч чора нест, 
Љуз бодае, ки дар ќадами ѓамгусори туст. 

Соќї, ба даст бош, ки ин масти майпараст, 
Чун хум зи по нишасту њанўзаш хумори туст. 

Њар сўй мављи фитна гирифтасту з-ин миён, 
Осоише, ки њаст маро, дар канори туст. 



50 

 

Серї мабод сўхтаи ташнакомро, 
То љуръанўши чашмаи ширингувори туст. 

Бечора дил, ки ѓорати ишќаш ба бод дод, 
Эй дида, хун бибор, ки ин фитна кори туст. 

Њаргиз зи дил умеди гул оварданам нарафт, 
Ин шохи хушк зинда ба бўи бањори туст. 

Эй Соя, сабр кун, ки барояд ба коми дил, 
Он орзу, ки дар дили уммедвори туст. 

РОЊЗАН 

Њама офоќ гирифтаст садои суханам, 
Ту аз ин тарф набандї, ки бибандї дањанам. 

Рост дар ќасди сару чашми каљандозон аст, 
На, аљаб гар бињаросанд зи теѓи суханам. 

Остине нагирифтам, ки бибўсам дасте, 
Бўса, гар даст дињад, бар ќадами дўст занам. 

Бош, то Юсуфам аз чоњ барояд бар гоњ, 
К-оварад равшании дида аз он пирањанам. 

Натавон ошиќи фарзона ба афсона фирефт, 
Ман ба њеч ояву афсун дил аз ў барнаканам. 

На чароѓест дили ман, ки ба боде мирад, 
Дам ба дам тоза шавад оташи ишќи куњанам. 

Бирас, эй мавкаби Наврўзи хушовоза, ки боз 
Зањмати зоѓи зимистон бибарї аз чаманам. 

Соя, шеърам ба дили дўст нишастасту хуш аст, 
Корвон бурда ба манзил, чї ѓам аз роњзанам? 

РОЊЕ ВА ОЊЕ 

Пеши сози ту ман аз сењри сухан дам назанам, 
Ки баёне чу забони ту надорад суханам. 

Рањ магардону нигањ дор њамин пардаи рост, 
То ман аз рози сипењрат гирање боз кунам. 

Сабр кун, эй дили ѓамдида, ки чун пири њазин, 
Оќибат муждаи нусрат расад аз пирањанам. 
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Чи ѓарибона ту бо ёди Ватан менолї, 
Ман чї гўям, ки ѓариб аст дилам дар Ватанам? 

Њама мурѓони њамовоз пароканда шуданд, 
Оњ,  аз ин боди балохез, ки зад дар чаманам. 

Шеъри ман бо мадади сози ту овозе дошт, 
Кай бувад боз, ки шўре ба љањон дарфиканам? 

Най људо з-он лабу дандон чї навое дорад? 
Ман зи бењамнафасї нола ба дил мешиканам. 

Бе ту, оре, ѓазали Соя надорад Лутфе, 
Боз роње бизан, эй дўст, ки оње бизанам. 

ЗОДИ РОЊ 

Ниёзманди лабат љони бўсахоњи ман аст, 
Нигоњ кун ба ниёзе, ки дар нигоњи ман аст. 

Зи дида партави ишќ ар бурун занад, чї кунам? 
Диле чу ойина дорам, њамин гуноњи ман аст. 

Бимонад он ки ба  умеди роњи тўша равад, 
Манам, ки завќи љамоли ту зоди роњи ман аст. 

Зи сўзи синаи соњибдилон магардон рўй, 
Ки рўшноии ойинаат зи оњи ман аст. 

Маро ба маљлиси кўрон кї кард ойинадор? 
Шикасти кори ман аз аќли рўсиёњи ман аст. 

Зи неши мор чї нолам чу даст бурдам пеш? 
Хилофи тинати ў нест, иштибоњи ман аст. 

Гирифт дасти дили хунфишону хандон гуфт: 
Хароб ѓорати ишќ асту додхоњи ман аст. 

Ба зери сояи зулфи ту омадаст дилам, 
Ба ѓам бигўй, ки ин хаста дар паноњи ман аст. 

Зи њусн пурс, ки дар рўи ту ба Соя чї гуфт: 
Љалоли шеъри ту њмм љилвае зи љоњи ман аст. 

ЊАВОИ РЎИ ТУ ДОРАМ 

Њавои рўи ту дорам, намегузорандам, 
Магар ба кўи ту ин абрњо биборандам? 
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Маро, ки масти туам, ин хумор хоњад кушт, 
Нигоњ кун, ки ба дасти кї месупорандам? 

Магар дар ин шаби деринтизори ошиќкуш, 
Ба ваъдањои висоли ту зиндадорандам? 

Ѓаме намехўрад айёму љои ранљиш нест, 
Њазор шукр, ки бе ѓам намегузорандам. 

Саре ба сина фурў бурдаам, магар рўзе 
Чу ганљи гумшуда з-ин кунљи ѓам барорандам? 

Чї бок, агар ба дили беѓамон набурдам роњ, 
Ѓами шикастадилонам, ки мегусорандам. 

Ман он ситораи шабзиндадори уммедам, 
Ки ошиќони ту то рўз мешуморандам. 

Чї љои хоб, ки њар шаб муњассилони фироќ, 
Хаёли рўи ту бар дида мегуморандам. 

Њанўз даст нашустаст ѓам зи хуни дилам, 
Чї наќшњое к-аз ин даст менигорандам. 

Кадом маст май аз хуни Соя хоњад кард, 
Ки њамчу хўшаи ангур мефишорандам? 

РАВШАНИ ГЎЁ 

Дерест, ки аз рўи дилорои ту дурем, 
Муњтољи баён нест, ки муњтољи њузурем. 

Торику тињї пушту паси ойина мондем, 
Њарчанд ки њамсояи он чашмаи нурем. 

Хуршед куљо тобад аз ин домгањи марг, 
Ботил ба умеди сањаре з-он шаби гўрем? 

З-ин ќиссаи пурѓусса аљаб нест шикастан, 
Њарчанд ки бо њавсалаи санг сабурем. 

Ганљест ѓами ишќ, ки дар зери сари мост, 
Зорї макун, эй дўст, агар бе зару зўрем. 

Бо њиммати воло, кї барад миннати фирдавс, 
Аз њур чї гўї, ки на аз ањли ќусурем? 

Ў пили дамонест, ки парвои касаш нест, 
Моем, ки дар пои вай афтода чу мўрем. 



53 

 

Он равшани гўё ба дили сўхтаи мост, 
Эй Соя, чаро дар талаби оташи Тўрем? 

МАРГИ ДУБОРА 

Дар њафт осмон чу надорї ситорае, 
Эй дил, куљо равї, ки бувад роњи чорае? 

Њоле намонд, то бизанї фоле, эй рафиќ, 
Хуме куљост,  то бикунї истихорае? 

Њар пораи дилам лаби захмест хунфишон, 
Љуз хун чї меравад зи дили пора-порае? 

Аз мављхези њодисањо маъмане намонд, 
Киштї куљо барам ба умеди канорае? 

Дидори дилфурўзи ту умри дубора буд, 
Инак, шаби људоиву марги дуборае. 

Аз чини абрўи ту дилам шўр мезанад, 
К-ин теѓи каљ ба хуни кї дорад ишорае? 

Гар нест тоби сўхтанат гирди мо магард, 
К-оташ занад ба хирмани њастї шарорае. 

Дар бањри мо њар ойина љуз бими ѓарќ нест, 
Он бењ к-аз миёна бигирї канорае. 

Эй абр, ѓам бибору дил аз гиря боз кун, 
Моему саргузашти шаби беситорае. 

МЕЊРГИЁЊ 

Эй моњ, шабе мўниси хилватгањи мо бош! 
Дар ойинаи ањли назар чењранамо бош! 

Кори дили ман бин, ки гирањ дар гирањ афтод, 
Гесў бикушову бинишин, чењранамо бош! 

Љоме зи лаби хеш ба мастони ѓамат бахш, 
Гў, коми дили сўхтае чанд раво бош! 

Эй рўњ, Масењонафасе дар наи мо дам, 
Дар синаи ин холии хомўш наво бош! 

Чашмам чу ќадањ бар лаби нўшат нигарон аст, 
Эй соќии сармаст, шабе низ маро бош! 
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Мастему надонем шаб аз чанд гузаштаст, 
Пур кун ќадање дигару бечуну чаро бош!? 

Эй дил, зи сари зулфи бутон кор биёмўз, 
Бо ин њама занљир ба раќс ою рањо бош! 

Чун хол, ки бар кунљи лаби ёр хуш афтод, 
Эй нукта,  ту њам дар дањани дўст ба љо бош! 

Ойинаи мо занги кудурат напазирад, 
Эй ѓам, ба рухи Соя сиришке зи сафо бош! 

То зиндадилон доруи дил аз ту биљўянд, 
Эй шеъри дилангез, њамон мењргиё бош! 

ХУРШЕДПАРАСТОН 

Хуршедпарастон рухи он моњ надиданд, 
Дил ёва нињоданд, ки дилхоњ надиданд. 

Њар кас дам аз ў мезанаду ин њама дастон, 
З-он рўст, ки дар пардаи ў роњ надиданд. 

Шарњи ѓами дилсўхтагон кори сухан нест, 
З-ин сўзи нињон халќ ба љуз оњ надиданд. 

Имрўз азизи њама олам шудї, аммо 
Эй Юсуфи ман, њоли ту дар чоњ надиданд. 

Аз хуни шафаќ ханда кушояд гули хуршед, 
Он шабшудагон, бин, ки сањаргоњ надиданд. 

Риндон набуриданд дил аз дастдарозї, 
То зулфи туро ин њама кўтоњ надиданд. 

Озодагї омўз, ки мардони шарафмард, 
Дар љилваи њусну њунару љоњ надиданд. 

Њар гўша зи ганљи азалї ёфт насибе, 
Љое ѓами ў љуз дили огоњ надиданд. 

Чун Соя бипўшон дили худ,  к-ойинадорон 
Љуз гард дар ин куњнагузаргоњ надиданд. 

ЃАРИБОНА 

Бигардед, бигардед, дар ин хона бигардед, 
Дар ин хона ѓарибед, ѓарибона бигардед. 
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Яке мурѓи чаман буд, ки љуфти дили ман буд, 
Љањон лонаи ў нест, пайи лона бигардед. 

Яке соќии маст аст, паси парда нишастаст, 
Ќадањ пеш фиристод, ки мардона бигардед. 

Яке лаззати мастист, нињон зери лаби кист? 
Аз ин даст бад-он даст чу паймона бигардед. 

Яке мурѓи ѓариб аст, ки боѓи дили ман хўрд, 
Ба домаш натавон ёфт, паи дона бигардед. 

Насими нафаси дўст ба ман хўрду чи хушбўст, 
Њамин љост, њамин љост, њама хона бигардед. 

Навое нашунидаст, ки аз хеш рамидаст, 
Ба ѓавѓош махонед, хамўшона бигардед. 

Сиришке, ки бар он хок, фишондем буни ток, 
Дар ин љўши шароб аст, ба хумхона бигардед. 

Чї ширину чї хушбўст, куљо хобгањи ўст? 
Паи он гули пурнўш чу парвона бигардед. 

Бар он халќ бихандед, ки ишќаш написандед, 
Дар ин њалќаи занљир чу девона бигардед. 

Дар ин кунљи ѓамобод нишоне натавон дид, 
Агар толиби ганљед ба вайрона бигардед. 

Калиди дари умед агар њаст шумоед, 
Дар ин ќуфли куњансанг чу дандона бигардед. 

Рух аз Соя нуњуфтаст, ба афсуни кї хуфтаст? 
Ба хобаш натавон дид, ба афсона бигардед. 

Тани ў ба танам хўрд, маро бурд, маро бурд, 
Гарам боз наёвард, ба шукрона бигардед. 

ЃАМПАРАСТ 

Ту меравию дил зи даст меравад, 
Марав, ки бо ту њар чї њаст меравад. 

Диле шикастию ба њафт осмон, 
Њанўз бонги ин шикаст меравад. 

Куљо тавон гурехт з-ин балои ишќ, 
Ки бар сари ман аз аласт меравад? 
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Намехўрад ѓами хумори ошиќон, 
Ки љоми мо шикасту маст меравад. 

Аз он фарозу ин фуруд ѓам махўр, 
Замона бар баланду паст меравад. 

Биё, ки љони Соя бе ѓамат мабод, 
В-агарна љони ѓампараст меравад. 

Шаби ѓами ту низ бигзарад, вале 
Дар ин миён диле зи даст меравад. 

ДУРУСТШИКАСТА 

Шикаставораму дорам диле дуруст њанўз, 
Вафо нигар, ки дилам пойбасти туст њанўз. 

Ба њеч љоми дигар нест, њољат, эй соќї, 
Ки масти мастам аз он љуръаи нахуст њанўз. 

Чунин нишаста ба хокам мабин, ки дар талабат 
Саманди њиммати мо чобук асту чуст њанўз. 

Ба оби ишќ тавон шуст пок даст аз љон, 
Чї ошиќ аст, ки даст аз љањон нашуст њанўз. 

Зи кори дидаву дил, Соя, бармадор умед, 
Гуле агарчи аз ин ашку хун наруст њанўз. 

САМОЪИ САРД 

Дар ин сарои бекасї, агар саре даромадї, 
Њазор корвони дил зи њар даре даромадї. 

Зибаски бол зад дилам ба сина дар њавои ту, 
Агар дањон кушудаме, кабўтаре даромадї. 

Самоъи сарди беѓамон хумори мо намебарад, 
Ба сони шуъла кошки ќаландаре даромадї. 

Хушо, њавои он њарифу оњи оташини ў, 
Ки њар нафас зи синааш самандаре даромадї. 

Яке набуд аз ин миён, ки тир бар њадаф занад, 
Дареѓ, агар камонкаше, диловаре даромадї. 

Агар ба ќасди хуни ман набуд дасти ѓам чаро 
Аз остин ишќи ў чу ханљаре даромадї? 
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Фурў халид дар дилам ѓаме, ки нест марњамаш, 
Агар на хори ў будї ба наштаре даромадї. 

Шаби сиёњ ойина зи акси орзу тињист, 
Чи будї ар парирухе зи чодаре даромадї. 

Сиришки Соя ёва шуд дар ин кавири сўхта, 
Агар замона хостї чї гавњаре даромадї. 

ЃАЗАЛИ ТАН 

Тани ту матлаъи тобони равшанойињост, 
Агар равони ту зебост, аз тани зебост. 

Шигифт њодисаи нодир аст муъљизатабъ, 
Ки дар сарочаи таркиб чун туе орост. 

На тоби тан, ки бурун мезанад зи пироњан, 
Ки аз зулоли танат љони равшанат пайдост. 

Кї ин чароѓ дар ойинаи ту равшан кард, 
Ки осмону замин  ѓарќи нури ин симост? 

Зи боѓи рўи ту сад сурхгул чаро надамад, 
Ки обу ранги бањорат равона дар рагњост? 

Магар зи љони ѓазал офаридаанд танат, 
Ки табъи тозапарастам чунин ба ў шайдост? 

На чашму дил, ки фурў монда дар гиребонат, 
Ки рўњ шефтаи он ду мисраъи шевост. 

Нигоњи ман зи миёнат фурў намеояд, 
Њазор нуктаи бориктар зи мў ин љост. 

Њарифи вусъати ишќи ту синаи Сояст, 
Чу офтоб, ки ойинадори ў дарёст. 

РАНЉИ ДЕРИНА 

Њосиле аз њунари ишќи ту љуз њирмон нест, 
Оњ, аз ин дард, ки љуз марги манаш дармон нест. 

Ин њама ранљ кашидему намедонистем, 
Ки балоњои висоли ту кам аз њиљрон нест. 

Ончунон сўхта ин хоки балокаш, ки дигар 
Интизори мададе аз карами борон нест. 
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Ба вафои ту тамаъ бастаму умр аз каф рафт, 
Он хаторо ба њаќиќат кам аз ин товон нест. 

Ин чї теѓ аст, ки дар њар раги ман захме аз ўст, 
Гар бигўям, ки ту дар хуни манї, буњтон нест. 

Ранљи деринаи инсон ба мудово нарасид, 
Иллат он аст, ки бемору табиб инсон нест. 

Сабр бар доѓи дили сўхта бояд чун шамъ, 
Лоиќи суњбати базми ту шудан осон нест. 

Табу тоби ѓами ишќат дили дарё талабад, 
Њар тунукњавсаларо тоќати ин тўфон нест. 

Соя, сад умр дар ин ќисса ба сар рафту њанўз, 
Мољарои ману маъшуќи маро поён нест. 

ОЙИНАИ АЙБНАМО 

Рафтї, эй љону надонем, ки љои ту куљост? 
Мурѓи шабхони куљоиву навои ту куљост? 

Он чї бегонагиву ин чї ѓарибест, ки нест 
Ошное, ки бипурсем, сарои ту куљост? 

Чї шуд он мењру вафое, ки ман омўхтамат, 
Ањди мо бо ту на ин буд, вафои ту куљост? 

Мардуми дидаи соњибназарон љои ту буд, 
Инак, эй љон, нигарон бош, ки љои ту куљост? 

Чи парешонам аз ин фикри парешон шабу рўз, 
Ки шабу рўз куљоиву куљои ту куљост? 

Њунари хеш ба дунё нафурўшї, зинњор, 
Гавњаре дар њама олам ба бањои ту куљост? 

Чї кунї бандагии давлати дунё, эй кош, 
Ба худ оиву бибинї, ки Худои ту куљост? 

Гарчи машшотаи њуснат ба сад оин орост, 
Санамо, ойинаи айбнамои ту куљост? 

Зери сарпанљаи гургему љигарњо хун аст, 
Эй шубони дили мо, нолаи нои ту куљост? 

Кўњ аз ин ќиссаи пурѓусса ба фарёд омад, 
Оњу оњ аз дили санги ту, садои ту куљост? 
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Дил зи ѓамњои гулўгир гирањ дар гирањ аст, 
Соя, он замзамаи гирякушои ту куљост? 

МАН ОН СУБЊАМ... 

Ман он субњам, ки ногоњон чу оташ дар шаб афтодам, 
Биё, эй чашми равшанбин, ки хуршеде аљаб зодам. 

Зи њар чоки гиребонам чароѓе тоза метобад, 
Ки дар пироњани худ озарахшосо дарафтодам. 

Чу аз њар зарраи ман офтобе нав ба чарх омад, 
Чї бок аз оташи даврон, ки хоњад дод барбодам? 

Танам афтода хунин зери ин овори шаб, аммо 
Даре з-ин дахма сўи хонаи хуршед бикшодам. 

Ало, эй субњи озодї, ба ёд овар дар ин шодї, 
К-аз ин шабњои нобовар манат овоз медодам. 

Дар он дуриву бадњолї, набудам аз рухат холї, 
Ба дил медидамат в-аз љон саломат мефиристодам. 

Сазад, к-аз хуни ман наќше барорад лаъли пирўзат, 
Ки ман бар дурљи дил мењре ба љуз мењри ту нанњодам. 

Ба љуз доми сари зулфат, ки ороми дили Сояст, 
Ба банде тан нахоњад дод њаргиз љони озодам. 

ШАБГАРД 

Бар остони ту дил поймоли сад дард аст, 
Бибин, ки дасти ѓамат бар сарам чї овардаст? 

Њавои боѓи гули сурх доштему дареѓ, 
Ки булбулон њама зоранду баргњо зард аст. 

Шаб асту ойина хоби сапеда мебинад, 
Биё, ки рўзи хуши мо хаёлпарвард аст. 

Дањони ѓунча фурўбаста монд дар шаби боѓ, 
Ки субњи хандакушо рўй аз ў нињон кардаст. 

Чињо ки бар сари мо рафту кас назад оње, 
Ба мардуме, ки љањон сахт нољавонмард аст. 

Ба сўзи дил нафасе оташин барор, эй дил, 
Ки синањо сияњ аз рўзгори дамсард аст. 
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Ѓами ту бо дили ман панља дарфиканду равост, 
Ки ин далер ба бозуи он њамовард аст. 

Дило, манолу бибин њастии ягонаи ишќ, 
Ки осмону замин бо ману ту њамдард аст. 

Зи хоби зулфи сиёњат чї дам занам, ки њанўз, 
Хаёли Соя парешон зи фикри шабгард аст. 

ЃУРУБИ ЧАМАН 

Бо ин ѓуруб аз ѓами сабзи чаман бигў, 
Андуњи сабзањои парешон ба ман бигў. 

Андешањои сўхтаи арѓувон бин, 
Рамзи хаёли сўхтагон бесухан бигў. 

Он шуд, ки сар ба шонаи шамшод мегузошт, 
Оѓўши хоку бекасии настаран бигў. 

Шавќи љавона рафт зи ёди дарахти пир, 
Эй боди навбањор, зи ањди куњан бигў. 

Он оби рафта боз наояд ба љўи хушк, 
Бо чашми тар зи ташнагии ёсуман бигў. 

Аз соќиёни базми тарабхонаи сабўњ, 
Бо хомўшони ѓамзадаи анљуман бигў. 

З-он мужда гў, ки сад гули сўрї ба сина дошт 
В-ин мављи хун, ки мезанадаш дар дањан бигў. 

Сарви шикаста наќши дили мо бар об зад, 
Ин мољаро ба ойинаи дилшикан бигў. 

Он сурху сабз Соябунафшу кабуд шуд, 
Сарви сиёњи ман зи ѓуруби чаман бигў. 

ГЎШМОЛИ ПАНЉАИ ИШЌ 

Худойро, ки чу ёрони нимароњ марав, 
Ту нури дидаи мої, ба њар нигоњ марав. 

Туро, ки чун љигари ѓунча љони гулранг аст, 
Ба љамъи љомасапедони дилсиёњ марав. 

Ба зери хирќаи рангин чї домњо доранд, 
Ту мурѓи зиракї, эй љон, ба хонаќоњ марав. 
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Муриди пири дили хеш бош, эй дарвеш 
В-аз ў ба бандагии њеч подшоњ марав. 

Мабод, к-аз дари майхона рўй бартобї, 
Ту тоби тавба надорї, ба иштибоњ марав. 

Чу рост кард туро гўшмоли панљаи ишќ, 
Ба захмае, ки ѓамат мезанад зи роњ марав. 

Њунар ба дасти ту зад бўса, ќадри худ бишнос, 
Ба дастбўсии ин бандагони љоњ марав. 

Гуноњи уќдаи ашкам ба гардани ѓами туст, 
Ба хуни гўшанишинони бегуноњ марав. 

Чароѓи равшани шабњои  рўзгор туї, 
Марав зи ойинаи чашми Соя, оњ, марав. 

САРОИ СУРУД 

Дигар нигоњ магардон дар осмони кабуд, 
Кабўтарони ту пурхаста омаданд фуруд. 

Ба њар чи менигарам бо дареѓу бидруд аст, 
Шуд он замон, ки љањон љумла мужда буду дуруд. 

Дареѓи ањди шакархобу рўзгори шабоб, 
Чунон гузашт, ки ангор њар чї буду набуд. 

Чї наќшњо, ки ба хуни љигар задему дареѓ, 
К-аз он паранди нигорин на тор монду на пуд. 

Сухан ба синаи тангам намезанад чанге, 
Ки гўри гиряи хомўш шуд сарои суруд. 

Чї рафт бар сари он шањсавори дашти шафаќ, 
Ки хун њамечакад аз суми ин саманди кабуд? 

Бувад, ки хирмани хокистараш ба бод равад, 
Чу танг шуд нафаси оташ аз табоњии дуд. 

Мабод Соя, ки љонат бимонад аз рафтор, 
Ки дар равандагии доим аст њастии рўд. 

Туро, ки гўши дил асту забони љон хуш бош, 
Ки нозукони љањонрост бо ту гуфтушунуд. 

СИЁЊ ВА САПЕД 
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Шабе расид, ки дар орзуи субњи умед, 
Њазор умри дигар бояд интизор кашид. 

Дар осмони сањар истода буд гумон, 
Сиёњ кард маро осмони бехуршед. 

Њазор сол зи ман дур шуд ситораи субњ, 
Бибин, к-аз ин шаби зулмат љањон чї хоњад дид? 

Дареѓи љони фурўрафтагони ин дарё, 
Ки рафт дар сари савдои сайди марворид. 

Набуд дар садафе он гуњар, ки мељустем, 
Сафои ашки ту бод, эй хароб, ганљи умед. 

Надонам, он ки дилу дини мо ба савдо дод, 
Бањои он чї гирифту ба љои он чї харид? 

Сиёњдастии он соќии мунофиќ бин, 
Ки зањр рехт ба љоми касон ба љои набид. 

Сазост гар биравад рўди хун зи синаи дўст, 
Ки барќи дашнаи душман надиду дасти палид. 

Чї наќш бохтї, эй рўзгори рангомез, 
Ки ин сапед сияњ гашту он сиёњ сапед? 

Куљост он ки дигар рањ салои ишќ занад, 
Ки љони мост гаравгони он навою навид? 

Биё, ки табъи љањон ногузири ин ишќ аст, 
Ба љодуї натавон гашт оташи љовид. 

Равонсиёњ, ки ойинадори хуршед аст, 
Бибин, ки аз шаби умраш сапедае надамид. 

ЧАНДУМИН ЊАЗОР УМЕДИ БАНИ ОДАМ 

Гуфтам, ки муждабахши дили хуррам аст ин, 
Маст аз дарам даромаду дидам ѓам аст ин. 

Гар чашм боѓи гиряи торики ман надид, 
Эй гул, зи беситорагии шабнам аст ин. 

Парвона болу пар заду дар доми хеш хуфт, 
Поёни шоми пиллаи абрешам аст ин. 

Боз ин чї абр буд, ки моро фурў гирифт? 
Танњо на ман, гирифтагии олам аст ин. 
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Эй даст бурда дар дилу динам, чї мекунї? 
Љонам бисўхтию њанўзат кам аст ин. 

Як дам нигоњ кун, ки чї барбод медињї? 
Чандумин њазор умеди бани Одам аст ин. 

Гуфтї, ки шеъри Соя дигар ранги ѓам гирифт, 
Оре, сиёњљомаи сад мотам аст ин. 

ЊАСТ, ЭЙ СОЌЇ 

Шукуњи љоми љањонбин шикаст, эй соќї! 
Намонд љуз ману чашми ту маст, эй соќї! 

Мани шикастасабў чора аз куљо љўям, 
Ки санги фитна сари хум шикаст, эй соќї!? 

Сафои хотири дурдикашон бибин, ки њанўз, 
Зи доманат накашиданд даст, эй соќї! 

Зи ранги хуни дили мо, ки обрўи ту буд, 
Чї наќшњо, ки ба дил менишаст, эй соќї! 

Дар ин ду дам мададе кун магар, ки баргузарем, 
Ба сарбаландї аз ин дайри паст, эй соќї! 

Шабе, ки соѓарат аз май пур асту ваќт хуш аст, 
Бизан ба шодии ин ѓампараст, эй соќї! 

Чї хун, ки меравад ин љо зи пои хаста њанўз, 
Магў, ки марди рање нест, њаст, эй соќї! 

Раво мадор, ки пайваста дилшикаста бувад, 
Диле, ки Соя ба зулфи ту баст, эй соќї! 

КАМАНДИ МЕЊР 

Чу шабравони саросема гирди хона магард, 
Ту худ бањонаи хешї, паи бањона магард. 

Ту нури дидаи мої, ба љои хеш дарой, 
Чунин чу сардуми бегона гирди хона магард. 

Туї, ки хонахудої, биёву худро бош, 
Буруни дар манишину бар остона магард. 

Замона гашту дигар бар мадори бемењрист, 
Ту бар мадори дил аз мењру чун замона магард. 



64 

 

Чу тир гузаштї зи њафт пардаи чашм, 
Кунун, ки дар буни љонї паи нишона магард. 

Ба њуш бош, ки њар нуќта доми доираест, 
Ту дар њавои рањої дар ин миёна магард. 

Каманди мењр накарди зи гесўвони баланд, 
Дигар ба гирди сари ман чу тозиёна магард. 

Ту шеъри гумшудаи Сояї,  шинохтамат, 
Ба сояравшани мањтоб хомўшона магард. 

ЧАШМАИ ХОРО 

Эй ишќ, машав дар хат, гў, халќ надонандат, 
Ту њарфи муаммої, хондан натавонандат. 

Бегона гарат хонад, чун хештанат донад, 
Хуш бошу каромат дон, к-аз хеш биронандат. 

Дарди ту сиришти туст, дармон зи кї хоњї љуст? 
Ту доми худї, эй дил, то чун бирањонандат. 

Аз базми сияњдастон, њаргиз ќадање мастон, 
Зањр аст агар обе дар ком чаконандат. 

Дар гарданат аз њар сў, печида ѓаме гесў, 
То дар шаби саргардон њар сў бикашонандат. 

Ту оби гуворої, љўшида зи хорої, 
Эй чашма, макун талхї в-ар зањр чашонандат. 

Як умр ѓамат хўрдам, то дар барат овардам, 
Гар љон бидињанд, эй ѓам, аз ман наситонандат. 

Гар даст бияфшонанд, бар Соя намедонанд, 
Љони ту, ки арзонї гар љон бифишонандат. 

Чун мушки пароканда, олам зи ту оканда, 
Гар нофа нињон дорї аз бўй бидонандат. 

ЊАМОШЁН 

Њанўз ишќи ту уммедбахши љони ман аст, 
Хушо, ѓаме, ки аз ў шодии љањони ман аст. 

Чї шукр гўямат, эй њастии ягонаи ишќ, 
Ки сўзи синаи хуршед дар забони ман аст? 
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Агарчи фурсати умрам зи даст рафт, биё, 
Ки њамчунон ба рањат чашми хунфишони ман аст. 

Намеравад зи сарам ин хаёли хунолуд, 
Ки доси њодиса дар ќасди арѓувони ман аст. 

Биё, биё, ки дар ин зулмати дурўѓу риё, 
Фурўѓи рўи ту ороиши равони ман аст. 

Њикояти ѓами дерин ба ишќ гуфтам, гуфт: 
Њанўз ин њама оѓози достони ман аст. 

Бад-ин нишон, ки туї, эй дили нишаста ба хун, 
Бимон, ки тири амони ту дар камони ман аст. 

Агар зи варта битарсї чї тарф хоњї баст? 
Зи турфањо, ки дар ин бањри бекарони ман аст. 

Замон ба дасти парешониаш нахоњад дод, 
Диле, ки дар гарави њусни љовидони ман аст. 

Ба шодии ѓазали Соя нўшу бахшаш ишќ, 
Ки мурѓи хушсухани ѓам њамошёни ман аст. 

БО СИНАСАРДОН 

Маншин чунин зору њазин чун рўйзардон, 
Шеъре бихон, созе бизан, љоме бигардон. 

Рањ дуру фурсат дер, аммо шавќи дидор, 
Манзил ба манзил меравад бо рањнавардон. 

Ман бар њамон ањдам, ки бо зулфи ту бастам, 
Паймон шикастан нест дар оини мардон. 

Гар рањрави ишќї ту поси рањ нигањ дор, 
Биллоњ, ки безор аст рањ з-ин њарзагардон. 

Сад дўзах ин љо бифсурад, оре, аљаб нест, 
Гар дарнагирад оташат бо синасардон. 

Он к-ў ба дил дарде надорад одамї нест, 
Безорам аз бозори ин бе њеч дардон. 

Оре, њунар бе айби њирмон нест, лекин 
Мањрумтар баргаштам аз пеши њунардон. 

Бо талхкомї сабр кун, эй љони ширин, 
Донї, ки дунё зањр дорад дар шакардон. 
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Гардан рањо кун, Соя, аз банди тааллуќ, 
То ворањї аз чанбари ин чархи гардон. 

ХОБ 

Бахт агар бедор бошад, хоб бардорад маро, 
Яксар аз бистар дар оѓўши ту бигзорад маро. 

Аз чї дарё омадам бо абри бепоёни ѓам, 
К-осмон умрест то якрез меборад маро. 

Охирин паймонаи шабгири ин хумхонаам, 
То кадомин масти дурдошом бигсорад маро? 

Ганљи беќадрам ба дасти рўзгори мурдадўст, 
Он гањам донад, ки худ дар хок биспорад маро. 

Гарчи маргам пештар аз фурсати дидори туст, 
Њамчунон шавќи висолат зинда медорад маро. 

Синаи софї гирифтам пеши чашми рўзгор, 
То дар ин ойина њар кас худ чї ангорад маро? 

Соя,  худ гар дар њавоят хок гардад, бок нест, 
Оќибат рўзе ба кўят бод меорад маро. 

Ёди он фарзонаи озурдахотир хуш, ки гуфт: 
«Хомўшї љустам, ки њосид мурда пиндорад маро». 

САРГУЗАШТИ ЧАМАН 

Зи саргузашти чаман дил ба дард меояд, 
Бибанд панљараро боди сард меояд. 

Дареѓи боѓи гули сурхи ман, ки дар ѓами ў, 
Њама замину замон зору зард меояд. 

Намеравад зи дили ман сафои сурати ишќ, 
В-агар бар ойина борони гард меояд. 

Ба шоњроњи талаб нест бими гумроњї, 
Ки роњ бо ќадами рањнавард меояд. 

Ту мард бошу маяндеш аз гаронии дард, 
Њамеша дард ба сарваќти мард меояд. 

Дигар ба сўзи дили ошиќон кї хоњад хонд? 
Дилам зи нолаи булбул ба дард меояд. 

ДАРД 
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Њикоят аз чї кунам, сина-сина дард ин љост? 
Њазор шуълаи сўзону оњи сард ин љост. 

Нигоњ кун, ки зи њар беша дар ќафас шерест, 
Балучу курду лару турку геламард ин љост. 

Биё, ки масъалаи будану набудан нест, 
Њадиси ањду вафо меравад, набард ин љост. 

Бањор он сўи девор монду ёди хушаш, 
Њанўз бо ѓами ин баргњои зард ин љост. 

Ба рўзгор шабе бесањар нахоњад монд, 
Чу чашм боз кунї субњи шабнавард ин љост. 

Чудої аз зану фарзанд Сояљон, сањл аст, 
Туро зи хеш људо мекунанд, дард ин љост. 

ЯГОНА 

Њамон ягонаи њуснї, агарчи пинњонї 
В-агар дубора барої, њазор чандонї. 

Чї моя љону љавонї, ки рафт дар талабат, 
Биё, ки њар чї бихоњї, њанўз арзонї. 

Зи дил намеравї, эй орзуи рўзи бињї, 
Ки чун вадеаи ѓам дар нињоди инсонї. 

Харобхуфти талбиси дев натвон буд, 
Биё, биё, ки њамон хотами Сулаймонї. 

Равандагони тариќи ту роњ гум накунанд, 
Ки нури чашми умеду чароѓи имонї. 

Њазор фикри њакимона чора љусту нашуд, 
Туї, ки дарди љањонро ягона дармонї. 

Чї пардањо, ки кушодему ончунон, ки туї, 
Њанўз дар паси пиндори Соя пинњонї. 

МУРЃИ ДАРЁ 

Он кї маст омаду дасте ба дили мо заду рафт, 
Дари ин хона, надонам, ба чї савдо заду рафт. 

Хост танњоии моро ба рухи мо бикушад, 
Танае бар дари ин хонаи танњо заду рафт. 
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Дили тангаш сари гул чидан аз ин боѓ надошт, 
Ќадаме чанд ба оњанги тамошо заду рафт. 

Мурѓи дарё хабар аз як шаби тўфонї дошт, 
Гашту фарёдкашон бол ба дарё заду рафт. 

Чї њавое ба сараш буд, ки бо дасти тињї, 
Пушти по бар њаваси давлати дунё заду рафт? 

Баски авзои љањон дарњаму номавзун дид, 
Ќалами насх бар ин хатти чалипо заду рафт. 

Дили хуршедиаш аз зулмати мо гашт малул, 
Чун шафаќ бол ба шоми шаби ялдо заду рафт. 

Њамнавои дили ман буд ба њангоми ќафас, 
Нолае дар ѓами мурѓони њамово заду рафт. 

ХОБ ВА ХАЁЛ 

Нозанин омаду дасте ба дили мо заду рафт, 
Пардаи хилвати ин ѓамкада боло заду рафт. 

Кунљи танњоии моро ба хаёле хуш кард, 
Хоби хуршед ба чашми шаби ялдо заду рафт. 

Дарди беишќии мо диду дареѓаш омад, 
Оташи шавќ дар ин љони шикебо заду рафт. 

Хирмани сўхтаи мо ба чї кораш мехўрд? 
Ки чу барќ омаду дар хушку тари мо заду рафт. 

Рафту аз гиряи тўфониам андеша накард, 
Чї диле дошт, Худоё, ки ба дарё заду рафт? 

Бувад оё, ки зи девонаи худ ёд кунад, 
Он ки занљир ба пои дили шайдо заду рафт? 

Соя, он чашми сияњ бо ту чї мегуфт, ки дўш 
Аќл фарёд бароварду ба сањро заду рафт. 

ГАЊВОРАИ ХОЛЇ 

Умрест то аз љону дил, эй љону дил мехонамат, 
Ту низ хоњонї манї, медонамат, медонамат. 

Гуфтї: Агар донї маро, оию бистонї маро, 
Эй њечгоњи нокуљо, гў, ки куљо бистонамат? 
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Овози хомўшї аз он, дар пардаи гўшї нињон, 
Бе миннати гўшу дањон дар љони љон мехонамат. 

Маншин хамўш, эй љони хуш, ин сокинињоро бикуш, 
Гар тан ба оташ медињї чун шуъла мераќсонамат. 

Эй хандаи нилуфарї,  дар гиряаам меоварї, 
Бар гиря механдию ман дар гиря механдонамат. 

Эй зодаи пиндори ман, пўшида аз дидори ман, 
Чун кўдаки нодошта гањвора мељунбонамат. 

Эй ман, ту бе ман кистї? Чун Суоя бе ман нестї, 
Њамроњи ман меистї, њампои худ меронамат. 

АЗ ИН ШАБЊОИ НОБОВАР 

Ман он субњам, ки ногоњон чу оташ дар шаб афтодам, 
Биё, эй чашми равшанбин, ки хуршеде аљаб зодам. 

Зи њар чоки гиребонам чароѓе тоза метобад, 
Ки дар пироњани худ озарахшосо дарафтодам. 

Чу аз њар зарраи ман офтобе нав ба чарх омад, 
Чї бок аз оташи даврон, ки хоњад дод барбодам? 

Танам афтода хунин зери ин овори шаб, аммо 
Даре з-ин дахма сўи хонаи хуршед бикшодам. 

Ало, эй субњи озодї, ба ёд овар дар ин шодї, 
К-аз ин шабњои нобовар манат овоз медодам. 

Дар он дурию бадњолї, набудам аз рухат холї, 
Ба дил медидамат в-аз љон саломат мефиристодам. 

Сазад, к-аз хуни ман наќше барорад лаъли пирўзат, 
Ки ман бар дурљи дил мењре ба љуз мењри ту нанњодам. 

Ба љуз доми сари зулфат ки ороми дили Сояст? 
Ба банде тан нахоњад дод њаргиз љони озодам. 

БАЙТУЛЃАЗАЛ 

Ин ишќ, чї ишќ аст? Надонем, ки чун аст? 
Аќл асту љунун асту на аќлу на љунун аст. 

Фарзона чї дарёбаду девона чї донад? 
Аз мастии ин бода, ки њаррўз фузун аст. 
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Моњест нињон бар сари ин бањри парешон, 
К-ин мављи саросема баланд асту нагун аст. 

Њолею хаёлест, ки бар аќл нињад банд, 
Ин турфа чї оњуст, к-аз ў шер забун аст. 

Он теѓ куљо буд, ки ногањ раги љон зад? 
Пинњон натавон дошт, ки ин љо њама хун аст. 

Бо матлаъи абрўи ту њуш аз сари ман рафт, 
Пайдост, ки байтулѓазали чашми ту чун аст. 

Бо зулфи ту корам ба куљо мекашад охир? 
Њоло, ки зи дастам сари ин ришта бурун аст. 

Соя, сухан аз нозукию хушбаданї нест, 
Он бахт, ки мехостї аз ваќт кунун аст. 

Бо хилъати хокї талабї талъати хуршед, 
Рухсора барафрўз, ки ў ойинагун аст. 

ТЎТИЁ 

Мање, ки музди вафои маро љафо донист, 
Дилам њар он чї љафо дид аз ў, вафо донист. 

Равон шав аз дили хунинам, эй сиришки нињон, 
Чаро ки он гули хандон чунин раво донист. 

Сафои хотири ойинадори моро бош, 
Ки њар чї дид ѓубори ѓамаш, сафо донист. 

Гарам висол набахшанд, хушдилам ба хаёл, 
Ки дил ба дарди ту хў карду ин даво донист. 

Ту ѓунча будию булбул хамўши ѓайрати ишќ, 
Ба њайратам, ки сабо ќисса аз куљо донист? 

Зи чашми Соя, Худоро, ќадам дареѓ мадор, 
Ки хоки роњи туро айни тўтиё донист. 

ЧАШМЕ КАНОРИ ПАНЉАРАИ ИНТИЗОР 

Эй дил, ба кўи ў зи кї пурсам, ки ёр ку? 
Дар боѓи пуршукуфа кї пурсад, бањор ку? 

Наќшу нигори Каъба на маќсуди шавќи мост, 
Наќше баландтар задаем, он нигор ку? 
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Љоно, навои ишќ хамўшона хуштар аст, 
Он ошнои рањ, ки  бувад пардадор ку? 

Мондам дар ин нишебу шаб омад, Худойро, 
Он роњбар куљо шуду он роњвор ку? 

Эй бас ситам, ки бар сари мо рафту кас нагуфт, 
Он пайки рањшиноси њикоятгузор ку? 

Чанге ба дил намезанад имшаб суруди мо, 
Он хуштарона чангии шабзиндадор ку? 

Завќи нишотро маю соќї бањона буд, 
Афсўс, он љавонии шодигусор ку? 

Як шаб чароѓи рўи ту равшан шавад, вале 
Чашме канори панљараи интизор ку? 

Хуни њазор сарви диловар ба хок рехт, 
Эй Соя, њой-њои лаби љўйбор ку? 

ЊАСРАТИ ПАРВОЗ 

Чанд ёди чаману њасрати парвоз кунам? 
Бишканам ин ќафасу болу паре боз кунам. 

Бас бањор омаду парвонаву гул маст шуданд, 
Ман њанўз орзуи фурсати парвоз кунам. 

Хори њасрат занадам захма ба тори дили реш, 
Чун њавои гулу мурѓони њамовоз кунам. 

Булбулам, лек чу гул ањд бибандад бо зоѓ, 
Ман дигар бо чї диле лаб ба сухан боз кунам? 

Сарам, эй моњ, ба домони навозиш бигузор, 
То дар оѓўши ту сўзи ѓазале соз кунам. 

Ба навоям бирасон з-он лаби ширин, ки чу най 
Шиквањои шаби њиљрони ту оѓоз кунам. 

Бо дами Исавиям гар бинавозї чун ной, 
Аз дили мурда барорам даму эъљоз кунам. 

Бўса мехостам аз он мању хуш механдид, 
Ки ниёзат бидињам охир агар ноз кунам. 

Соя, хун шуд дилам, азбаски нишастам хомўш, 
Хез то ќиссаи он сарви сарафроз кунам. 
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ЧАНГИ ШИКАСТА 

Бозам ба сар зад имшаб, эй гул, њавои рўят, 
Пое намедињад то пар во кунам ба сўят. 

Гирам ќафас шикастам в-аз дому дона љастам, 
Ку боли он ки худро бозафканам ба кўят? 

То кай чу шамъ гирям, эй дар ин шаби тор, 
Чун субњ нушханде то љон дињам ба бўят? 

Аз њасратам бимўяд чанги шикастаи дил, 
Чун боди навбањорї чанге занад ба мўят. 

Эй гул, дар орзуят љону љавониям рафт, 
Тарсам бимираму боз бошам дар орзуят. 

Азпофитодагонро дасте бигир охир, 
То кай ба сар бигардам дар роњи љустуљўят? 

Ту, эй хаёли дилхоњ, зеботарї аз он моњ, 
К-аз ашки шавќ додам як умр шустушўят. 

Чун Соя дар паноњи девори ѓам биосой, 
Шодї намекушояд, эй дил, даре ба рўят. 

ДАР АВЉИ ОРЗУ 

Бигзор то аз ин шаби душвор бигзарем, 
Он гањ чї муждањо, ки ба боми сањар барем. 

Рўди раванда синаву сар мезанад ба санг, 
Яъне биё, ки рањ бикушоему бигзарем. 

Лаъле чакида аз дили мо гашту ёва гашт, 
Хун мехўрем боз, ки бозаш бипарварем. 

Эй равшан аз љамоли ту ойинаи хаёл, 
Бинмой рух, ки дар назарат низ бингарем. 

Дарёб боли хастаи љўяндагон, ки мо 
Дар ављи орзу ба њавои ту мепарем. 

Паймоншикан ба роњи залолат супурда бењ, 
Мо љуз тариќи ањду вафои ту наспарем. 

Он рўзи хуш куљост, ки аз толеъи баланд, 
Бар њар карона партави мењраш бигустарем? 
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Бе равшанї падид наояд бањои дур, 
Дар зулмати замона, ки донад чї гавњарем. 

Он лаълро, ки хотами хуршед наќши ўст, 
Дасте ба хуни дил бибарему бароварем. 

Моем Соя, к-аз таки ин дараи кабуд, 
Хуршедро ба ќуллаи зарфом мебарем. 

ДАР ДОМИ КУФР 

Ѓайри ишќи ў, ки дардаш айни дармон гаштан аст, 
Њосили њар кори дигар љуфти њирмон гаштан аст. 

Хушдилї хоњї паи ў гир, к-андар боѓи мењр, 
Субњро аз бўи ин гул завќи хандон гаштан аст. 

Шамъро з-он рў хуш афтодаст ин худсўхтан, 
К-аз фанои тан њавои ў њама љон гаштан аст. 

То нињодї ганљи рози ишќ худ дар хоки мо, 
Ќудсиёнро мултамас ташриќи инсон гаштан аст. 

То сари зулфи ту шуд бозичаи дасти насим, 
Кору бори љамъи муштоќон парешон гаштан аст. 

Љом бишкастанду акнун ваќти гул хун мехўранд, 
Њосили он тавба кардан ин пушаймон гаштан аст. 

Аз лаби паймона гар сар меравад, лаб бармагир, 
Мардро аз љон гузаштан бењ зи паймон гаштан аст. 

Соя, имони Халиле нест дар ин доми куфр, 
В-арна оташро њамон шавќи гулистон гаштан аст. 

ЃАЗАЛИ КУЊНА 

Надонамат, ки чун ин мољаро тамом кунї, 
Аз ин сарои куњан роњии куљом кунї? 

Дар ин љањони ѓарибам аз он рањо кардї, 
Ки бо њазор ѓаму дард ошном кунї. 

Басам навои хуш омўхтию охири умр, 
Салоњи кор чї дидї, ки бенавом кунї. 

Чунин абас нигањам доштї ба умри дароз, 
Ки аз мулозимати њамрањон људом кунї. 
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Ту худ њар ойина љуз ашку хун нахоњї дид, 
Гарат њавост, ки љоми љањоннамом кунї. 

Маро, ки ганљи ду олам бањои мўе нест, 
Ба як пашиз наярзам, агар бањом кунї. 

Замона карду нашуд,  дасти љавр ранља макун, 
Ба сад љафо натавонї, ки бевафом кунї. 

Њазор наќши навам дар замир меомад, 
Ту хостї, ки чу Соя ѓазалсаром кунї. 

Лаби ту нуќтаи поёни мољарои ман аст, 
Биё, ки ин ѓазали куњнаро тамом кунї. 

НАЌШИ ПАРНИЁН 

Њазор сол дар ин орзу тавонам буд, 
Ту њар чї дер биёї њанўз бошад зуд. 

Ту сахт сохта меоиву намедонам, 
Ки рўзи омаданат рўзии кї хоњад буд? 

Зињї, умеди шикебофарин, ки дар ѓами ту, 
Зи умри хастаи ман њар чї кост, ишќ афзуд. 

Бад-он ду дида, ки бархезу дасти хун бикшой, 
К-аз ин бад омада роњ бурун шудї накшуд. 

Бурун кашидам аз он варта рахту суд надошт, 
Ки бар каронаи тўфон наметавон осуд. 

Диле ба дасти ту додему ин надонистем, 
Ки дашнањост дар он остини хунолуд. 

Чї наќш мезанад ин пири парниёнандеш, 
Ки бас гирањ зи дилу љони Соя басту кушуд. 

НАМУД 

Пеши рухи ту, эй санам, Каъба суљуд мекунад, 
Дар талаби ту осмон љома кабуд мекунад. 

Њусни малоику башар, љилва надошт ин ќадар, 
Акси ту мезанад дар ў, њусн намуд мекунад. 

Ноз нишаста бо тараб, чењра ба чењра, лаб ба лаб, 
Гўшаи чашми масти ту гуфтушунуд мекунад. 
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Эй ту фуруѓи кавкабам, тира махоњ чун шабам, 
Дил ба њавои оташат, ин њама дуд мекунад. 

Дар дили бенавои ман, ишќи ту чанг мезанад, 
Шавќ ба ављ мерасад, сабр фуруд мекунад. 

Он ки ба бањр медињад, сабри нишастани абад, 
Шавќи саёњату сафар њамрањи рўд мекунад. 

Дил ба ѓаме фурўхтам, появу моя сўхтам, 
Шод зиён харидае, к-ин њама суд мекунад. 

Атр дињад ба сўхтан, наѓма занад ба сохтан, 
Вањ, ки дили ягонаам кори ду уд мекунад. 

Мутриби ишќи ў ба њар парда, ки даст мебарад, 
Пардасарои Сояро пур зи суруд мекунад. 

ЊАМПАЙМОН 

Кушоди кори он дилбанд, агар бо љони ман будї, 
Њамоно додани љон кори бас осони ман будї. 

Људої кори душман буд в-арна, эй бародарљон, 
Ман аз љон ёварат будам, ту пуштибони ман будї. 

Вафо то пои љон ин аст, паймоне, ки мо бастем, 
Дар он ањди вафодорї ту њампаймони ман будї. 

Чу фарзандат маро хонад шањиди роњи озодї, 
Чї хоњї гуфтанаш фардо, ки зиндонбони ман будї? 

Ту зиндонбони ман будию ман зиндониат, аммо 
Агар некў бияндешї ту њамзиндони ман будї. 

Аљаб, к-аз чонаи гармат сухан нопухта меояд, 
Набудї хом агар бо оташи сўзони ман будї. 

Дар ин зиндон ман аз хуни дили худ об мехўрдам, 
Ту чун Соя бар ин хони ѓам мењмони ман будї. 

ЊАМНИШИНИ ЉОН 

Бе ту, эй љони љањон, љону љањоне, гў, мабош! 
Чун рухи љонона натвон дид љоне, гў, мабош! 

Њамнишини љони ман мењри љањонафрўзи туст, 
Гар зи љон мењри ту бархезад, љањоне, гў, мабош! 
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Як дами васлат зи умри љовидонам хуштар аст, 
Бар висоли дўст умри љовидоне, гў, мабош! 

Дар њавои гулшани љон пар кушо, эй мурѓи љон, 
Тоири хулдошёнї, хокдоне, гў, мабош! 

Дар харобободи дунё номае бенанг нест, 
Аз мани хилватнишин, ному нишоне, гў, мабош! 

Чунки ман аз по фитодам дастгире, гў, махез, 
Чунки ман аз сар гузаштам, остоне, гў, мабош! 

Гар пас аз ман дар дилат сўзи сухан гирад чї суд? 
Ман чу хомўшї гирифтам, тарљумоне, гў, мабош! 

Соя, чун мурѓи хазонат бепаноњї хуштар аст, 
Чатри гул чун нест бар сар, соябоне, гў, мабош! 

МОЊ ВА МАРЯМ 

Рухсори моњ бин, ки чї зебову равшан аст, 
Покизарав чу Марями покизадоман аст. 

Хобида моњи ѓамзада бар тахти осмон, 
Бемору шармнок магар Марями ман аст. 

Симинатан нуњуфта ба нилуфарї паранд, 
Чун Марями сапед, ки обеш бар тан аст. 

Рухсори Марям аст мањи монда зери абр, 
К-он зулфи тобдор бар он сояафкан аст. 

Домони Марям аст ту гўиву ашки ман, 
Мањтобро, ки хўшаи Парвин ба доман аст. 

Пешонии баромадаи Марям аст моњ, 
Ё он булўри синаву он ољи гардан аст. 

Рухсори Марям асту ба покию равшанї, 
Ойинаи љамолнамои дили ман аст. 

ТО БА КАЙ БАНДАГЇ 

То ба кай бандагї? Озод шудан мебояд! 
Чанд вайронагї? Обод шудан мебояд! 

Эй љавон, аз паи ободии ин мулки хароб, 
Тешаи решаи бедод шудан мебояд! 
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Аз паи ќатли њама куњнапарастон, оре, 
Сангдил будану љаллод шудан мебояд. 

Эй љавон, бањри наљоти мулку озодии хеш, 
Душмани деви ситабдод шудан мебояд. 

Љони ширин ба чї кор оядам, эй хоки Ватан, 
Дар рањи ишќи ту Фарњод шудан мебояд. 

Эй дили хастаи ман, нола макун, чора биљўй, 
То ба кай мотаму ѓам? Шод шудан мебояд. 

Дўстон,  бањри рањоии худ аз панљаи зулм, 
Ба Худо, Коваи њаддод шудан мебояд. 

ЭРОН 

Эй хоки азизи поки Эрон, 
Эй аз ту фурўѓи дидаву љон. 

Аз мењри ту љони дўст хуррам 
В-аз кини ту пушти хасм ларзон. 

Поянда бимону шодмон зї, 
Эй аз ту дилам њамеша шодон. 

Бо хуни ман ар шавї ту озод, 
Филњол бирезамаш ба майдон. 

Хуни ману сад чу ман фидоят, 
Поянда бимону зинда Эрон. 

Эй хуфта, зи хоби љањл бархез, 
Дар даст бигир теѓи буррон. 

Ин ришта зи дасти хеш бикшой 
В-ин банд зи пои худ барафшон. 

Хомўшиву сабр то каю чанд, 
Бархезу бисўз хонаи хон? 

Эрон, њама љош ѓарќи хун кун, 
То ѓарќа шаванд нохудоён. 

Ин хона бикун хароб аз нав, 
Обод кунаш дуруст бунён. 

Њуш дор, ки нест ин Ватанро, 
Ѓайр аз ману ту касе нигањбон. 
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Имрўз на ваќти айшу мастист, 
Зинњор мабар зи ёд паймон. 

Афтод зи бех кохи бедод, 
Гардид бинои зулм вайрон. 

Он рўз, ки гашт миллат огоњ 
В-он рўз, ки кард «Тўда» туѓён. 

Он рўз замони шодии мост 
В-озодии хастагони пажмон. 

Гўем њама ба шўру шодї: 
Пояндаву зинда бод Эрон! 

СУКУТИ ДИЛ 

Нигоњат мекунам хомўшу хомўшї забон дорад, 
Забони ошиќон чашм асту чашм аз дил нишон дорад. 

Чї хоњишњо дар ин хомўшињо гўёст, нашнидї 
Ту њам чизе бигў чашму дилат гўшу забон дорад. 

Биё, то он чї аз дил мерасад бар дида биншонем, 
Забонбозї ба њарфу савт маъниро зиён дорад. 

Чу њампарвози хуршедї макун аз сўхтан парво, 
Ки љуфти љони мо дар боѓи оташ ошён дорад. 

Ало, эй оташинпайкар, баро аз хоку хокистар, 
Хушо, он мурѓи болопар, ки боли Кањкашон дорад. 

Замон фарсуд дидам њар чї аз ањди азал дидам, 
Зињї, ин ишќу ошиќкуш ки ањди безамон дорад. 

Бибин доси бало, эй дил, машав з-ин достон ѓофил, 
Ки дасти ѓорати боѓ асту ќасди арѓувон дорад. 

Дарунњо шарња-шарњаст аз даму доѓи људоињо, 
Биё, аз бонги най бишнав, ки шарњи хунфишон дорад. 

Дањони Соя мебанданду боз аз ишваи ишќат, 
Хурўши љони у овоза дар гўши љањон дорад. 

ЧАНД ИН ШАБУ ХОМЎШЇ... 

Чанд ин шабу хомўшї? Ваќт аст, ки бархезам 
В-ин оташи хандонро бо субњ барангезам. 
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Гар сўхтанам бояд, афрўхтанам бояд, 
Эй ишќ, бизан дар ман, к-аз шуъла напарњезам. 

Сад дашт шаќоиќ чашм дар хуни дилам дорад, 
То худ ба куљо охир бо хок даромезам? 

Чун кўњ нишастам ман бо тобу таби пинњон, 
Сад зилзила бархезад, он гоњ, ки бархезам. 

Бархезаму бикшоям банд аз дили пуроташ 
В-ин сели гудозонро аз сина фурў резам. 

Чун гиря гулў гирад, аз абр фурў борам, 
Чун хашм рух афрўзад, дар соиќа овезам. 

Эй Соя, сањархезон дилвопаси хуршеданд, 
Зиндони шаби ялдо бикшояму бигрезам. 

   Клан, 24 озармоњи 1395 

СЕЊРИ СУХАН 
Дар бузургдошти Муњаммадризо Лутфї 

 
Пеши сози ту ман аз сењри сухан дам назанам, 
Ки забоне чу баёни ту надорад суханам. 

Рањ магардону нигањ дор њамин пардаи роз, 
То ман аз рози сипењрат гирање боз кунам. 

Сабр кун, эй дили ѓамдида, ки чун пири њазин, 
Оќибат муждаи нусрат расад аз пирањанам. 

Чї ѓарибона ту бар ёди Ватан менолї, 
Ман чї гўям, ки ѓариб аст дилам дар Ватанам? 

Њама мурѓонм њамовоз пароканда шуданд, 
Оњ, аз ин боди балохез, ки зад дар чаманам. 

Шеъри ман бо мадади сози ту овозе дошт, 
Кай бувад боз, ки шўре ба љањон дарфиканам? 

Най људо з-он лабу дандон чї навое дорад? 
Ман зи бењамнафасї нола ба дил мешиканам. 

Бе ту, оре, ѓазали Соя надорад Лутфе, 
Боз роње бизан, эй дўст, ки оње бизанам. 

    Клан, даймоњи 1997 
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АЗ БУНИ ЉОН 

Эй ба раќс омада бо сад дафу най дар љонам, 
Дафу най чист? Манат каф зада мераќсонам. 

Ин њама ишваи андешаи раќсони ман аст, 
Сару гардан ба тамошои кї мегардонам? 

Нола омўхтамаш аз нафаси хеш чу ной, 
Ин аљаб бин, ки зи нолидани ў нолонам. 

Соя дасти мани афтода ба ин пардаву ман, 
Боз аз бозии бозичаи худ њайронам. 

Ба нињонхонаи љон љой гирифтаст чунон, 
Ки ба дил мегузарад гоњ, ки ман худ онам. 

Гуфтам: Ин кист,  ки пайваста маро мехонад? 
Ханда зад аз буни љонам, ки: «Манам, Эронам». 

Гуфтам: «Эй љону љањон, чашму чароѓи дили ман, 
Ман њамон ошиќи деринаи љонафшонам». 

Ба њавои ту љањон гирди сарам мегардад, 
В-арна дур аз ту њамин Сояи саргардонам. 

                  Клан — 1399 

ПАРОКАНДА 

Замон миёни ману ў људої афкандаст, 
Ман истода дар акнуну ў дар ояндаст. 

Чї моя гаштаму ояндањол гашту гузашт, 
Њанўз дар паи ояндањол гардандаст. 

Ба њар ќадам ќадаре гуфтам аз замон кандам, 
Кунун чу менигарам ў зи умри ман кандаст. 

Кї сар барорад аз ин варта љуз касе, ки њалок 
Каманди шавќи канораш ба гардан афкандаст. 

Бањонаи кашиши ишќу кўшиши дили ман, 
Њамин ѓам аст, ки кўшиши офаринандаст. 

Ба орзу нарасидему дер донистем, 
Ки роњи дуртар аз умри орзумандаст. 

Ту он замон ба сарам соя хоњї афкандан, 
Ки пеши пои ту таркиби ман парокандаст. 
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Ба шоњроњи талаб бими номуродї нест, 
Зињї умед, ки то ишќ њаст, пояндаст. 

Зи дурбоши њаводис дилам зи роњ нарафт, 
Биё, ки бо ту њанўзам њазор пайвандаст. 

Ба љони Соя, ки миранда нест оташи ишќ, 
Мабин ба куштаи ошиќ, ки ошиќї зиндаст. 

Тењрон, хурдодмоњи 1385 

ПИНДОШТ 

Он кї њаќ аст гумонаш ба гумони ту, ки нест, 
Гуфт: Берун зи љањон аст, љањони ту, ки нест. 

Њар кї пиндоштї аз хеш ба љои ту нишонд, 
Чї тавон дод нишоне зи нишони ту, ки нест? 

То чунин њар чї маро буду тавон низ фузуд, 
Њама аз они ту шуд, чист аз они ту, ки нест? 

Аз тани зинда равон аст равони ту, кї гуфт? 
Бе тани зинда равон аст равони ту, ки нест. 

Гуфт: Олам њама дар бандагии шайтонанд, 
Гуфтам: Эй зоњиди худбин ба зиёни ту, ки нест. 

Рањ ба маъни набарад, он кї ба сурат нигарад, 
Соя, гуфтанд, ки сўфист ба љони ту, ки нест. 

Тењрон, мењрмоњи 1387 

ДАР МИЁНИ ИЛМЊОИ САРНАГУН 

Њарчанд умр дар ѓаму њирмон гузоштам, 
Њаргиз дил аз муњаббати ў барнадоштам. 

Љону дил аст њемаи он оташе, ки ман 
Њиммат ба зиндадоштанаш баргумоштам. 

Дар дови ишќ дасти тињї нест узри мард, 
Ман аз миёни муддаъиён љон гузоштам. 

Дар хоку хун миёни аламњои сарнагун, 
Бо рояти вафои ту сар барфароштам. 

Берун зи њар чї сурати бедориасту хоб, 
Наќше, ки аз хаёли ту дар дил нигоштам. 
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Бењосил аст фурсати фасли сиёњкор, 
Сарсабз бод базри умеде, ки коштам. 

Ишќе ба даст кардаму чун Соя дар рањаш, 
Сад рањ сарам заданду зи сар пой доштам. 

Тењрон, тирмоњи 1386 

БЎИ РАСИДАН 

Чї бок, агар  нарасидем мо ба кўи расидан? 
Њазор гом равон асту орзуи расидан. 

Зи пои тоќати худ шокирам, ки бо њама пирї, 
Њанўз мебарадам рўзу шаб ба сўи расидан. 

Зи талхии нарасидан, дило, туруш макун абрў, 
Ба оби дидаи мо бахш обрўи расидан. 

Замин шунав, ки шуниданд роњиёни шикебо, 
Навои дилкаши уммед аз гулўи расидан. 

Гуле ба хоби ман омад зи бўстони ту рўзе, 
Њанўз чашму дилам меравад ба бўи расидан. 

Зи чашми њасрати мо ёд кун дар ин шаби њиљрон, 
Агар нигоњи ту рўзе расад ба рўи расидан. 

Зулоли љоми муродат ба ком боду гуворо, 
Агар сабўи тараб пур кунї зи љўи расидан. 

Ќадам ба шарти адаб нењ, Худойро, чу расидї, 
Ки резаи дили халќест хоки кўи расидан. 

ЧЇ МУБОРАК АСТ ИН ЃАМ?... 

 Чї муборак аст ин ѓам, ки ту бар дилам нињодї, 
Ба ѓамат, ки њаргиз ин ѓам надињам ба њељ шодї. 

Зи ту дорам ин ѓами хуш, ба љањон аз ин чї хуштар, 
Ту чї додиям, ки гўям ту аз он бењам надодї? 

Чї хаёл метавон басту кадом хоби нўшин, 
Бењ аз ин дари тамошо, ки ба рўи ман кушодї? 

Туї он, ки хезад аз вай њама хуррамию сабзї, 
Назари кадом сарвї? Нафаси кадом бодї? 

Њама бўи орзуї, магар аз гули бињиштї, 
Њама рангию нигорї, магар аз бањор зодї? 
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Зи кадом рањ расидї, зи кадом дар гузаштї, 
Ки надида дида ногањ ба даруни дил фитодї? 

Ба сари баландат, эй сарв, ки дар шаби заминкан, 
Нафаси сапеда донад, ки чї рост истодї? 

Ба каронањои маънї нарасад сухан чї гўям, 
Ки нуњуфта бо дили Соя чї дар миён нињодї?     

ЉОИ ТУ КУЉОСТ 

Рафтї, эй љону надонем, ки љои ту куљост? 
Мурѓи шабхони куљоиву навои ту куљост? 

Он чї бегонагиву ин чї ѓарибест, ки нест 
Ошное, ки бипурсем сарои ту куљост? 

Чї шуд он мењру вафое, ки ман омўхтамат, 
Ањди мо бо ту на ин буд, вафои ту куљост? 

Мардуми дидаи соњибназарон љои ту буд, 
Инак, эй љон, нигарон бош, ки љои ту куљост? 
 
Чї парешонам, аз ин фикри парешон шабу рўз, 
Ки шабу рўз куљоиву куљои ту куљост? 

Њунари хеш ба дунё нафурўшї, зинњор, 
Гавњаре дар њама олам ба бањои ту куљост? 

Чї кунї бандагии давлати дунё, эй кош, 
Ба худ оиву бубинї, ки Худои ту куљост? 

Гарчи машшотаи њуснат ба сад оин орост, 
Санамо, ойинаи айбнамои ту куљост? 

Зери сарпанљаи гургему љигарњо хун аст, 
Эй шубони дили мо, нолаи нои ту куљост? 

Кўњ аз ин ќиссаи пурѓусса ба фарёд омад, 
Оњу оњ аз дили санги ту, садои ту куљост? 

Дил зи ѓамњои гулўгир гирањ дар гирањ аст, 
Соя он замзамаи гирякушои ту куљост? 
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ДУБАЙТИЊО 

               БЕДИЛ 

Шукуфтї чун гулу пажмурдї аз ман, 
Хазонам дидию озурдї аз ман. 
Ба оварде, вагарна бо чунин ноз, 
Агар дил доштам мебурдї аз ман. 

             ДАРЕЃ 

Сари зулфи ту ку? Мушки тарам ку? 
Лаби нўшат, шаробу шакарам ку? 
Куљо шуд нози андомат? Куљо шуд? 
Дареѓо, шохаи нилуфарам ку? 

           ЧАНГИ ЊАЗИН 

Ба хобе дидамаш ѓамгин нишаста, 
Гирифта дар баѓал чанге гусаста. 
Ман ин чанги њазинро мешиносам, 
Дареѓо, ишќи ман - ишќи шикаста. 
  
             ТАНЊОЇ 

Сапеда сар заду мурѓи сањар хонд, 
Сипнњри тира домони зар афшонд. 
Шабе, гуфтї, ба оѓўши ту оям, 
Чї шабњо рафту оѓўшам тињї монд. 

               ПАРЇ 

Парї будию бо ман роз кардї, 
Ба нозу ишва ишќ оѓоз кардї. 
Маро овоз додї, чун расидам, 
Кабўтар гаштию парвоз кардї. 

            ЉУДОЇ 

Чу най менолам аз доѓи људої, 
Дареѓо, эй насими ошної. 
Чунон гаштам ѓуборолуди ѓурбат, 
Ки нашносам, ки худ будам куљої? 
  
             ВАСЛ 

Дилам гар ќисса гўяд, инак он гўш, 
Лабам гар бўса хоњад, ин лаби нўш. 
Агар шабзиндадорам ин сари зулф, 
Чу хобам даррабояд, инак оѓўш. 
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                  САНГ 

Сањаргањ дар чаман хушранг шуд гул, 
Нигоњаш ксрдаму дилтанг шуд гул. 
Ба дил гуфтам, ки ноз аст ин, маяндеш, 
Чу дамте пеш бурдам, санг шуд гул. 

              ГИРЯ 

Шабе буду бањоре дар ман овехт, 
Чї оташњо, чї оташњо барангехт. 
Фурў хондам ба гўшаш ќиссаи ишќ, 
Чу борони бањорї ашк мнрехт. 
  
               УМЕД 

Чї хуш барќе ба чашми шаб дурахшид, 
Чароѓамро фурўѓе тоза бахшид. 
Махон, эй чуѓди шаб лолоии шум, 
Ки пушти парда бедор аст хуршед. 

             СУБЊИ ОРЗУ 

Хушо, субње, ки чун аз хоб хезам, 
Ба оѓўши ту аз бистар гурезам. 
Кушоям дар ба рўят шодмона, 
Рухат бўсам, ба поят гул бирезам. 

              ШИКАСТА 

Нигоњи чашми беморат чї хастаст, 
Кабўтарљон, кї болатро шикастаст? 
Куљо шуд боли парвози баландат? 
Сафеди хушгилам, поят кї бастаст? 
  
                ДЕР 

Љавонї гарчи наќши дилпазир аст, 
Аз ў дил баргирифтан ногузир аст. 
Парид он хоби нўшини сањаргоњ, 
Биё, эй дил, ки њангоми ту дур аст. 
  
         ГУЛИ ПАРПАР 

Гули парпар куљо гирам суроѓат? 
Садои гиря меояд зи боѓат. 
Садои гиря меояд шабу рўз, 
Ки месўзад дили булбул зи доѓат. 
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                 ГУЛИ ЗАРД 

Гули зарду гули зарду гули зард, 
Биё, бо њам бинолем аз сари дард. 
Инон то дар кафи номардумон аст, 
Ситам бо мард хоњад кард номмрд. 

              САЊАРХЕЗОН 

Сањархезон ба сарноњо дамиданд, 
Нигањбонони машъалњо давиданд. 
Ѓирев аз ќалъаи вайрона бархост, 
Гирифторон ба озодї расиданд. 

      ДИЛИ ТАНГАМ 

Ман он абрам, ки мехоњпд биборад, 
Дили тангам њавои гиря дорад. 
Дили тангам ѓариби ин дару дашт, 
Намедонад куљо сар мегузорад? 
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РУБОИЁТ 

ОЊАНГИ САФАР 

Имрўз манам, ки роњии кўи туам, 
Уммеди висол мекашад сўи туам. 
То даст расад шабе ба гесўи туам, 
Меояму ошуфтатар аз мўи туам. 

             ЊАНЎЗ 

Њарчанд ки гарди ман барангехтаї, 
Борони бало бар сари ман рехтаї. 
Чун ашк марав зи пеши чашмам, ки њанўз 
Чун нола ба домони дил овехтаї. 
  
              ФАРЁД 

Чун мањ, ки зи дашти лола бармехезад, 
Аз киштаи шањр нола бармехезад. 
Фардо, ки ба растахез дар най бидаманд, 
Фарёди њазорсола бармехезад. 
  
                ДАРСИ ВАФО 

Эй оташи афсурдаи афрўхтанї, 
Эй ганљи њадаргаштаи андўхтанї. 
Мо ишќу вафоро зи ту омўхтаем, 
Эй зиндагию марги ту омўхтанї. 

                БУРД 

Гар хуни диле бењуда хўрдам, хўрдам, 
Чандон ки шабу рўз шумурдам, мурдам. 
Оре, њама бохт буд сар то сари умр, 
Дасте, ки ба гесўи ту бурдам, бурдам. 

            ОН ИШЌ 

Он ишќ, ки дида гиря омўхт аз ў, 
Дил дар ѓами ў нишасту љон сўхт аз ў. 
Имрўз нигоњ кун, ки љону дили ман, 
Љуз ёдею њасрате чї андўхт аз ў. 

              ШУМОРА 

Афтода зи бом, хоки даргањ шудаам, 
Чун сояи нимрўз кўтањ шудаам. 
Рўзе шавњар, падар, бародар будам, 
Имрўз њамин шумораи дањ шудаам. 
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         ЃАМИ ШЕР 
  
Дар кунљи ќафас пушти хаме дорад шер, 
Гардан ба каманди ситаме дорад шер, 
Дар чашми тараш сояе аз љангали дур, 
Эй вой, Худоё, чї ѓаме дорад шер? 

            ЗИНДОН 

Пиронасарам ранљу ѓами зиндон аст, 
Оњ, аз ѓами пирї, ки дусад чандон аст. 
Ман бархии он пири хирадманд, ки гуфт: 
Дунё њама зиндони хирадмандон аст. 

             ДИДОР 

Бархез, дило, ки дил ба дилдор дињем, 
Љонро ба љамоли он харидор дињем. 
Ин љону дилу дида паи дидани ўст, 
Љону дилу дидаро ба дидор дињем. 

              ЊАМЗОД 

Њамзоди дил аст дарду деринаи ман, 
Андуњи љањон аст дар ойинаи ман. 
Эй кўњи куњан, садои нолидани туст, 
Ин нола, ки бармешавад аз синаи ман. 

                ОРЗУ 

Эй дида, туро ба рўи ў хоњам дод, 
Аз гиряи шавќат обрў хоњам дод. 
Механд чу ойина, ки дар њуљлаи бахт, 
Дасти ту ба дасти орзу хоњам дод. 
  
            БОЛИ КАБУТАР 

Шаб дасти сиёњи хеш бар сар мезад, 
Аз дур касе боли кабўтар мезад. 
Мурѓе ба сари шохаи ѓам менолид, 
Дар синаи ман шавќи ту пар-пар мезад. 

             ИШЌИ КУЊАН 

Ин ишќи куњан будаи нофарсуда, 
Пиронасарам намењалад осуда. 
Дар њасрати дидори ту кардем сафед, 
Ин риши парешони ба ашк олуда. 
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ЌИТЪАЊО 

            ЊАСРАТ 

То дур гаштї, эй гули хандон, зи пеши ман, 
Абр омаду гирист ба њоли пареши ман. 
Эй гул, бањор омаду булбул тарона сохт, 
Дигар биё, ки љои ту холист пеши ман. 

       ГУЛИ РУЪЁ 

Туро мехоњам, эй ойинаи дилхоњ, 
Ки бо нози гули руъё шукуфтї. 
Ба њар зебо, ки дил бастам ту будї, 
Ки худро дар рухи ў менуњуфтї. 

           САТУРН 

Оњ, дар боѓи бедарахти мо, 
Ин табарро ба љои гул кї нишонд? 
Чї табар? Аждањое аз дўзах, 
Ки  ба њар сў давиду реша давонд. 
Бишнав аз ман, ки ин сатурни шум, 
То абад бебањор хоњад монд. 
Њеч гул аз бараш нахоњад раст, 
Њеч булбул бар ў нахоњад хонд. 

             МАСТ 

Маст аз хоб барангехтамаш, 
Даст дар зулфи каљ овехтамаш. 
Љоми он бўса, ки месўхт маро, 
То лаб овардамашу рехтамаш. 

             БОНГИ ДАРЁ 

Сина бояд кушода чун дарё, 
То кунад наѓмае чу дарё соз. 
Нафасе тоќат озмуда чу мављ, 
Ки равад сад рању барояд боз. 
Тани тўфонкаши шикебанда, 
Ки нафарсояд аз нишебу фароз. 
Бонги дарёдилон чунин хезад, 
Кори њар сина нест ин овоз. 

        БАР БАРГИ ГУЛ 

Ин лолањо, ки дар сари кўи ту киштаанд, 
Аз ашк чашму хуни дили мо сириштаанд. 
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Бингар, ки саргузашти шањидони ишќро, 
Бар барги гул ба хуни шаќоиќ навиштаанд. 

               ДУБОРА 

Гар љањонро набудї ин оин, 
Кай гумон бурдаме зи душману дўст? 
Хираду дод аз љањон гум шуд, 
В-арна будї њама љањон ману дўст. 

ТАЛХ ЧУН БОДА, ДИЛПАЗИР ЧУ ЃАМ 

Рафт он ёру доѓ, сад афсўс, 
Дар дили доѓдори ёр гузошт. 
Мо сипасмондагони ќофилаем, 
Ў ба манзил расиду бор гузошт. 
Дар љавонї канори њам будем, 
Чун љавонї маро канор гузошт. 
Тан ба майхона бурду маст афтод, 
Љони њушёр дар хумор гузошт. 
Паи теша задан ба решаи хеш, 
Даст дар дасти рўзгор гузошт. 
Он чї душман накард, бо ман кард, 
Љон бифарсуду тан низор гузошт. 
Ў ба поёни роњи хеш расид, 
Њамрањонро дар интизор гузошт. 
Ном Уммед дошт, аммо гом 
Дар рањи ноумедвор гузошт. 
Масти њушёр буду риндона, 
Даст бар масту њушёр гузошт. 
Рањ наљуст аз њисори шаб берун, 
Оташе дар шаби њисор гузошт. 
Хотаме сохт шоњкору дар ў, 
Лаъле аз љони хеш кор гузошт. 
Ќадање пур зи хуни дидаву гул, 
Пеши мастони ѓамгусор гузошт. 
Талх чун бода, дилпазир чу ѓам, 
Турфа шеъре ба ёдгор гузошт. 
Бо ќиёмат ѓам аз хазонаш нест, 
Он кї ин боѓи пурбањор гузошт. 
Пеши фарёди ў љањон кар буд, 
Ў дар ин гўш гўшвор гузошт. 
Бар рухи рўзгори хушкандеш, 
Селе аз шеъри обдор гузошт. 
Бигзар аз неку бад, ки нек бад аст, 
Он ки бар неку бад шумор гузошт. 
Бар баду неки кору бори љањон, 
Натавон њеч эътибор гузошт. 
Кай саворе аз ин карева гузашт, 
Ки на бар хотире ѓубор гузошт? 
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Синаи Соя бин, ки доѓи умед, 
Бар сари доѓи Шањриёр гузошт. 
Ашки хунини ман аз ин рањ дур, 
Гули сурхе бар ин мазор гузошт. 

МАСНАВИЊО 

ШАМЪ ВА СОЯ 

Дўш дар узлати љонфарсое, 
Доштам њамдами равшанрое. 
Шамъ он њамдами деринаи ман, 
Сўхтанњоро ойинаи ман. 
Њама шаб мўнису дамсозам буд, 
Њамдаму њамдилу њамрозам буд. 
Гарм месўхту месохт чу ман, 
Мастии хеш њамебохт чу ман. 
Гарчи оташ њама шаб дар тан дошт, 
На фиѓон дошту на шеван дошт. 
Гарчи медод сари хеш ба бод, 
Ханда мекарду ба по меистод. 
То сањар сўхтане чун ман дошт, 
Шаби торики маро равшан дошт. 
Њама шаб сўхту овоз накард, 
Ба шикоят дањане боз накард. 
Шамъ аз сўхтанаш парво нест, 
Ки дар ин сўхтан ў танњо нест. 
Марг агар охири ин рањ чањи ўст, 
Низ парвонаи ў њамрањи ўст. 
Бењ аз ин чист, ки ду ёр ба њам, 
Рањ сипоранд сўи мулки адам. 
На яке монда гирифтору нажанд 
В-он дигар рафта рањо гашта зи банд. 
Ман ба ишќи кї бисўзам шабу рўз, 
Ба умеди кї бисозам дар сўз? 
Кї хўрад ѓам чу дароям аз пой, 
Худ кї гиряд чу тињї созам љой? 
Гар бисўзанд пару боли маро, 
Ки хўрад њеч ѓами њоли маро? 
Шаби танњоиву рўзи ѓами ман, 
Кист љуз сояи ман њамдами ман? 
Сояро дўш њикоятњо буд, 
Шиквањо буду шикоятњо буд. 
Ќисса мегуфту парешон мегуфт, 
Таб магар дошт, ки њазён мегуфт? 
Кас шунидї сухани Соя шунуфт? 
Ман шаби дўш шунидам, мегуфт: 
Эй тани хастаи ранљури низор, 
Эй ба љон омада аз ёру диёр. 
Чанд коњад зи ѓаму ранљи танат, 
Ки танам кост аз ин костанат? 
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Шоири сўхтадил дарди ту чист? 
Эй гули тоза, рухи зарди ту чист? 
Нўз нашкуфта чаро пажмурдї? 
Шодногашта зи ѓам афсурдї. 
Шуд хазон тозабањори ту чаро? 
Зуд омад шаби тори ту чаро? 
Ишќ нобохта бадном шудї, 
Дил напардохта ноком шудї. 
Кас надидем ба нокомии ту, 
Ошиќе нест ба бадномии ту. 
Дигарон аз майи ѓафлат мастанд, 
Фориѓ аз њар чї баланду пастанд. 
Май зи њар љом, ки шуд менўшанд, 
Бо баду неки љањон мељўшанд. 
На ба монанди ту нозукбинанд, 
Њар куљо њаст гуле мечинанд. 
Њар шабе бо санаме дамсозанд, 
Њар даме дил ба касе мебозанд. 
Коми худ аз маю гул мегиранд, 
На ба нокомии ту мемиранд. 
Гардиши чарх касерост ба ком, 
Ки надонист њалоле зи њаром. 
Ту њама умр ѓами дил хўрда, 
Хаставу сўхтаву афсурда. 
Нўз ногашта љавон пир шуда, 
Аввали умру зи љон сер шуда. 
Мардумї карда ба номардумњо, 
Нешњо хўрда аз ин каждумњо. 
Дўстї кардиву душман гаштанд, 
Њама бар чашми ту сўзан гаштанд. 
Бо њама халќи љањон ёр шуданд, 
Чун расиданд ба ту мор шуданд. 
Ошнои њамаву танњої, 
Ростиро ту магар анќої? 
Шамъ ашке ду бияфшонду бимурд, 
Рўшної бишуду Соя бибурд. 
Боз ман мондаму ин шоми сиёњ, 
Оњ, аз бахти сияњкори ман, оњ! 

ОВОЗИ МОЊ 

Мегузарад он бути нозофарин, 
Дар дили ушшоќ ниёзофарин. 
Зери баѓал танг фушурда китоб, 
Умри маро љилва дињад дар шитоб. 
Зулф рањо карда ба рух нозро, 
Соя зада наргиси ѓаммозро. 
Хирмани мў рехта бар шонањо, 
Карда парешон дили девонањо. 
Фарбењу парварда тан, аммо чунон 
К-аш ба таносуб нарасида зиён. 



93 

 

Бар танаш он нарм катони сафед, 
Љомаи мањтоб бар андоми бед. 
Пирањанаш танг фушурда ба тан, 
Лутфи танаш бурда дил аз пирањан. 
Тофта бар чењраи вай офтоб, 
Гунаи мис ёфта он сими ноб. 
Синаи чун ойина тобони ў, 
Тофта аз чоки гиребони ў. 
Нарм бурун омада аз остин, 
Бозу ва ё мармару ољ аст ин. 
Гардани симин-ш чун шири пок, 
Зери гулў ойинаи тобнок. 
Лаълаш чун шањду шакар дилпазир, 
Чашмаш оњуравишу шергир. 
Соќаш афсунгару ошўбсоз, 
Бар сари он домон бар раќсу ноз. 
Гунааш аз тоб гул андохта, 
Рух чу дили сўхтагон сохта. 
Турфа ѓизолест њама лутфу ноз, 
Аз ѓазали Соя бувад бениёз. 
Шеъри маро аз рухи ў обрўст, 
Шеъри муљассам ќаду болои ўст. 
Духтари доништалаби мактабї 
В-ин њама раъноию ширинлабї. 
Шаб шудаву шефтае беќарор, 
Рафта паи дил ба сари кўи ёр. 
Соясифат дар буни девори ў, 
Монда дар андешаи дидори ў. 
В-он ба ошиќкушу обидфиреб, 
Фориѓ аз ин мунтазири ношикеб. 
Омада биншаста лаби панљара, 
Фитна ба по карда аз ин манзара. 
Дар рухи мањ ёфта дилхоњро, 
Сар дода наѓмаи «Эй моњ»-ро. 
Зуњра бад-он наѓма шуда пойкўб. 
Омада дар раќс дили сангу чўб. 
Бод парешондилу савдозада, 
Чанг дар он зулфи дилоро зада. 
Бўйе дуздида аз он гесўвон, 
То бари гулњо бибарад армуѓон. 
Моњ бар ў хираву дилбохта, 
Пеши љамолаш сипар андохта. 
Волаи он дилбари тарсо шуда, 
Ишќ дар ў тоќатфарсо шуда. 
Турфа пуле сохта аз хишти сим, 
То барад ин наѓма ба гўшаш насим. 
Моњ ба ў хира шуда ў ба моњ, 
Оњ, чї ѓавѓост дар ин ду нигоњ. 
Чашмаш беморвашу нимхоб, 
Сояи мижгон зада бар офтоб. 
Лаб ба њам овардаву хомўш шуда, 
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Наѓмаву овоз фаромўш шуда. 
Хуш ба њам омехта нозу ниёз, 
Рафта дар андешаи дуру дароз. 
Ранг зи рўи мањи гардун парид, 
Гашт парешону њаросон давид. 
Дид, ки аз ашк рухаш тар шуда, 
Лолаи рўяш вараќи зар шуда. 
Њўла фиристода ба дасти сабо, 
Гуфт: Рухаш пок кун, эй марњабо! 
Ёри ману љони љањон аст ин, 
Чашму чароѓу дилу љон аст ин. 
Хезу зи нозук баданаш ноз каш, 
То нахўрад ѓуссаи дил нозкаш. 
Оњ, аз ин моњ бидоред даст, 
Духтари ошиќкуши ошиќ шудаст. 

БАЊОРИ ЃАМАНГЕЗ 

Бањор омад, гулу насрин наёвард, 
Насиме бўи фарвардин наёвард. 
Парасту омаду аз гул хабар нест, 
Чаро гул бо парасту њамсафар нест? 
Чї афтод ин гулистонро чї афтод?! 
Ки оини бањорон рафташ аз ёд. 
Чаро менолад абри барќ дар чашм? 
Чї мегиряд чунин зор аз сари хашм? 
Чаро хун мечакад аз шохаи гул? 
Чї пеш омад? Куљо шуд бонги булбул? 
Чї дард аст ин? Чї дард аст ин? Чї дард аст? 
Кї дар гулзори мо ин фитна кардаст? 
Чаро дар њар насиме бўи хун аст? 
Чаро зулфи бунафша сарнагун аст? 
Чаро сар бурда наргис дар гиребон? 
Чаро биншаста ќумрї чун ѓарибон? 
Чаро парвонагонро пар шикастаст? 
Чаро њар гўша гарди ѓам нишастаст? 
Чаро мутриб намехонад суруде? 
Чаро соќї намегўяд дуруде? 
Чї офат роњи ин њомун гирифтаст? 
Чї дашт аст, ин ки хокаш хун гирифтаст? 
Чаро хуршеди фарвардин фурў хуфт? 
Бањор омад, гули Наврўз нашкуфт? 
Магар хуршеду гулро кас чї гуфтаст? 
Ки ин лаб баставу ў рух нуњуфтаст? 
Магар дорад бањори наврасида, 
Дилу љоне чу мо дар хун кашида? 
Магар гул наварўси шўймурдаст, 
Ки рўй аз сўгу ѓам дар парда бурдаст? 
Магар хуршедро поси замин аст, 
Ки аз хуни шањидон шармгин аст? 
Бањоро, талх маншин, хезу пеш ой, 
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Гирањ во кун зи абрў, чењра бикшой. 
Бањоро, хезу з-он абри сабукрав, 
Бизан обе ба рўйи сабзаи нав. 
Сару рўе ба сарву ёсуман бахш, 
Навои нав ба мурѓони чаман бахш. 
Барор аз остин дасти гулафшон, 
Гуле бар домани ин сабза биншон. 
Гиребон чок шуд аз ношикебон, 
Бурун овар гул аз чоки гиребон. 
Насими субњдам, гў, нарм бархез, 
Гул аз хоби зимистонї барангез. 
Бањоро, бингар ин дашти мушавваш, 
Ки меборад бар он борони оташ. 
Бањоро, бингар ин хоки балохез, 
Ки шуд њар хорбун чун дашна хунрез. 
Бањоро, бингар ин сањрои ѓамнок, 
Ки њар сў куштае афтода бар хок. 
Бањоро, бингар ин кўњу дару дашт, 
Ки аз хуни љавонон лолагун гашт. 
Бањоро, доманафшон кун зи гулбун, 
Мазори куштагонро ѓарќи гул кун. 
Бањоро, аз гулу май оташе соз, 
Палоси дарду ѓам дар оташ андоз. 
Бањоро, шўри ширинам барангез, 
Шарори ишќи деринам барангез. 
Бањоро, сўзи ишќам бештар кун, 
Маро бо ишќи ў ширу шакар кун. 
Гање чун љуйборам наѓма омўз, 
Гање чун озарахшам рух барафрўз. 
Маро чун раъду тўфон хашмгин кун, 
Љањон аз бонги хашмам пуртанин кун. 
Бањоро, зинда монї, зиндагї бахш, 
Ба фарвардини мо фархундагї бахш. 
Њанўз ин љо љавонї дилнишин аст, 
Њанўз ин љо нафасњо оташин аст. 
Мабин к-ин шохаи бишкаста хушк аст, 
Чу фардо бингарї пурбеди мушк аст 
Магў, к-ин сарзамини шўразор аст, 
Чу фардо даррасад, рашки бањор аст. 
Бањоро, бош, к-ин хуни гилолуд, 
Барорад сурхгул чун оташ аз дуд. 
Барояд сурхгул хоњї-нахоњї 
В-агар худ сад хазон орад табоњї. 
Бањоро, шод биншин, шод бихром, 
Бидењ коми гулу бистон зи гул ком. 
Агар худ умр бошад, сар барорем, 
Дилу љон дар њавои њам гуморем. 
Миёни хуну оташ рањ кушоем, 
Аз ин мављу аз ин тўфон бароем. 
Дигар борат чу бинам, шод бинам, 
Сарат сабзу дилат обод бинам. 
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Ба Наврўзи дигар њангоми дидор, 
Ба оини дигар ойї падидор. 

СОЌИНОМА 

Биё, соќї, он май, ки љон офарид, 
Ба ман дењ, ки љон љома бар тан дарид. 
Куљо тан кашад бори њангомааш, 
Ки ў љони љон асту љон љомааш? 
Биё, соќї, он май, ки хуни њаёт, 
Аз ў шуд равон дар раги коинот. 
Ба ман дењ, ки хуршеди рахшон шавам, 
Зи ганљи нињон гавњарафшон шавам. 
Бидењ, соќї, он май, ки љони бањор, 
Аз ў љуръае хўрду шуд пурнигор. 
Ба мастии шаб дар гулистон бихуфт, 
Сањар рангубў гашту дар гул шукуфт. 
Бидењ, соќї, он май, ки њастам њанўз, 
Њамон ошиќи майпарастам њанўз. 
Ба мастї, ки љон дар сари май кунам, 
Њама умр дар пои хум тай кунам. 
Биё, соќї, он май, ки чун гул кунад, 
Њама боѓ пурбонги булбул кунад. 
Ба ман дењ, ки чун гул бихоњам шукуфт, 
Ки рози шукуфтан нашояд нуњуфт. 
Биё, соќї, он май, ки чанги сабўњ, 
Бад-ин моя сар кард овози рўњ. 
Ба ман дењ, ки асби сухан зин кунам, 
Суруди куњанро навоин кунам. 
Навосанљи хушхони ман ёд бод! 
Ки чандин навои хушам ёд бод! 
Бирафту бирафтанд аз худ бурун, 
Саропарда бурданд дар дашти хун. 
Нигањ кун, ки роњи дилам чун заданд, 
Ки ин захма дар пардаи хун заданд. 
Биё, соќї, он май, ки чун бингарем, 
Зи хуни Сиёвуш ёд оварем. 
Ба ман дењ, ки доѓи дилам тоза шуд, 
Сари дардмандам пуровоза шуд. 
Аз оташ гузаштанд бо љони пок, 
Ки покон аз оташ надоранд бок. 
Валекин бадї чун кунад доварї, 
Зи некон њамон ташти хун оварї. 
Ситам буд он хун фурў рехтан, 
Сазои ситамкора овехтан. 
Биё, соќї, он май, ки дафъи газанд, 
Аз ў љуст фарзонаи дардманд. 
Ба ман дењ, ки бо доѓу дардам њанўз, 
Сар аз љайби ѓам барнакардам њанўз. 
Дареѓ, он гаронмоя сарви љавон, 
Ки ногањ фурў рехт чун арѓувон. 
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Чї пурхун навиштанд ин саргузашт, 
Диле ку, к-аз ин ѓусса пурхун нагашт? 
Хирадманди дерина хуш мегирист, 
Агар марг дод аст, бедод чист? 
Биё, соќї, он май, ки чун равшанї, 
Ба рўз орад ин шоми ањриманї. 
Ба ман дењ, к-аз ин домгоњи њалок, 
Бароям ба тадбири он тобнок. 
Љањон дар рањи селу мо дар нишеб, 
Баромад зи оби хурўшон нињеб. 
Кї хоњад расид, эй шабошуфтагон, 
Ба фарёди ин бехабар хуфтагон? 
Магар Нўњ киштї бар об афканад, 
Каманде ба ѓарќоби хоб афканад. 

ЁДГОРИ ХУНИ САРВ 

Дило, дидї, ки хуршед аз шаби сард, 
Чу оташ сар зи хокистар баровард. 
Замину осмон гулрангу гулгун, 
Љањон дашти шаќоиќ гашт аз ин хун. 
Нигар то ин шаби хунин сањар кард, 
Чї ханљарњо, ки аз дилњо гузар кард. 
Зи њар хуни диле сарве ќад афрошт, 
Зи њар сарве тазарве наѓма бардошт. 
Садои хун дар овози тазарв аст, 
Дило, ин ёдгори хуни сарв аст. 

САМОЪИ СЎХТАН 

Ишќ-шодист, ишќ-озодист, 
Ишќ-оѓози одамизодист. 
Ишќ-оташ ба сина доштан аст, 
Дами њиммат бар ў гумоштан аст. 
Ишќ- шўре зи худ фазояндаст, 
Зоиши Кањкашони зояндаст. 
Тапиши набзи боѓ дар донаст, 
Дар шаби пила раќси парвонаст. 
Љунбише дар нуњуфти пардаи љон, 
Дар буни љони зиндагї пинњон. 
Зиндагї чист? Ишќ варзидан, 
Зиндагиро ба ишќ бахшидан. 
Зинда аст он ки ишќ меварзад, 
Дилу љонаш ба ишќ меарзад. 
Одамизодаро чароѓе гир, 
Рўшноипарасти шуълапазир. 
Хештансўзе, анљуманафрўз, 
Шабнишине, њамошёнаи рўз. 
Оташи ин чароѓи сењромез, 
Ишќи оташнишини оташхез. 
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Одамї бе зулоли ин оташ, 
Мушти хокест пуркудурату ѓаш. 
Тангу торе, асири обу гил аст, 
Санаме сангчашму сангдил аст. 
Санамо, гар бадию гар некї, 
Ту шабе бечароѓ, торикї. 
Оташе дар ту мезанад хуршед, 
Кундаат боз шуълае накшид. 
Чун дарахт омадї, зуѓол марав, 
Меваї, пухта бош, кол марав. 
Мева чун пухта гашту оташгун, 
Мезанад шањди пухтагї берун. 
Себу бињ нест меваи ин дор, 
Мевааш оташ аст охири кор. 
Хушку тар њар чї дар љањон бошад, 
Мояи сўхтан дар он бошад. 
Сўхтан, дар њавои нур шудан, 
Сабук аз њабси хеш дур шудан. 
Кўњ њам оташи гудохта буд, 
Бар фарозу фуруд тохта буд. 
Оташе буд осмоноњанг, 
Дами сарди кї кард ўро санг? 
Саќлу сарде сиришти хоро нест, 
Нур дар љисми хеш зиндонист. 
Санг аз ин саргузашт дилтанг аст, 
Фикри парвоз дар дили санг аст. 
Магараш кўра дар гузор орад, 
Он равони равона боз орад. 
Санг бар санг чун бисої танг, 
Биљањад оташ аз миёни ду санг. 
Барќи чашмест дар шаби дидор, 
Хандае љаста аз лабони ду ёр. 
Ханда нур аст аз рухи шодоб, 
Метаровад чу моњтоб аз об. 
Нур худ чист? Хандаи њастї, 
Хандае аз нишоти сармастї. 
Њастї аз завќи хеш сармаст аст, 
Раќси мастонааш аз ин даст аст. 
Нур дар њафт парда печидаст, 
То дар ин обгина гардидаст. 
Ранги пироњан аст сурху сапед, 
Љони нури барањна натвон дид. 
Бар дарахте нишаста соре чанд, 
Чанд сор аст бар дарахти баланд? 
З-он сиёњї, ки мухтасар гиранд, 
Осмон пур шавад чу пур гиранд. 
Зарра анбоштию тан кардї, 
Хештанро људо зи ман кардї. 
Тан, ки бар тан њамеша муштоќ аст, 
Љуфтљўе зи љуфти худ тоќ аст. 
Рўд будї равон ба сайру сафар, 
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Аз чї дарё шудї диранговар? 
Зарра анбошї чу тўдаи дуд, 
В-арна њар зарра офтобе буд. 
Тахтабанди танї, чї љои шикеб? 
Ба дар ой аз сарочаи таркиб. 
Машриќу Маѓриб аст њар гўшат, 
Осмону замин дар оѓўшат. 
Гули сурї, ки хуни љўшидаст, 
Шираи офтоб нўшидаст. 
Он ки аз гул гулоб мегирад, 
Шираи офтоб мегирад. 
Љони хуршед баста дар шишаст, 
Шиша аз нозукї дар андешаст. 
Пурии љони ўст бўи гулоб, 
Мепарад аз гулобдон ба шитоб. 
Лолањо пайки боѓи хуршеданд, 
Ки насибе ба хок бахшиданд. 
Чун паёме, ки буд, оварданд, 
Њам ба хуршед боз мегарданд. 
Барг, чандон ки нур мегирад, 
Бозпас медињад чу мемирад. 
Вомдор аст шохи оташљў, 
Воми хуршед мегузорад ў. 
Шоха дар кори хирќа дўхтан аст, 
Дар хаёлаш самоъи сўхтан аст. 
Дил дили донабазми ёрон аст, 
Чун шаби ќадр нурборон аст. 
Атру рангу нигор гирди њаманд, 
То сапедадамон зи гул бидаманд. 
Чењрапардози гул зи рангу нигор, 
Наќши хуршед мебарад дар кор. 
Гул љавоби саломи хуршед аст, 
Дўст дар рўи дўст хандидаст. 
Нарму нозук аз он нафас, ки гиёњ, 
Сар барорад зи хоки сарду сиёњ. 
Чашми сабзаш ба сўи хуршед аст, 
Пеш аз оташ ба хоб медидаст. 
Дами оње, ки дар дилаш хуфтаст, 
Ёли хуршедро барошуфтаст. 
Дили хуршед низ моили ўст, 
З-он ки ин дона пораи дили ўст. 
Дона аз он замон, ки дар хок аст, 
Бо дилаш офтоби идрок аст. 
Саргузашти дарахт медонад, 
Раќами сарнавишта мехонад. 
Гарчи бо раќсу ноз дар чаман аст, 
Сарнавишти дарахти сўхтан аст. 
Он дарахти куњан манам, ки замон, 
Бар сарам ронд бас бањору хазон. 
Дасту доман тињию по дар банд, 
Сар кашидам ба осмони баланд. 
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Шабам аз беситорагї шаби гўр, 
Дар дилам гармии ситораи дур. 
Озарахшам гање нишона гирифт, 
Ки тагаргам ба тозиёна гирифт. 
Бар сарам ошёна баст калоѓ, 
Осмон тира гашт чун пари зоѓ. 
Мурѓи шабхон, ки бо дилам мехонд, 
Рафту ин ошёна холї монд. 
Оњувон гум шуданд дар шаби дашт, 
Оњ, аз он рафтагони бебаргашт. 
Гар на гул додаму баровардам, 
Бар саре чанд соя густурдам. 
Дасти њезумшикан фуруд омад, 
Дар дили њема бўи дуд омад. 
Кундаи пуроташандешам, 
Орзуманди оташи хешам. 

ХУНИ БУЛБУЛ 

Бањоро, чї ширину шод омадї, 
Ки бо муждадорони дод омадї. 
Бидењ доди моро, ки хун хўрдаем, 
Ситамњои он сарнагун бурдаем. 
Ба дар бурда аз дасти бедодгар, 
Диле дар ба дар, ѓарќи хуни љигар. 
Диле монда сад захми ханљар дар ў, 
Диле кини хуни бародар дар ў. 
Диле дар азои азизон ба дард, 
Надонї, ки номард бо мо чї кард? 
Гирифтанду бурданду овехтанд, 
Чї хунњо, ки њар субњдам рехтанд. 
Надоданд рухсат, ки бевазане, 
Барорад зи сўзи љигар шеване. 
На он сўгворе, ки нагзоштанд, 
Ки аз гиря њам бозмедоштанд. 
Бањоро, бибин ин дили реш-реш, 
Бало бурда аз тоќати хеш беш. 
Диле, к-аш ба сад дард оѓиштаанд, 
Диле, к-аш ба њар субњдам киштаанд. 
Бањоро, ман аз ашки пинњон пурам, 
Ки ин гиряњоро фурў мехўрам. 
Куљо будї, эй корвони умед, 
Ки умре дилам интизорат кашид? 
Чї овардї аз роњи дуру дароз, 
Бигў он чї буд аз нишебу фароз? 
Бањоро, ба ин дашти гулгун гузар, 
Ки гирї зи хуни шањидон хабар. 
Бипурс аз шаќоиќ, ки чун медамад, 
Ки љои гул аз хок хун медамад? 
Ту рафтию рўи чаман зард шуд, 
Дили боѓбони ту пурдард шуд. 



101 

 

Гули арѓувони ту бар хок рехт, 
Парасту аз ин боми вайрон гурехт. 
Ту рафтию омад зимистони сахт, 
Ба сўги ту гардун сияњ кард рахт. 
Фурў хуфт хуршеду ях баст об, 
Сари бахтбистон гарон шуд зи хоб. 
Магар гирдбоде даромад зи роњ, 
Ки шуд рўзи равшан чу шоми сиёњ? 
Тагарг аз дарахтон фурў рехт барг, 
Дарав кард ин киштаро доси марг. 
Фуруд омад он барќ бо бонги сахт, 
Ба љо монд хокистаре аз дарахт. 
Ту рафтию ин боѓ мотам гирифт, 
Сари сарви омодагї хам гирифт. 
Учоќи шабафтодагон сард шуд, 
Сари мард помоли номард шуд. 
Ту рафтию доѓи ту дар сина монд, 
Ба дил оташи ишќи дерина монд. 
Нигар то шаби тира чун сўхтем, 
Чароѓе зи љони худ афрўхтем. 
Нагардад љањон, то нагардад љањон, 
Баду неки гетї намонад нињон. 
Нагуфтем, ки як рўз сар бар кунем, 
Љањонро ба оини дигар кунем. 
Ба оини дигар барорад бањор, 
Гуле бе ѓубори ѓами рўзгор. 
Бањоро, биё, к-он зимистон гузашт, 
Гулу лола пур кард домони дашт. 
Биё, то бибинем дар кори гул, 
Зи шабнам бишўем рухсори гул. 
Бањоре нав омад ба сад дилбарї, 
Биё, то аз ў гул ба доман барї. 
Бањоро, бибин, то чї парвардаем, 
Зи хуни дили худ гул овардаем. 
Фурў бурда дар синаи хеш чанг, 
Гуле нав бароварда хуршедранг. 
Бањоре бад-ин нозанинї куљост? 
Ки ин хунбањои шањидони мост. 
Бањоро, надидї ту он растахез, 
К-аз ў чашму дил буд хунобарез. 
Зи њар сўй бархост бонги дурушт, 
Гирањ кард хашми хурўшанда мушт. 
Чу мушти тињї пур шавад кўњи кист? 
Киро пеши сел аст ёрои ист? 
Њамон об, к-ў сар фурў афканад, 
Чу анбуњ шуд кўњро барканад. 
Сарафтодагон чун сар афроштанд, 
Аз он хирасар тољ бардоштанд. 
Фурў монд шамшер аз мављи хун, 
Ситамкора чун тољ шуд сарнагун. 
Дар он тирборон сипар сина буд, 
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Ки аз тир дар сина тарсе набуд. 
Ба хуни шањидони пирўзгар, 
Ки шамшер бар хун наёбад зафар. 
Бањоро, бибин, к-ин хати сарнавишт, 
Бародар ба хуни бародар навишт. 
Бањоро, бињил то бигирям чу абр, 
Ки аз дасти дил рафт домони сабр. 
Надидї ту он кўдаки ширхор, 
Ки ѓалтид бар хоки ин рањгузор. 
Зи пистони модар, ки хун мечакид, 
Паи шир мегашту хун мемакид. 
Надидї ту он наварўси љавон, 
Зи хун карда ороиши гесўвон. 
Наёсуда дар бистари орзу, 
Фурў хуфт бар хоки хунини кў. 
Надидї ту он дарди бедодгар, 
Писар ѓарќи хун рўи дасти падар. 
Аз он наъраи дарду фарёди кин, 
Биларзад дили кўњу пушти замин. 
Њама тан набошам чаро гирянок, 
Ки сад шоха аз ман људо шуд зи ток? 
Чаро хун наборад аз ин саргузашт, 
Ки як умр дар хуну ханљар гузашт? 
Бањоро, нигањ кун, ки бар шохсор, 
Чї мехонад он мурѓи озодвор? 
Агар хуни булбул наљўшад ба боѓ, 
Куљо аз гули сурх гирї суроѓ? 
Гули сурх нав мекунад ёди дўст, 
Ки ранги гули сурх аз хуни ўст. 
Бањоро, гули тозаро ёд дењ, 
Зи сарви куњан Хусрави рўз бењ. 
Шабе бо рафиќе даромад ба роз, 
Дари хона кардам ба рўяш фароз. 
Кушодаруху мењрубон дидамаш, 
Гирифтам дар оѓўшу бўсидамаш. 
Асоро ба кунљи саро такя дод, 
Кулањ баргирифту ќабо баркушод. 
Нигањ кард пешу паси хонаро, 
Рањи омадурафти бегонаро. 
Саро буд эман, сабукдил нишаст, 
Салоњу кулоњаш ба наздики даст. 
Зи њар дар суханњои боиста гуфт, 
Шаби танги моро гул аз гул шукуфт. 
Сабукхезу оњистарафтор буд, 
Пурандешаву гармгуфтор буд. 
Ду чашмам ба дидори ў хў гирифт, 
Дилам аз далереш нерў гирифт. 
Далере, ки фахри далерон бад-ўст, 
Аз ў њар чї омўхта дорї накўст. 
Зињї, пойдорї, ки он пойдор, 
Вафоро ба сар бурдї то пои дор. 
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Гузашт аз сару хам нашуд гарданаш, 
Сарафкандагї монд бо душманаш. 
Ба мардонагї маргро кард хор, 
Зињї, марду он марги боифтихор. 
Касеро бад-ин моя арзандагист, 
Ки маргаш кушояндаи зиндагист. 
Бањоро, ба ёд ор аз он сарви ноз, 
Ки афтода њам сарфароз аст боз. 
Дар он вопасин дам, ки дам даркашид, 
Насими туро дар њаво мешунид. 
Туро пеш медид он хушхабар, 
Ки бармедамидї нињон аз назар. 
Туро месутуд, эй бањори шигифт, 
Ки боди ту акнун вазидан гирифт. 
Дуруди ту њангоми бидруд гуфт, 
Ки боѓи ту дар чашми ў мешукуфт. 
Биё, то мазораш пур аз гул кунем, 
Чунин ёде аз хуни булбул кунем. 

ХОБИ ОЙИНА 

Наќши ў дар дил чї зебо менишаст, 
Санги дил ойинаи моро шикаст. 
Ойина сад пора шуд дар пои дўст, 
Боз дар њар пора акси рўи ўст. 
Ойина дар ишќбозї содиќ аст, 
Ойина як дил на, сад дил ошиќ аст. 
Солњо ойина бетасвир монд, 
Оњ, к-ин бе рўшної дер монд. 
Монда дар кунљи шабистон носабур, 
Дидаи бедораш аз дидор дур. 
Рўзгораш чењра пўшид аз ѓубор, 
То чї монад аз ѓубори рўзгор? 
Шомгоњон бо шафаќ хун мегирист, 
Субњдам бе мењр афзун мегирист. 
Аз гузори сояњои абру дуд, 
Фикри раќси шуълааш дармерабуд. 
Ногањон барќе зад он чашми сиёњ, 
Ойина ларзид дар дил з-он нигоњ. 
Гуфт: Инак, ваќти дидорам расид, 
Сурмасои чашми бедорам расид. 
Оњ, ин ойина ин рўзи ту нест, 
Пушти ин субњи дурўѓин тирагист. 
Эй ѓарибафтодаи баргаштарўз, 
Кор дорад бо ту ин њиљрон њанўз. 
Ашкњо хоњад њанўз аз дида рехт, 
Торњо аз љону дил хоњад гусехт. 
Дида барњам нењ, к-аз ин субњи нахуст, 
Љуз сияњрўї нахоњї бозљуст. 
Бахти дидоре надорад ойина, 
Дида барњам мегузорад ойина. 
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Хоб мебинад, ки сар зад офтоб, 
Боз шуд лабханди нилуфар бар об. 
Хубрў омад, ба ороиш нишаст, 
Рўи хуб ороиши ойина аст. 
Чун гирањ банди шаб аз гесў кушуд, 
Мављи абрешим ба дўш омад фуруд. 
Аз баногўшаш сањар бармедамид, 
Субњ рўи шонааш бармедамид. 
Синааш ойинадори мењру моњ, 
Монда дар чоки гиребонаш нигоњ. 
Љунбиши чолоки бозу бешитоб, 
Печутоби раќси нилуфар бар об. 
Сурмасои чашми масташ дашти ноз, 
Сурма аз чашмаш сиёњї љуста боз. 
Дасти гулгун бар лаби чун ѓунча бурд, 
Ѓунчаро гул карду гул бар гул фушурд. 
Ойина њайрон зи рўи фаррухаш, 
Себи сурхи бўса мечид аз рухаш. 
Оњ, эй ойинаљон, ойинаљон, 
Нест аз хоби ту хуштар дар љањон. 
Хоби хуш дидї, вале он зебу фар, 
Мекунад бедориятро талхтар. 
Охир аз себе дилат хун мекунад, 
З-ин бињиштат низ берун мекунад. 
Мояи дард аст бедории мард, 
Оњ, аз ин бедории пурдоѓу дард. 
Хуфтагонро гар сабукборї хуш аст, 
Шабравонро ранљи бедорї хуш аст. 
Гарчи бедорї њама њайф асту кош 
Эй дили дидорљў бедор бош! 
Њам ба бедорї тавонї пай супурд, 
Хуфта њаргиз рањ ба маќсуде набурд. 
Пур зи дард аст ойина, пайдост ин, 
Чашми гирён менињад бар остин. 
Њар тараф то чашм мебинад шаб аст, 
Осмон кўри шаби бекавкаб аст. 
Ойина мегиряд аз бахти сиёњ, 
Гиряи ойина бе ашк асту оњ. 
Дар чунин шабњои бефарёдрас, 
Рўзи хуш дар хоб бояд диду бас. 

САР ВА САНГ 

Сар ба санге мезадам фарёдхон, 
Посухам омад шикасти устухон. 
Санги сангиндил чї медонад, ки мард, 
Аз чї сар бар санг мекўбад ба дард? 
Ў њамин санг асту аз сарњо сар аст, 
Санг рўзи сар шикастан гавњар аст. 
То чунин њангомаи санг асту сар, 
Ќиммати санг аст аз сар бештар. 
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Рўзгоро, аз туам миннатпазир, 
Гавњари моро кам аз санге магир. 
Њар кї бо санге зи сўе тохтаст, 
Соя њам лаъли диле андохтаст. 

ЧАШМИ БАСТА 

Чашм бастандам, ки дунёро мабин, 
Дил зи дунё кандаам ман пеш аз ин. 
Моли дунё, моли дунё, эй Карим, 
Бо ту дар дунёву уќбо нангарем. 
Дидаам бас чашми бози бењузур, 
Монда аз дидори он дилдор дур. 
В-эй басо хилватнишини покбоз, 
Чашми баста рафта то даргоњи роз. 
Он кї чашмам дод, биної дињад, 
Синаро анвори синої дињад. 

БОНГИ НАЙ 
(Мухтасар) 

 
Боз бонге аз найистон мерасад, 
Ѓам ба доди ѓампарастон мерасад. 
Бишнавед, ин шарњи њиљрон, бишнавед, 
Бо найи ноланда њамдастон шавед. 
Бе шумо ин нойи нолон бенавост, 
Ин навоњо аз нафасњои шумост. 
Он нафас, к-оташ барангезад зи об, 
Он нафас, к-оташ аз ў омад ба тоб. 
Он нафас, к-оинаро равшан кунад, 
Он нафас, к-ин хокро гулшан кунад. 
Он нафас, к-ў чун вазад бар осмон, 
Шўр бархезад зи љони ќудсиён. 
Он нафас, к-аз ин шаби навмедвор, 
Баркушояд хандаи хуршедвор. 
Он нафас, к-аз вай чароѓи офтоб, 
Барфурўзад бо њазорон печутоб. 
Он нафас, к-ай шавќи шўрангези вай, 
Бардамад аз љони най сад њои вањй. 
Дар найистон њар замоне нолањост, 
То киро гўшу забони ошност? 
Гўши љон то бар лабаш њамсоя нест, 
З-он навоњои нињонаш моя нест. 
Нола мегардад ба гирдогирди сар, 
То куљо гўш аст гирои асар? 
Нури беранг асту мављи бесадо, 
Ту, биё, рангу садоро кун адо. 
Њамсафар гаштанд кўрею каре, 
Рафта рањљўён ба њар буму баре. 
Шомгоње пой дар доман кашон, 
Бар лаби дарё гузар афтодашон. 
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Мављ бармекўфт бар санг аз ќафо, 
Кўњи каф садпора мешуд дар њаво. 
Раъд њамчун наърае девонавор, 
Њар тараф метохт бе асбу савор. 
Озарахш аз кўњ меомад фуруд, 
Чун саворе сурх бар асбе кабуд. 
Он яке бонги њаюллої шунид, 
Монда дар торикии шаб нопадид. 
В-он яке девонагўше гунг дид, 
К-аз паи занљирбонон медавид... 
Њар кас ин љо мебарад навъе гумон, 
Аз нишон дур аст тири ин камон. 
Осмон осуду дарё ром шуд, 
Мурѓи субњ аз ошён бар бом шуд. 
Мављи  нарм оњанги раќс оѓоз кард, 
Мурѓи дарё пар заду парвоз кард. 
Он яке медид мурѓе бе суруд 
В-он яке бе мурѓ бонге мешунуд. 
Њайбати дарё на ин асту на он, 
Гавњари дарёст аз соњил нињон. 
Наќши дарё аз карон пардохтї, 
То нарафтї дар миён, нашнохтї. 
Хуфта бар соњил надонї чист ў? 
Чун дар ў уфтї, бидонї кист ў? 
Зинда бояд то зи љон дил барканад, 
Мурдаро дарё ба соњил афканад. 
Вањ, ки дарёро фаровон рангњост, 
Чанги ўро њар замон оњангњост. 
То напиндорї,  ки дорї чашму гўш, 
Он шуниданњову диданњот кўш. 
Чашмњоро љилвањои ноз нест, 
Гўшњоро лаззати овоз нест. 
Гўшро гар ишќ бахшад нозу нўш, 
Аз шунидан роњ љўяд дар нуќуш. 
Чашмро чун дил бувад фармонраво, 
Бишнавад аз њар нигоње сад наво. 
Оре, эй љон, чун биљўшад њуши ту, 
Бишнавад чашму бубинад гўши ту. 
Дасти Исо аз чї омад дилнавоз? 
Дардро медиду мешуд чорасўз. 
Ту набинї бодро, илло, ба барг, 
Ин-т нобиноию њирмону марг. 
Гар бубинї бодро, бинандаї, 
В-арна аз дидори худ шармандаї. 
Ту ба бонги мурѓ хў кардиву сахт, 
Бехабар мондї зи овози дарахт. 
Мурѓро њам бар сазо нашнохтї, 
Дона афшондию дом андохтї. 
Дар ќафас кардї ту мурѓи хушсухан, 
То зи худ хоњї бигўї: Мурѓи ман. 
Нола аз кунљи ќафас шодикуш аст, 
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Мурѓро парвози озодї хуш аст. 
Худ ќафас гаштї пур аз боди њавас, 
Мегурезад мурѓи озод аз ќафас. 
Боѓњо дар сина дорї босафо, 
Дар кушо, то мурѓат ояд аз ќафо. 
Мурѓи меояд дар оѓўшат мудом, 
Бе ниёзи донаву бе ранљи дом. 
Мурѓ меояд, ту сангаш мезанї, 
Дар ќафас чун гурба чангаш мезанї. 
Дар чаманзори дарунат ѓулѓулест, 
З-он ки бар њар шохсораш булбулест. 
Сар бинењ дар худ, ки аз боѓи дарун, 
Бишнавї дар гўши дил овози хун. 
Боѓњоро гарчи девору дар аст, 
Аз њавошон роњ бар якдигар аст. 
Шоха аз девор сар бар мекашад, 
Майли ў бар боѓи дигар мекашад. 
Бод меорад паёми он ба ин 
Вањ, аз ин пайку паёми нозанин. 
Шохањоро аз људої гар ѓам аст, 
Решањоро даст дар дасти њам аст. 
Ту на камтар аз дарахтї сар барор, 
Пой аз зиндони худ берун гузор. 
Дасти ман бо дасти ту дастон шавад, 
Кори мо, з-ин даст користон шавад. 
Эй бародар, дар нишебу дар фароз, 
Одамї бо одамї дорад ниёз. 
Гар ту чашми ў шавї, ў гўши ту, 
Пас падид ояд чї дарёњои ну... 
Бигзар аз дарёву роњи хеш гир, 
Шеваи дарёдилон дар пеш гир. 
Ку њарифе њамдаму њамдарди най? 
То бинолад љони ѓампарварди най. 
Най ба хоби хокии пеш аз вуљуд, 
Аз дами гарми ту дорад чашми људ. 
Њам аз он дам, к-аз дили найзор руст, 
Дар таманнои лабу дандони туст. 
Дар њавоят месупорад сар ба бод, 
Эй сари ушшоќ барбоди ту бод. 
Банд-бандаш ташнаи он теѓи тез, 
То нињад сар бе дареѓу беситез. 
Љони мањљураш насими боѓи туст, 
Дар дили тангаш њавои доѓи туст. 
То насими рўњбахшат кай вазад? 
Шаккари ёди лабатро мемазад. 
Эй хушо, дам бо дамат омехтан, 
Он лаби ширину шўр ангехтан. 
Он шакарлаб њамчу ноям баргирифт, 
Њон, бинол, эй дил, ки оташ даргирифт. 
Вањ, ки ин оташ аљаб хуш мезанад, 
Оташе, к-оташ дар оташ мезанад. 
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Ман њамон ноям, ки гар хуш бишнавї, 
Шарњи дардам бо ту гўяд маснавї: 
Як нафас дардам, њазор овоз бин, 
Рўњро шайдоии парвоз бин. 
Бо лаби дамсози худ љуфт омадам, 
Гуфтанї, бишнав, ки дар гуфт омадам. 
Ман њамон љомам, ки гуфт он ѓамгусор, 
Бо дили хунин, лаби хандон биёр. 
Ман хамўш кардам хурўши чангро, 
Гарчи сад захм аст ин дилтангро. 
Ман њамон ишќам, ки дар Фарњод буд, 
Ў намедонисту худро месутуд. 
Ман њамекандам, на теша, кўњро, 
Ишќ ширин мекунад андўњро. 
Дар рухи Лайлї намудам хешро, 
Сўхтам Маљнуни хомандешро. 
Мегиристам дар дилаш бо дарди дўст, 
Ў гумон мекард ашки чашми ўст. 
Гар љањон аз ишќ саргаштасту маст, 
Љони масти ишќ бар ман ошиќ аст. 
Ноз ин љо менињад рўи ниёз, 
Гар диле дорї, биё, ин љо бибоз... 
Ин туї, эй кам гирифта бешро, 
Бешу кам бигзору бистон хешро. 
Ту наи моию дар ту медамем, 
Њам ту дар мо дам, ки мо нои туем. 
Бе ту ин олам нигине бебањост, 
З-он ки ангушти Сулаймонї турост. 
Фикри њастиофарин аз њасти ту, 
Офарини офариниш дасти ту. 
Дасти ту бар сози њастї парда баст, 
Созњо аз дасти ту омад ба даст. 
Захмњоро њамчу борон рехтї, 
Шўрњо аз пардањо ангехтї. 
Аз дили худ об додї рангро, 
Наќш бастї номаи Аржангро. 
Пайкари нозук тарошидї зи санг, 
Љон бурун овардї аз зиндони танг. 
Аз ту омад номвар лавњу ќалам 
В-ин аломатњо ба олам шуд алам. 
Баргирифтї машъали андешаро, 
Сўхтї торикии ин бешаро. 
Рўшноињо зи доноии туст, 
Њам зи доної тавоноии туст. 
Гавњари ганљинаи шоён туї, 
Юсуфї, бо њусни бепоён туї. 
Боз шавќи Юсуфам доман гирифт, 
Пири моро бўи пироњан гирифт. 
Эй дареѓо, нозукорои танаш, 
Бўи хун меояд аз пироњанаш. 
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Эй бародарњо, хабар чун мебаред? 
Ин сафар он гург Юсуфро дарид. 

НАВЊАИ МОДАР 

Юсуфи ман пас чї шуд пироњанат? 
Бар чї хоке рехт хуни равшанат? 
Бар замини сард хуни гарми ту, 
Рехт он гургу набудаш шарми ту. 
То напиндорї зи ёдат ѓофилам, 
Гиря мељўшад шабу рўз аз дилам. 
Доѓи мотамњост бар љонам басе, 
Дар дилам пайваста мегиряд касе. 
Эй дареѓо, пораи дил, љуфти љон, 
Бе љавонон монда љовидон љањон. 
Бар сари гањвора лоло хондамат, 
То биљунбонї љањон, љунбондамат. 
Дарси паймону вафо омўхтї, 
Љони модар, љони модар сўхтї. 
Муждаи домодият мехостам, 
Њуљлаат охир зи хун оростам. 
Дар бањори умр, эй сарви љавон, 
Рехтї чун баргрези арѓувон. 
Арѓувонам, арѓувонам, лолаам, 
Дар ѓамат хун мечакад аз нолаам. 
Дар дили вайронаам гўре бикан, 
К-ин шањидонанд бе гўру кафан. 
Гўрњо дар синаи худ кандаем, 
Сўгворонем, мо то зиндаем. 
Ин њама хун дар дили мо мекунї, 
Бишканї, эй дасти хунї, бишканї! 

ПАЁМИ ШАЊИД 

Оњ, эй модар, паи гўрам магард, 
Наќши хун дорад нишони гўри мард. 
Он шаќоиќ руста дар домони дашт, 
Гўш кун, то бо ту гўяд саргузашт. 
Абр он борон, ки бар сањро гирист, 
Бо ту мегўяд, ки ин гирянда кист. 
Гар на коме аз љавонї рондаам, 
Бо љавонон чун љавонї мондаам. 
Наѓмаи нохондаро додам ба рўд, 
То бихонад бо љавонон ин суруд: 
Чашмае дар кўњ мељўшад манам, 
К-аз даруни санг берун мезанам. 
Ќатраи дар шиша монда тангу тор, 
Об равшан шуд равон дар љўйбор. 
Аз нигоњи об тобидам ба гул 
В-аз рухи худ ранг бахшидам ба гул. 
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Пар задам аз гул ба хуноби шафаќ, 
Нола гаштам дар гулўи мурѓи њаќ. 
Пур шудам аз хуни булбул лаб ба лаб, 
Рафтам аз љоми шафаќ дар коми шаб. 
Озарахш аз синаи ман равшан аст, 
Тундари тўфанда фарёди ман аст. 
Њар куљо муште гирањ шуд, мушти ман, 
Захмии њар тозиёна пушти ман. 
Њар куљо фарёди озодї манам, 
Ман дар ин фарёдњо дам мезанам. 
Дар дили шаб гўш дор аз пушти дар, 
Мешиносї бонги пои рањгузар. 
Гўш бо он гоми нармовоз кун, 
Он манам, дар мезанам, дар боз кун. 
Чун гурезад дар ту он оњунигоњ, 
Дар паноњаш гир аз сагњои роњ. 
Дар нигоњи ў саломат мекунам, 
Бо саломаш эњтиромат мекунам. 
Аз даруни чашми ў мебинамат, 
Бўсањо аз рўю мў мечинамат. 
Хуни ман дар гунаи гулгуни ўст, 
Оташи сўзони ман дар хуни ўст. 
Оташи ман дар дили ў равшан аст, 
Дар нафасњояш нафасњои ман аст. 
То нафас бо њамдилон омехтам, 
Сад бањорам, гарчи чун гул рехтам. 
Ноларо дам медињам њар дам аз он, 
К-он нињон дар нола бикшояд забон. 
Бе лабу дандони он донои роз, 
Нашнавї аз най навои дилнавоз. 
Аз навозишњои он нўшофарин, 
Мешавад ин нолаи най дилнишин. 
Дилнишинтар мешавад, ваќте ки ў, 
Менишинад дар дилат бо гуфтугў. 
Сар ба гўшат мегузорад, гўш кун, 
Наѓмањои наѓзи ўро нўш кун. 
Ў нишони ошиќон дорад бибин, 
Ошиќе сад доѓи ишќаш бар љабин. 
Ошиќон чун зиндагї зояндаанд, 
Ошиќон дар ошиќон пояндаанд. 
Ишќ аз љоне ба љоне меравад, 
Достон аз љовидонї меравад. 
Љовидон аст он нави деринасол, 
Рафта аз љоме ба љоме ин зулол. 
Мурдани ошиќ намемиронадаш, 
Дар чароѓе тоза мегиронадаш. 
Он, ки хасми худ ба хок андохтаст, 
Дар гумон бурд аст, аммо бохтаст. 
Мард чун бо мард рў дар рў шавад, 
Мардумї аз њарду сў яксў шавад. 
Шодии он дар ѓами он мудѓам аст, 
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Хира он шодї, ки товонаш ѓам аст. 
Ошиќон дар хуни худ ѓалтидаанд, 
Зиндагиро зиндагї бахшидаанд. 
Зиндагї зебост, эй зебописанд, 
Зиндаандешон ба зебої расанд. 
Ончунон зебост ин бебозгашт, 
К-аз барояш метавон аз љон гузашт... 
Боз шавќи Юсуфам доман гирифт, 
Пири моро бўи пироњан гирифт. 
Эй дареѓо, нозукорои танаш, 
Бўи хун меояд аз пироњанаш. 
Эй бародарњо, хабар чун мебаред? 
Ин сафар он гурги Юсуфро дарид. 
Эй шумо озурдагони нозанин, 
Умратон бодо дарозу беш аз ин. 
Юсуфе дар чоњу ин Канъониён, 
Бар сари бозори суданду зиён. 
Чун набинї он љамоли нурдењ, 
Чашми Яъќубу Зулайхо кўр бењ. 
Фош мегўям ба овози баланд, 
Њамчу най гар банд-бандам бигсаланд. 
Рўзгори пирро то ёд буд, 
Пояи ин тахт бар бедод буд. 
Њам аз он Зањњок то ин аждањо, 
Аз ситам њаргиз нашуд мардум рањо. 
Гар накў дар кори шоњон бингарї, 
Њар яке бинї батар аз дигаре. 
Пас зи њар дасте ситам афзуда шуд, 
Номаи олам сияњ з-ин дуда шуд.  
Некўї кам-кам дигаргунї гирифт, 
То бадї ин моя афзунї гирифт. 
Дод даст, аз додхоњї даркашид, 
То ситамгорї бад-ин ѓоят расид. 
Чун бад афтад мардуми огоњро, 
Бонги ёбўї гузинад шоњро. 
Ёбўе аз бўи љуфт огоњ шуд, 
Дориюш он шоњи шоњон шоњ шуд. 
Хондаї, к-он мордўши маѓзхор, 
Подшоњї ронд бар соле њазор. 
Он ситамгарро на чандон сол буд, 
Халќро њар рўз соле менамуд. 
Маѓзи мардумхорагї шуд пешааш, 
З-он ки аз андеша буд андешааш. 
Чун ба нопокї сар аз мардум битофт, 
Бўсаи Иблисро подош ёфт. 
Бас ба дасти зўри гирдоварди ганљ, 
То ба бодаш дод он бозуи ранљ. 
Њар кї дар худ Ковае дорад нињон, 
Эй бародар, Коваатро ворањон. 
Коваро озод кун, то барљањад, 
Хирасарро теѓ бар гардан нињад. 
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Эй хушо, рўзе, ки халќи додхоњ, 
Бигсалад аз даступо занљири шоњ. 
Додхоњонро чї шўре дар сар аст, 
Рост пиндорї, ки рўзи мањшар аст. 
Дарди пинњон дар љигар овехта, 
Гашт фарёде љањон ангехта. 
Эй дил, ар фарёд бардорї равост, 
К-аз найистон шўри растохез хост. 
Олам аз бонги нае пурхун шавад, 
Гар найистоне бинолад чун шавад? 
Каргасе худро ба симурѓї гирифт, 
Монда аз кораш љањоне дар шигифт. 
Гуфт: Ман њољатгусори њар касам, 
То паре аз ман бисўзї даррасам. 
Гарчи аз гандаш љањон оганда шуд, 
Мурдахоронро њавасњо зинда шуд. 
Дўзахе аз њирсу оз афрўхтанд, 
Њам пари ў, њам паи худ сўхтанд. 
В-ањ, ки з-он худсўхтан суде набуд, 
Балки дуде низ бар дуде фузуд. 
Халќ чун дарёву дарё тундхўст, 
Хашми пинњонљўши тўфонњо дар ўст. 
Метапад дарё зи тўфоне шигифт, 
Нохудо ин мављро осон гирифт. 
Мехурўшад мављу юриш мебарад, 
Тозиёна-ш мезанад он бехирад. 
Сахту сангин менамої ин замон, 
Бош то гирдоб бикшояд дањон. 
Гуфтамат, аммо чї њосил? Нашнавї, 
Бод мекорї, ки тўфон бидравї. 
Подшоње буд бо шохе кулуфт, 
Шохро дар тољи заррин менуњуфт. 
Шохи пинњон рози он густох буд, 
Тољдоре худ куљо бе шох буд? 
Сартароше, к-ў сари шањ месутурд, 
Пай ба рози шоњ бурду љон набурд. 
Шох њар дам дар дилаш сар мекашид, 
Бими љонаш буду дам дармекашид. 
Чун гарон шуд бар дилаш рози нуњуфт, 
Рафту он ногуфтаро дар чоњ гуфт. 
Аз даруни чоњ ное бардамид, 
Ной бин, к-аз нолае омад падид. 
Оре, оре, нола бунёди най аст, 
Рустану болидани най аз вай аст. 
Най, ки оламро ба нолидан гирифт, 
Дар њавои нола болидан гирифт. 
Он кї аз вай шуд дили най нолахез, 
Ноларо хоњони най кардаст низ. 
Нолаю най монда дере безабон, 
Ваъдашон кунљи забони он шубон. 
Он шубони дардманди додхоњ, 
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Галлаѓораткардаи гургони шоњ. 
Омаду банд аз дањони най кушод 
В-он лаби хомўшро бар лаб нињод. 
«Шох дорад шоњ»-ро най дам гирифт 
«Шох дорад шоњ» дар олам гирифт. 

              * * * 

Эй найи мањзун, куљої, сўхтем? 
Тира шуд ойинае, к-афрўхтем. 
Оњ, аз он оташ, ки мо дар худ задем, 
Дуди саргардони бесомон шудем. 
Рондагони дил нињода бо Ватан, 
Мондагони ѓурбати тоќатшикан. 
Сина мељўшад зи дарди безабон, 
Эй навои бенаво, найро бихон. 
Най њадиси њасрату њирмони мост, 
Най давои дарди бе дармони мост. 
Най хабар дорад аз он борон, ки рехт, 
Ошёни лаклаке аз њам гусехт. 
Най хабар дорад аз он гумкарда љуфт, 
Оњуи куњї, ки љуз дар хун нахуфт. 
Най хабар дорад зи ашки пањлавон, 
Дашна дар пањлўи Суњроби љавон. 
Най хабар дорад аз он мардони мард, 
Хунашон гулгунаи рухсори зард. 
Най хабар дорад зи дарди иштиёќ, 
Синањои шарња-шарња аз фироќ. 
«Бишнав аз най чун њикоят мекунад, 
Аз људоињо шикоят мекунад»... 

ЌИССАИ ХУНИ ДИЛ 
Марсия дар ёди Эњсон Табарї, ки соли 1368 суруда шудааст  

ва ба сурати дастхат даст ба даст мегашт. 
 
Рўзгоро, ќасди имонам макун, 
З-он чї мегўям пушаймонам макун. 
Кибриёї, хубї аз хубон магир, 
Фазли мањбубї зи мањбубон магир. 
Гум макун аз роњ пешоњангро, 
Дур дор аз номи мардон нангро. 
Гар бадї гирад љањонро сарбасар, 
Аз дилам уммеди хубиро мабар. 
Чун тарозуям ба санљиш оварї, 
Санги судамро манењ дар доварї. 
Чунки њангоми нисор ояд маро, 
Њубби зотамро макун фармонраво. 
Гар дурўѓе бар ман орад костї, 
Каљ макун роњи маро аз ростї. 
Пой агар фарсудаму љон костам, 
Ончунон рафтам, ки худ мехостам. 
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Њар чї гуфтам љумлагї аз ишќ хост, 
Љуз њадиси ишќ гуфтан дил нахост. 
Њашмати ин ишќ аз фарзонагист, 
Ишќ бе фарзонагї девонагист. 
Дил чу бо ишќу хирад њамрањ шавад, 
Дасти навмедї аз ў кўтањ шавад. 
Гар дар ин роњи талаб дастам тињист, 
Ишќи ман пеши хирад шарманда нест. 
Рўй агар бо хуни дил оростам, 
Равнаќи бозори ў мехостам. 
Рањ сипардам дар нишебу дар фароз, 
Пой њиштам бар сари озу ниёз. 
Сар ба савдое наёвардам фуруд, 
Гарчи дасти орзу кўтањ набуд. 
Он ќадар аз хоњиши дил сўхтам, 
То чунин бехоњишї омўхтам. 
Њар чї бо ман буду аз ман буд, нест, 
Дасту дил танг асту оѓўшам тињист. 
Сабри талхам гар ба ў боре надод, 
Њаргизам андуњи навмедї мабод. 
Пора-пора аз тани худ мебурам, 
Обе аз хуни дили худ мехўрам. 
Ман дар ин бозї чї бурдам? Бохтам, 
Доштам лаъли диле, андохтам. 
Бохтам, аммо њаме бурди ман аст, 
Бозие з-ин даст дарх(в)арди ман аст. 
Зиндагонї чист? Пур болову паст, 
Рост њамчун саргузашти Юсуф аст. 
Аз ду пироњан бало омад падид, 
Роњат аз пироњани саввум расид. 
Гар чунин хун меравад аз гурдаам, 
Дашнаи дашноми душман хўрдаам. 

                * * * 

Сарви болое, ки меболид рост, 
Рўзгори каљраваш хам карду кост. 
Вањ, чї сарве бо чї зебею фаре? 
Сарве аз нозукдиле, нилуфаре. 
Эй ки чун хуршед будї бошукўњ, 
Дар ѓуруби ту чї ѓамнок аст кўњ? 
Баргузаштї умре аз болову паст, 
То чунин пиронасар рафтї зи даст. 
Хўша-хўша гирд кардї, эй шигифт, 
Рањзанат ногањ сари хирман гирифт. 
Тавба кардї, з-он чї гуфтї, эй њаким, 
Ин њадисе дарднок аст аз ќадим. 
Тавба кардї гарчи медонї яќин, 
Гуфтаву ногуфта мегардад замин. 
Тоибе гар з-он ки љоме зад ба санг, 
Тавбафарморо фузунтар бод нанг. 
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Шабчароѓе чун ту рашки офтоб, 
Чун шикастандат чунин зору хароб? 
Чун туе дигар куљо ояд ба даст? 
Бишканад дасте, ки ин гавњар шикаст. 
Кошки худ мурда будї пеш аз ин, 
То намемурдї чунин, эй нозанин. 
Шумбахте бин, Худоё, ин манам, 
К-орзуи марги ёрон мекунам. 
Он кї аз љон дўсттар медорамаш, 
Бо забони талх меозорамаш. 
Гарчи ў худ з-ин ситам дилхунтар аст, 
Ранљи ў аз ранљи ман афзунтар аст. 
Оташе мурду саро пурдуд шуд, 
Мо зиён дидему ў нобуд шуд. 
Оташе хомўш шуд дар мањбасе, 
Дарди оташро чї медонад касе? 
Ў љањоне буд андар худ нињон, 
Чанду чуни хеш бењ донад љањон. 
Баски наќши орзу дар љон гирифт, 
Худ љањони орзу гашт он шигифт. 
Он љањони хубию хайри башар, 
Он љањони холї аз озору шар. 
Хилќати ў худ хато буд аз нахуст, 
Шиша кай монад ба сангистон дуруст? 
Љони нозоини он ойинаранг, 
Чун кунад бо силии ин сели санг? 
Аз шикасти ў кї хоњад тарф баст? 
Тангии дасти љањон аст ин шикаст. 

                 * * * 

Пеши рўи мо гузашт ин мољаро, 
Ин карї то чанд, ин кўрї чаро? 
Нољавонмардо, ки бар андоми мард, 
Захмњоро диду фарёде накард. 
Пири доно аз паси њафтод сол, 
Аз чї афсунаш чунин афтод њол? 
Сина мебинеду захми хунфишон, 
Чун намебинед аз ханљар нишон? 
Бингаред, эй хомљўшон, бингаред, 
Инчунин чун хобгардон магзаред. 
Оњ, агар ин хоб афсун бигсалад, 
Аз надомат хорњо дар љон халад. 
Чашмњотон боз хоњад шуд зи хоб, 
Сар фурў афканда аз шарми љавоб. 
Он чї буд? Он дўст душман доштан, 
Синањо аз кинањо анбоштан. 
Он чї буд? Он љангу хунњо рехтан, 
Он задан, он куштан, он овехтан. 
Пурсише, к-он њаст њамчун дашна тез, 
Посухе дорад њама хунобарез. 
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Он њама фарёди озодї задед, 
Фурсате афтоду зиндонбон шудед. 
Он кї ў имрўз дар банди шумост, 
Дар ѓами фардои фарзанди шумост. 
Роњ мељустеду дар худ гум шудед, 
Мардумед, аммо чї номардум шудед. 
Каљравон бо ростон дар кинааанд, 
Зиштрўён душмани ойинаанд. 
Ой, одам! Ин садои ќарни мост, 
Ин садо аз вањшати ѓарќи шумост. 
Дида дар гирдоб кай во мекунед? 
Вањ, ки ѓарќи худ тамошо мекунед. 

КИТОБИ «САРОБ» 

ОНО 

Субњ механдаду боѓ аз нафаси гарми бањор, 
Мекушояд мижаву мешиканад мастии хоб. 
Осмон тофта дар биркаву з-ин тобиши гарм, 
Оташ ангехта дар синаи афсурдаи об. 

Офтоб аз паси Албурз нуњуфтасту аз ў, 
Оташин найза бароварда сар аз синаи кўњ. 
Субњ меояд аз ин оташи љўшанда ба тоб, 
Боѓ мегирад аз ин шуълаи гулгуна шукўњ. 

Оњ, дерест, ки ман мондаам аз хоб ба дур, 
Монда дар бистару дил баста ба андешаи хеш. 
Монда дар бистараму њар нафас аз тешаи фикр, 
Мезанам бар сари худ то биканам решаи хеш. 

Чист андешаи ман? Ишќи хаёлошўбе, 
Ки ба бозуям гирифтаст ба бедорию хоб. 
Менамояд ба мани шефта дил рух ба фиреб, 
Мерабояд зи тани хастаи ман тоќату тоб. 

Он чї ман дорам аз ў њаст хаёле, ки зи дур 
Чењр бартофта дар ойинаи хотири ман. 
Њамчу мањтоб, ки натвонеш овард ба чанг, 
Дур аз дасти таманнои ману дар бари ман. 

Мекунам љома ба тан, меравам аз хона бурун, 
Меравам аз паи ў бо дили девонаи хеш. 
Паи он гумшуда мегардаму меоям боз, 
Хаставу кўфта аз гардиши рўзонаи хеш. 

Хоб меояду дар чашм намеёбад роњ, 
Як тараф ашк рањаш баставу як сўй хаёл. 
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Нашнавам нолаи худро дигар аз мастии дард, 
Оњ, гўшам шуда кар, ё ки забонам шуда лол? 

Чашмњо дўхта бар бистари ман сењромез, 
Хоб бар саќф нишастаст чу љодуи сиёњ. 
Оњ, аз хеш тињї мешавам ором, ором, 
Мегурезад нафаси хастаам аз сина чу оњ. 

Бонг бармезанам аз шавќ, ки: Оно! Оно! 
Ногањон мепарам аз хоб кушода оѓўш, 
Мешавад боз ду дасти ману меафтад суст, 
Њеч кас нест ба љуз шаб, ки сиёњ асту хамўш. 

САРОБ 

Умре ба сар давидам дар љустуљўи ёр, 
Љуз дастрас ба васли ваям орзу набуд. 
Додам дар ин њавас дили девонаро ба бод, 
Ин љустуљў набуд. 

Њар сў шитофтам паи он ёри ношинос, 
Гоње зи шавќ ханда задам, гањ гиристам, 
Бе он ки худ бидонам аз ин гуна беќарор, 
Муштоќи кистам? 

Рўе шикаст чун гули руъёву дида гуфт: 
Ин аст он парї, ки зи ман менуњуфт рў, 
Хуш ёфтам, ки хуштар аз ин чењрае натофт, 
Дар хоби орзу. 

Њар сў маро кашид паи хеш дар ба дар, 
Ин хушписанд дидаи зебопарасти ман, 
Шуд рањнамои ин дили муштоќи беќарор, 
Бигрифт дасти ман. 

В-он орзуи гумшуда беному бенишон, 
Дар дургоњи дидаи ман љилва менамуд, 
Дар водии хаёл маро маст медавонд 
В-аз хеш мерабуд. 

Аз дур мефирефт дили ташнаи маро, 
Чун бањр мављ мезаду ларзон чу об буд. 
В-он гањ ки пеш рафтам бо шўру илтињоб, 
Дидам сароб буд. 

Бечора ман, ки аз паси ин љустуљў њанўз, 
Менозад аз ман ин дили шайдо, ки ёр ку? 
Ку он, ки љовидона маро медињад фиреб, 
Бинмо, куљост ў? 
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НИГОЊИ ОШНО 

Зи чашме, ки чун чашмаи орзу, 
Пурошўбу афсунгару дилрабост. 
Ба сўи ман ояд нигоње зи дур, 
Нигоње, ки бо љони ман ошност. 

Ту гўї, ки бар пушти барќи нигоњ, 
Нишонида амвољи шавќу умед, 
Ки боз ин дили мурда љоне гирифт, 
Саросема гардиду дар хун тапид. 

Нигоње сабукболтар аз насим, 
Равонбахшу љонпарвару дилфурўз, 
Барорад зи хокистари ишќи ман, 
Шароре, ки гарм асту равшан њанўз. 

Яке наѓмаљў шуд њамоѓўши ноз, 
Дар он пурфусун чашми розошён, 
Ту гўи нуњуфтаст дар он ду чашм, 
Навоњои хомўши саргаштагон. 

Зи чашме, ки натвонам онро шинохт, 
Ба сўям фиристода ояд нигоњ. 
Ту гўї, ки он наѓмаи мусиќист, 
Ки хомўш мондаст аз дергоњ. 

Аз он дур ин ёри бегона кист, 
Ки дуздида дар рўи ман бингарад? 
Чу мањтоби поиз ѓамгину сард, 
Ки бар рўи зарди чаман бингарад. 

Ба сўи ман ояд нигоње зи дур, 
Зи чашме, ки чун чашмаи орзуст, 
Ќадам менињам пеш андешанок, 
Худоё, чї мебинам? Ин чашми ўст. 

ДАР ЛАБХАНДИ Ў 

Дидаму меомад аз муќобили ман дўш, 
Хандаи талхе нињода бар лаби пурнўш. 
Ѓамзада чун моњтоби охири поиз, 
Дўхта бар рўи ман нигоњи ѓамангез, 
Ман ба хаёли гузашта баста дилу њуш. 
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Моњ дурахшанда буду дарё ором, 
Соњили мурдоб дар хамўшиву абњом, 
Шаб зи тараб мешукуфт чун гули руъё, 
Акси рухи мањ дар обгинаи дарё, 
Чун рухи соќї, ки вожгун шуда дар љом. 

Ў ба бари ман нишаста обиду маъбуд, 
Дўхта бар чашми ман ду чашми ѓамолуд, 
Завраќи мо мегузашт бар сари мурдоб, 
Чењраи ў зери сояи равшани мањтоб, 
Лаззати андуњ буду мастии ѓам буд. 

Сар ба сари дўши ман нињодаву дилшод, 
Замзама мекарду зулфаш аз нафаси бод, 
Бар лаби ман мегузашт нарму њавасхез, 
Чун маи ширин ба бўсањои дилангез, 
Њуши маро мерабуду самте медод. 

Масти тараб буду чун шукуфаи сероб, 
Бар рухи ман ханда мезад он гули шодоб, 
Хандаи ў љилваи уммеду сафо буд, 
Роњати љон буд, ишќ буд, вафо буд, 
Лаззати ѓам менишаст дар дили бетоб. 

Дидаму меомад аз муќобили ман дўш, 
Хандаи талхе нињода бар лаби пурнўш, 
Оњ, к-аз он ханда ошкор шукуфтам, 
Бингар рафтам, дигар зи дасти ту рафтам, 
Нола фурў монд дар паси лаби хомўш. 

Ѓамзада чун моњтоби охири поиз, 
Дўхта бар рўи ман нигоњи ѓамангез, 
Дигар дар хандааш умеду сафо нест, 
Роњати љон несту ишќ несту вафо нест, 
Дигар ин ханда нест наѓзу диловез. 

Менигарам дар хаёлу мешунавам боз, 
Мераваду медињад ба гўши ман овоз, 
Бингар рафтам, дигар зи дасти ту рафтам... 

ШАБТОБ 

Дар зери сояравшани мањтоби тобнок, 
Дар домани сукути шабе хаставу хамўш. 
Оњистагом мегузарад шоире ба роњ, 
Масту рамидањуш. 

Меистад муќобили деворе ошно, 
Он љо, ки ояд аз дил њар зарра бўи ёр, 
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Дар тангнои сина дили хаста метапад 
Муштоќу беќарор. 

Аз пушти шиша менигарад моњи шабнавард, 
Он љо ба он нигор, ки хобида масти ноз, 
Дар пешгоњи ин њама зебоию љамол, 
Мањ мебарад намоз. 

Дунболи моњтоб хаёли кушодабол, 
Оњиста меравад ба даруни утоќи ў, 
Ман монда њамчунон паси девор мањву маст 
Аз иштиёќи ў. 

Мањ гашта хира бар ваю он мояи умед, 
Ширин ба хоб рафта дар он хобгоњи ноз 
В-эй зулфи тобдору парешону беќарор, 
Аз боди ишќбоз. 

Дар бистар орамида чу нилуфаре бар об, 
Пошида моњтоб дар ў судањои сим. 
Лаѓзад паранд бар тани њамчу барги гул, 
Аз љунбиши насим. 

Афтода сояравшани мањтоби симранг, 
Нарму сапед чун пару боли фариштагон, 
Бар он ду кўи ољ, ки барљаста тобнок, 
Аз зери парниён. 

Он симгуна соќ, ки бо бўсаи насим, 
Лаѓзида њамчу барги гул аз чини доманаш 
В-он сояњои зулф, ки печида масти ноз, 
Бар гирди гарданаш. 

Он зулфи тобхўрда ба пешонии сапед, 
Чун сояи умед дар ойинаи хаёл 
В-он чењри шармнок, ки тобида њамчу моњ, 
Дар њолаи малол. 

Он сояњои дарњами мижгон, ки зери чашм, 
Ѓамгин ба хоб рафта њамоѓўши рози хеш 
В-он чашми орамидаи руъёфиреби ў, 
Дар хоби нози хеш. 

Ман монда беќарору хаёли рамидањуш, 
Масти њавас гирифта аз он моњ бўсњо, 
То он замон, ки оварад аз субњ огањї, 
Бонги хурўсњо. 

Бармедамад сапедаву дилдода шоире, 
Аз гардиши шабонаи худ хаста меравад, 
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Дунболи ў паридаву беранг Сояе, 
Оњиста меравад. 

ШАБИ СИЁЊ 

Барчид мењр домани зарбафту хун гирист, 
Чашми уфуќ ба мотами рўзи сиёњи бахт. 
В-аз њавли хун чу кўдаки тарсида мурѓи шаб, 
Нолид бар дарахт. 

Шаб соя барфишонду калоѓони хастабол, 
Аз роњњои дур расиданд ташнаком. 
Ранги шафаќ париду сиёњї фурў хазид, 
Аз гўшањои бом. 

Ман дар шиканљаи табу љонам ба печутоб, 
Дар дидаи пуробам акси љамоли ўст, 
Бармељањад зи чашмаи љўшони маѓзи ман, 
Њардам хаёли дўст. 

Чун моњтоб бар сари вайронањои дил, 
Мастона пой кўбад дар љомаи сапед. 
Печад садои хандаи ў дар дили хароб, 
Ларзад танам чу бед. 

Ин мутриб аз куљост, ки аз наѓмањои ў 
Бар хонаи хароби дилам сели дард рехт? 
Ин захма дасти кист, ки бар тор мезанад? 
Тори дилам гусехт. 

Чун вои марги љигарсўзу дилхарош, 
Чун нолаи видоъи ѓамангезу љонгузост. 
Андуњноку шум чу фарёди мурѓи њаќ, 
Ин наѓмаи азост. 

Ин наѓмаи азост, ки ин ишќи мурдаро, 
Имшаб ба гўр мебараму хок мекунам 
В-аз ашки ѓам, ки мечакад аз чашми орзу, 
Рух пок мекунам. 

МАРГИ РЎЗ 

Мерафт офтобу ба дунбол мекашид, 
Доман зи дасти куштаи худ рўзи нимаљон. 
Хунин фитода рўз аз он теѓи хунфишон, 
Дар хок метапиду паи ёр мехазид. 

Хандид офтоб, ки ин ашку оњ чист? 
Хуш бош рўзи ѓамзада њангоми рафтан аст. 
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Чун ман биханд хурраму хуш ин чї шеван аст? 
Мо њарду меравем, дигар љои шиква нест. 

Нолид рўзи хаста, ки: Эй подшоњи нур, 
Шодї аз они туст, на аз они ман, бале, 
Мо њарду меравем аз ин рањгузар, вале 
Ту меравї ба њуљлаву ман меравам ба гўр. 

МЕХОЊАМ АЗ ТУ БИШНАВАМ 

Мехоњамат суруд бути базлагўи ман, 
Рўи лабаш шукуфт гули орзуи ман. 
Хандид осмону фурў рехт офтоб, 
Дар дидаи умедам борони равшанї, 
Љушид ашки шодї аз ин партавафканї. 

Бахшид тозагї ба гули гулшани шабоб, 
Мехоњамат шунуфтаму пиндоштам, ки ўст, 
Пиндоштам, ки муждаи он субњи равшан аст, 
Пиндоштам, ки наѓмаи гумгаштаи ман аст. 
Пиндоштам, ки шоњиди гумноми орзуст, 
Хоби фиреб боз зи лолоии умед, 
Дар чашми озмоиши ман ошёна сохт. 

Боз аз барои бўсаи дил хоњишам тапид, 
Мехоњамат шунуфтаму дунболи ин суруд, 
Рафтам ба осмони фурўзандаи хаёл, 
Дидам чу бозгаштам аз ин рањ шикастабол. 
Ин наѓма, оњ, наѓмаи сози фиреб буд, 
Мехоњамат бигўву дигарбораам бисўз. 

Дар шуълаи фиреби дами дилнишини хеш, 
То нав кунам умеди шикебофарини хеш. 
Оре, ту њам бигў, ки дар ин њасратам њанўз, 
Поёни ин фасонаи ногуфтаи туро, 
Найранги ин шукуфаи нашкуфтаи туро. 
Медонаму њанўз зи афсуни орзу, 
Дар домани сароби фиребандаи умед. 
Дар љустуљўи мастии ин љоми нопадид, 
Мехоњам аз ту бишнавам, эй дилрабо, бигў. 

ИШЌИ ГУМШУДА 

Он шаб, ки бўи зулфи ту бо бўсаи насим, 
Мастона сар ба синаи мањтоб мегузошт. 
Бо хандае, ки рўи лабат ранг менуњуфт, 
Чашми ту зери сояи мижгон чї ноз дошт? 

Дар боѓи дил шукуфт гули тозаи умед, 
К-аз чашмаи нигоњи ту борони мењр рехт. 
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Печид бўи зулфи ту дар боѓи љони ман, 
Парвона шуд хаёламу бо бўи гул гурехт. 

Он љо, ки мечакид зи чашми сиёњи шаб 
Бар гунаи сапеди сањар ашки вопасин. 
В-аз партави шароби шафаќ бар љабини рўз, 
Гул мешавад мастии хандони оташин. 

Он гоњ ки мешукуфт гули зарди офтоб, 
Бар рўи обгинаи дарёчаи кабуд 
В-аз ларзањои бўсаи парвонагони бод, 
Мерехт баргу боз гули нав шукуфта буд. 

Он љо, ки меѓунуд чаманзори сабзпўш, 
Дар бистари шукуфаи заррини офтоб 
В-аз чанги боду бўсаи парвонагони маст, 
Домони кўњ буд чу гесў ба печутоб. 

Он љо, ки мењри кўњнишин масту саргарон, 
Бармегирифт аз рањи шаб домани нигоњ. 
Дар парниёни нозуки мањтоб мешукуфт, 
Нилуфари шаб аз дили истахри шомгоњ. 

Он љо, ки мечакид сиришки ситорањо, 
Бар чењри нилгун гули шабтоби осмон. 
Дар љустуљўи шабнами лаѓзандаи шањоб, 
Мањтоб мекашид ба рухсори гул забон. 

Дар партави нигоњи хушат шабрави хаёл, 
Роњи бињишти гумшудаи орзу гирифт. 
Чун сояи умед, ки дунболи орзуст, 
Дил низ болу пар заду дунболи ў гирифт. 

Овах, ки дар нигоњи ту он нўшханди мењр, 
Чун кавкаби сањар бидурахшиду љон супурд. 
Хомўш шуд ситораи бахти сапеди ман 
В-аз нав умеди ѓамзада дар синаам фусурд. 

Баргаштам аз ту њам, ки дар он чашми худписанд, 
Он мењри дилнавоз даме бештар назист. 
Баргаштаму даруни дили беумеди ман, 
Бар гўри ишќ гумшуда ёди ту мегирист. 

ОВОЗИ НИГОЊИ ТУ 

Мешунавам, мешунавам ошност, 
Мусиќии чашми ту дар гўши ман, 
Мављи нигоњи ту њамовози ноз 
Рехт чу мањтоб дар оѓўши ман. 
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Мешунавам, дар нигањи гарми туст, 
Гумшуда гулбонги бињишти умед, 
Ин њама гаштам ману дилхоњи ман, 
Дар нигањи гарми ту меорамид. 

Замзамаи шеъри нигоњи туро, 
Мешунавам, бо дилу љон ошност. 
Ашки зулоли ѓазали Њофиз аст, 
Наѓмаи мурѓони бињиштинавост. 

Мешунавам, дар нигањи гарми туст, 
Наѓмаи он шоњиди руъёнишин, 
Боз зи гулбонги ту сар мекашад, 
Шуълаи ин орзуи оташин. 

Мусиќии чашми ту гўётар аст, 
Аз лаби пурнолаву овози ман, 
Вањ, ки ту њам гар битавонї шунид, 
З-ин нигањи наѓмасаро рози ман. 

ОШНОСЎЗ 

Чаро пинњон кунам? Ишќ асту пайдост, 
Дар ин ошуфта андуњи нигоњам. 
Туро мехоњам, эй чашми фусунбор, 
Ки месўзї нињон аз дергоњам. 

Чї мехоњї аз ин хомўшии сард? 
Забон бикшо, ки меларзад умедам. 
Нигоњи беќарорам бар лаби туст, 
Ки мебахшї ба шодињо навидам. 

Дилам танг асту чашми њасратам боз 
Чароѓе дар шаби торам барафрўз! 
Ба љон омад дил аз нози нигоњат, 
Фурў рез ин сукути ошносўз! 

АНДУЊРАНГ 

Меравї, аммо гурези чашми вањширанги ту, 
Рози ин андуњи беором натвонад нуњуфт. 
Меравї хомўшу мепечид ба гўши хастаам, 
Он чї бо ман ларзиши лабњои бе тоби ту гуфт. 

Чист, эй дилдор, ин андуњи беором чист, 
К-аз нигоњат метаровад ноздору шармгин? 
Оњ, меларзад дилам аз нолаи андуњбор 
Кист ин бемор дар чашмат, ки мегиряд њазин? 
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Чун хазоноро гули мањтоб рўъёрангу маст, 
Мешукуфад дар нигоњат рози ишќе ношикеб. 
В-аз миёни сояњои вањшии андуњранг, 
Ханда мерезад ба чашмат орзуи дилфиреб. 

Чун сафои осмон дар субњи намноки бањор, 
Метаровад аз нигоњат гиряи пинњони дўш. 
Оре, эй чашми гурезоњанги сомонсўхта, 
Бар чї гирён гашта будї? Оњ, эй чашми сиёњ. 

Аз тапидан бозмемонад дили хушбоварам, 
Дар гумони ин ки шояд шояд он ашки нињон, 
Буд дар хилватсарои синаат ёдоварам. 

НЎШИ НИГОЊ 

Боз во шуд зи чашмаи нўше 
Њамчу боронзулоли нозу нигоњ, 
Боз дар љоми љони ман сар дод, 
Њамчу мањтоб бодаи дилхоњ. 

Бозам аз даст мебарад нигање, 
Нигање чун шароб мастибахш, 
Чї нигоње, ки њамчу бўи гулоб, 
Мешавад дар машоми љонам пахш. 

Оњ, менўшамат чу шираи гул, 
Чистї, эй нигоњи нозолуд? 
Ту гулобї, гулоби шањдогин, 
Ту шаробї, шароби гулолуд. 

Чї шаробе, к-аз он пиёлаи чашм, 
Њамчу лаѓзоб соѓари лабрез, 
Мечакад хуш ба коми ташнаи ман, 
Оташафрўзу орзуангез. 

Оњ, паймонае дигар, ки њанўз 
Мегудозад зи ташнагї љигарам. 
Чї шаробї ту? Вањ, чї шўрангез, 
Сар кашидам турову ташнатарам. 

ДАРДИ ГУНГ 

Намедонам, чї мехоњам бигўям? 
Забонам дар дањонам боз бастаст. 
Дари танги ќафас боз асту афсўс, 
Ки боли мурѓи овозам шикастаст. 

Намедонам, чї мехоњам бигўям? 
Ѓаме дар устухонам мегудозад, 
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Хаёли ношиноси ошноранг, 
Гање месўзадам, гањ менавозад. 

Гање дар хотирам мељўшад ин вањм, 
Зи рангомезии ѓамњои анбўњ, 
Ки дар рагњом љои хун равон аст, 
Сияњдоруи зањрогини андўњ. 

Фиѓоне гарму хунолуду пурдард, 
Фурў мепечадам дар синаи танг. 
Чу фарёди яке девонаи гунг, 
Ки мекўбад сари шўрида бар санг. 

Сиришке талху шўр аз чашмаи дил, 
Нињон дар сина мељўшад шабу рўз. 
Чунон мори гирифторе, ки резад, 
Шаранги хашмаш аз неши љигарсўз. 

Парешон сояе ошуфтаоњанг, 
Зи маѓзам метаровад гељу гумроњ, 
Чу рўњи хобгарде моту мадњуш, 
Ки бе сомон ба рањ афтад шабонгоњ. 

Даруни синаам дардест хунбор, 
Ки њамчун гиря мегирад гулўям, 
Ѓаме, ошуфтадарде гиряолуд 
Намедонам, чї мехоњам бигўям? 

АНДУЊ 

Хаставу ѓамзада бо замзамаи њузнолуд, 
Шаб фурў мехазад аз боми кабуд. 
Тозабанд омада борону насиме намнок, 
Метаровад зи дили сарди шабонгоњ хамўш. 
Шамъи афсурдаи моњ аз паси он абри сиёњ, 
Гоњ механдаду метобад аз андуње сард, 
Хандае ѓамзада чун хандаи дард, 
Тобише хаставу берангу табоњ. 
Чун нигоње, ки дар он мављ занад сояи марг, 
Сўзнок аз дили вайрони дарахтони хамўш, 
Мерасад гоњ яке наѓмаи ошуфта ба гўш. 
Наѓмае гумшуда аз синаи ное мавњум, 
Бонге овораву шум. 

Мекашад мурѓи шабоњанг хурўш, 
Меравад абру яке сояи анбуњи хамўш. 
Нарму хомўш фурў мехазад аз гўшаи бом, 
Оњ, дардест дар он ахтари ларзанда, ки гоњ 
Кўрсў мезанаду мешавад аз дида нињон. 
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В-аз нињеби нафаси тираи шом, 
Мекашад мурѓи шабоњанг фиѓон, 
Оњ, эй мурѓи шабоњанг хамўш, 
Бас кун ин бонгу хурўш. 
Бишкан ин нолаи пурсўзу гудоз, 
Бишкан ин нола, ки он мояи ноз, 
Тоза рафтаст ба хоб. 
Оре, эй мурѓаки андуњпараст, 
Бас кун ин шўру шитоб, 
Бас кун ин замзама, ў бемор аст! 

БАР САНГИ ЧАШМИ Ў 

Бар сари гўре, ки рўзе буд оташгоњи ишќи ман 
В-аз лањиби орзуе равшану хуштоб, 
Шуъла меафрошт 
В-инак аз хокистаре пўшида, 
К-аз вай љуз хомўшї чашм натвон дошт. 
Мечакад ашки нигоњам талх, 
Мечакад ашки нигоњам низ дар он љоми зањрогин, 
К-аз шаранги бўса лабрез аст 
В-аз фусуне тоза мехонад маро њар дам, ки 
Боз о, ин чї парњез аст? 

В-аз нињеби гўри сарди чашми ў, 
К-андар он њар гуна уммеде фурў мурдаст, 
Пой вопас менињам, 
Бениёзи бўсае пуршўр, 
К-аз фиребе тоза мераќсад дар он лабханд, 
Бе ниёз аз хандае дилбанд. 
К-аз фусуне тоза мељўшад дар он овоз, 
Мечакад ашки нигоњам боз, 
Бар сари гўре, ки рўзе буд оташгоњи ишќи ман 
В-инак аз хокистари андуњ пўшидаст. 

Дар миёни ин хамўшободи бењосил, 
Дар сукути чираи ин шоми бефарљом. 
Мечакад ашки нигоњам бар мазори дил, 
Месарояд ќиссаи дарди маро бо санг. 
Чашми ў 
Бо ѓаме, к-андар дилам зад чанг 
В-аз палоси њастиам бигсехт тору пуд, 
Меравам, мегўямаш бидрўд. 
В-аз нигоњи хаставу пажмурда чун мањтоби поизи малолангез, 
Мегузорам бар мазори орзуњоям гуле вайрон, 
Ёдгори он умеди гумшуда, он ишќи ёдовез. 

ПАРДА АФТОД 
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Парда афтод, 
Сањна хомўш, 
Осмону замин монда мадњуш, 
Наќшњо, рангњо чун мању дуд, 
Рафта барбод, 
Монда дар пардаи гўш, 
Раќси хомўши фарёд. 

Парда афтод, 
Сањна хомўш 
В-аз шигифти ин рангу найранг, 
Ханда ях баста бар лаб, 
Гиря хушкида дар чашм. 

Парда афтод, 
Сањна хомўш 
В-он намоиш, 
Ки њамчун фиребанда хобе шигифт, 
Дил аз ман њамебурд поён гирифт. 

Ва ман, 
Ки бозигари моти ин сањна будам, 
Чу марди фусунбастаи хоббанд, 
Ки чашм аз шикасти фусун баркушояд, 
Ба љои тамошогарон ёфтам хешро. 

Шигифто! 
Киро бахти он додаанд, 
Тамошогари бозии хеш бошад? 
В-аз ин гуна чун ман тарошад, 
Фиреби дили хештанро, 
Ки охир раги љон харошад. 

Бале, 
Парда афтоду поён гирифт, 
Фусункории ин шаби бедиранг 
Ва ман дар шигифт, 
Ки чун кўдакон, 
Бихандам бар ин хоби афсонаранг? 
Ва ё дар нуњуфти дили танги хеш, 
Бигирям ба андуњи ин саргузашт? 

ОЗОД 

Духтаре хобида дар мањтоб, 
Чун гули нилуфаре бар об, 
Хоб мебинад, 
Хоб мебинад, ки бемор аст дилдораш 
В-ин сияњруъё шикеб аз чашми бемораш. 
Боз мечинад, 
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Менишинад хастадил дар домани мањтоб, 
Чун шикаста бодбони завраќе бар об. 
Мекунад андеша бо худ, 
Аз чї кўшидам ба озораш? 
В-аз пушаймонї саркаше гарм, 
Медурахшад дар нигоњи чашми бедораш, 
Рўзи дигар, 
Боз чун дилдода мемонад ба роњи ў, 
Рўй метобад зи дидораш. 
Мегурезад аз нигоњи ў, 
Боз мекўшад ба озораш. 

ШАБГИР 

Дигар ин панљара бикшой, ки ман 
Ба сутўњ омадам аз ин шаби танг. 
Дергоњест, ки дар хонаи њамсояи ман хонда хурўс 
В-ин шаби талхи абўс. 
Мефишорад ба дилам пои диранг. 

Дергоњест, ки ман дар дили ин шоми сиёњ, 
Пушти ин панљара бедору хамўш, 
Мондаам чашм ба роњ, 
Њама чашму њама гўш, 
Масти он бонги диловез, ки меояд нарм, 
Мањви он ахтари шабтоб, ки месўзад гарм. 
Моти ин пардаи шабгир, ки мебозад ранг. 

Оре, ин панљара бикшой, ки субњ, 
Медурахшад паси ин пардаи тор, 
Мерасад аз дили хунини сањар бонги хурўс, 
В-аз рухи ойинаам месутурад занги фусўс. 
Бўсаи мењр, ки дар чашми ман афшонда шарор, 
Хандаи рўз, ки бо ашки ман омехта ранг. 

ЭЙ ФАРДО 

Мехонаму меситоямат пуршўр, 
Эй пардаи дилфиреби руъёранг, 
Мебўсамат, эй сапедаи гулгун, 
Эй фардо, эй умеди бе найранг. 

Дерест, ки ман  паи ту мепўям, 
Њар сў, ки нигоњ мекунам, овах, 
Ѓарќ аст дар ашку хуни нигоњи ман, 
Њар гом, ки пеш меравам барпост, 
Сарнайзаи хунфишон ба роњи ман. 

В-ин роњ ягона роњи бебаргашт, 
Рањ месипарем њамрањи уммед,, 
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Огоњ зи ранљу ошно бо дард, 
Як мард агар ба хок меафтад, 
Бармехезад ба љои ў сад мард. 

Ин аст, ки корвон намемонад, 
Оре, зи даруни ин шаби торик, 
Эй фардо, ман сўи ту меронам, 
Ранљ асту диранг нест, метозам, 
Марг асту шикаст нест, медонам. 

Обистани фатњи мост ин пайкор, 
Медонамат, эй сапедаи наздик, 
Эй чашмаи тобноки љонафрўз, 
К-аз ин шаби шумбахти бадфарљом, 
Бармеої шукуфтаву пирўз. 

В-аз омадани ту зиндагї хандон, 
Меойиву бар лаби ту сад лабханд, 
Меойиву дар дили ту сад уммед, 
Меойиву аз фурўѓи шодињо, 
Тобанда ба домони ту сад хуршед. 

Дар синаи гарми туст, эй фардо, 
Дармони умедњои ѓамфарсуд, 
Дар домани поки туст, эй фардо, 
Поёни шиканљањои хунолуд, 
Эй фардо, эй умеди бе найранг. 

МЕЊРГОНИ НАВ 

Бикушоем кафтаронро бол, 
Бифрўзем шуъла бар сари кўњ. 
Бисароем шодмона суруд 
В-ин чунин бо њазор гуна  шукўњ. 
Мењргонро ба пеш боз равем, 
Раќси хушпечутоби парчамњо. 
Зери парвози кафтарони сапед, 
Шодии орамида гоми сипењр, 
Хандаи навшукуфтаи хуршед, 
Мењргонро дуруд мегўянд. 
Гарм њар кор, маст њар пиндор, 
Њамрањи њар паёми њар савганд, 
Дар дили њар нигоњи њар овоз, 
Туе њар бўса, рўи њар лабханд, 
Бисароем: 
Мењргон хуш бод! 

ДИД 
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Кўдаки ман - кўдаки мискин, 
Аз барои ту, 
Дардњои кўр, 
Чашм мепояд. 
Дар шикеби интизори солњои дур 
В-инак ин љо ман, 
Бо талоши тоќати ранљозмои хеш, 
Чашм мепоям барои ту, 
Шодии фардои хандонро, 
Кўдаки ман - кўдаки ширин. 

ДУХТАРИ ХУРШЕД 

Дар нуњуфти пардаи шаб, 
Духтари хуршед, 
Нарм мебофад, 
Домани раќќосаи субњи тилоиро 
В-аз нињонгоњи сиёњи хеш, 
Месарояд мурѓи маргандеш: 
Чењрапардози сањар мурдаст, 
Чашмаи хуршед афсурдаст. 
Медавонад дар раги шаб, 
Хуни сарди ин фиреби шум 
В-аз нуњуфти пардаи шаб духтари хуршед, 
Њамчунон оњиста мебофад, 
Домани раќќосаи субњи тилоиро. 

СУЛЊ 

Љунбиши гањвора, 
Наѓмаи лолої, 
Резиши чашмаи шир, 
Ба лаби ѓунчаи тар, 
Пар-пари парвона, 
Љик-љики гунљишк, 
Тобиши чашмшинохт, 
Тапиши хоњиши гунг, 
Нигањи шавќу шикеб, 
Бўсаи ишќу шитоб, 
Хандаи дилкаши гулњои сапед, 
Бар смри зулфи арўс, 
Љунбиши гањвора, 
Наѓмаи лолої... 

ШОЯД 

Дар бикшоед, 
Шамъ биёред, 
Ўд бисўзед, 
Парда ба як сў занед аз рухи мањтоб, 
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Шояд 
Ин аз ѓубори роњ расида, 
Он сафари њамнишини гумшуда бошад. 

ЃУРУБ 

Дарахте пир, 
Шикаста, хушк, танњо, гум, 
Нишаста дар сукути вањмноки дашт, 
Нигоњаш дур, 
Фусурда дар ѓуруби мурдаи дилгир 
Ва њангоме ки бармегашт, 
Калоѓе хаста сўи ошёни хеш, 
Ѓамовар бар сари он шохањои хушк, 
Фурўѓи вопасини хандаи хуршед, 
Шуд хомўш. 

НУЌУС 

Бонги ноќус дар дилам бархост, 
Ман саросемавору хоболуд, 
Љастам аз љо, 
Чї буд? 
Оњ, чї буд? 
Рўзи шодист? 
Ё навои азост? 
Њеч кас лаб ба посухам накшуд, 
Бод љунбиду кушта шуд фонўс, 
Шаб гаронбору тира чун кобўс. 
Бонги ноќус дар дилам бархост, 
Оњ, мепурсам аз худ, 
Ин чї навост? 
Аз барои кї мезанад ноќус? 

КОБУС 

Мепарад нили шаб аз хокистари сарди сањар 
В-аз нуњуфти ин мањолуди абўс. 
Метаровад субњи ранговар, 
Вопасин фарёди мурѓи њаќ, 
Мечакад бо лахтањои хун, 
Рўи хокистар 
В-аз њароси рўзи дигаргун, 
Метапад чун чашмаи симоб, 
Чашми њар ахтар. 
Рўи њар девор, 
Истода сояе чун вањшати кобўс, 
Кўру кингустар. 
В-аз садои пои њар обир, 
Дар кисвати пурњароси хеш меларзанд, 
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Сояњои шуми хавфовар, 
Дар њамин њангом, 
Аз сипењри нилии зартор, 
Метаровад субњи озаргун, 
Зери пои марди чакмапўш, 
Чўбањои дор мерўяд, 
Мешукуфад хун. 

БАР САВОДИ САНГФАРШИ РОЊ 

Бо тамоми хашми хеш, 
Бо тамоми нафрати девонавори хеш, 
Мекашам фарёд: 
Эй љаллод! 
Нангат бод! 
Оњ,  њангоме ки як инсон, 
Мекушад инсони дигарро, 
Мекушад дар хештан инсон буданро. 
Бишнав, эй љаллод! 
Мерасад охир, 
Рўзи дигаргун, 
Рўзи кайфар, 
Рўзи кинхоњї, 
Рўзи бор овардани ин шўразори хун. 
Зери ин борони хунин, 
Сабз хоњад гашт базри кин. 
В-ин кавири хушк, 
Борвар хоњад шуд аз гулњои нафрин, 
Оњ, њангоме  ки хун аз хашми саркаш, 
Дар танўри ќалбњо мегирад оташ, 
Барќи сарнайза чї ноќис аст 
Ва хурўши халќ 
Њангоме ки мепечад, 
Чун танини раъд аз офоќ то офоќ, 
Чї диловез аст. 
Бишнав, эй љаллод! 
Мехурўшад хашм дар шайпур, 
Мекўбад ѓазаб бар табл, 
Њар тараф сар мекашад исён. 
Ва даруни бистари хунини хашми халќ, 
Зода мешавад тўфон. 
Бишнав, эй љаллод! 
Ва мапўшон чењра бо дастони хунолуд, 
Мешиносандат ба сад наќшу нишони мардум, 
Медурахшад зери барќи чакмањои ту, 
Лаккањои хуни домангир. 
Ва ба кўњу дашт печидаст, 
Номи нангини ту бо њар мурдабоди халќи кайфархоњ 
Ва ба љо мондааст аз хуни шањидон, 
Бар саводи сангфарши роњ, 
Наќши як фарёд: 
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Эй љаллод! 
Нангат бод! 

НИЛУФАР 

Эй кадомин шаб, 
Як нафас бикшой, 
Љангали анбуњи мижгони сиёњатро, 
То билаѓзад бар булўри биркаи чашми кабуди ту. 
Пайкари мањтобгуни духтаре, к-аз дур 
Бо нигоњи хеш мељўяд, 
Бўсаи ширини рўзе офтобиро. 
Аз навозишњои гарми дастњои ман, 
Духтари нилуфарин шабранги мањтобї, 
Метапад бетоб дар хоби њавасноки умеди хеш, 
Пой то сар як њавас оѓўш 
Ва танаш лаѓзону бор мељўяд. 
Чун мањи печон ба рўи дарањои хоболуди сапедадам, 
Бистарамро то билаѓзад аз талаб саршор, 
Њамчу мављи бўсаи мањтоб, 
Рўи гандумзор. 
То бинўшад дар навозишњои гарми дастњои ман, 
Шабнами як ишќи вањширо, 
Эй кадомин шаб, 
Як нафас бикшой сиёњатро. 

ДЕВОР 

Пушти ин кўњи баланд, 
Лаби дарёи кабуд, 
Духтаре буд, ки ман 
Сахт мехостамаш. 
Ва ту гўї, ки Голї, 
Офарида шуда буд, 
Ки манаш дўст бидорам пуршўр 
Ва маро дўст бидорад ширин 
Ва шумо медонед, 
Оњ, эй ахтаракони ширин. 
Ва шумо медонед, 
Оњ, эй ахтаракони хомўш, 
Ки чї хушдил будем, 
Ману ў масти шакархоб будем. 
Ва чї хушбахтии пок, 
Дар нигоњи ману ў механдид. 
В-инак, эй духтаракони ѓаммоз, 
Гар на лоледу на гунг, 
Бикушоед забон. 
Ва бигўед, ки аз як буњтон, 
Чун шуд ин чашми ѓуборолуда, 
Ва миёни ману ў, 
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Инак, ин дашти бузург, 
Инак, ин роњи дароз, 
Инак, ин кўњи баланд... 

МАРГИ ДИГАР 

Марг дар њар њолате талх аст, 
Аммо ман, 
Дўсттар дорам, ки чун аз рањ дарояд марг, 
Дар шабе ором чун шамъе шавам хомўш. 
Лек марги дигаре њам њаст, 
Дарднок, аммо шигарфу саркашу маѓрур, 
Марги мардон, марг дар майдон. 
Бо тапиданњои таблу шевани шайпур, 
Бо сафири тиру барќи ташнаи шамшер, 
Ѓарќа дар хунпайкаре афтода дар зери суми асбон. 
Вањ, чї ширин аст, 
Ранљ бурдан, 
По фушурдан, 
Дар рањи як орзу мардона мурдан. 
В-андар умеди бузурги хеш, 
Бо суруди зиндагї бар лаб, 
Љон супурдан. 
Оњ, агар бояд, 
Зиндагониро ба хуни хеш ранги орзу бахшид, 
Ва ба хуни хеш наќши  сурати дилхоњ зад бар пардаи уммед, 
Ман ба љону дил пазиро мешавам ин марги хунинро. 

ЭЊСОС 

Бистарам 
Садафи холии як танњоист 
Ва ту чун марворид, 
Гардановези касони дигарї. 

КОРВОН 

Дер аст, Голиё, 
Дар гўши ман фасонаи дилдодагї махон! 
Дигар зи ман таронаи шўридагї махоњ! 
Дер аст, Голиё. 
Ба рањ афтод корвон. 

Ишќи ману ту? 
Оњ! 
Ин њам њикоятест, 
Аммо дар ин замона, ки дармонда њар касе, 
Аз бањри нони шаб, 
Дигар барои ишќу њикоят маљол нест. 
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Шоду шукуфта дар шаби љашни таваллудат, 
Ту бист шамъ хоњї афрўхт тобнок. 
Имшаб њазор духтари њамсоли ту, 
Вале 
Хобидаанд гурснаву лухт рўи хок. 

Зебост раќсу нози сарангуштњои ту, 
Бар пардањои соз, 
Аммо њазор духтари бофанда ин замон, 
Бо чирку хуни захми сарангуштњояшон, 
Љон мекананд дар ќафаси танги коргоњ. 
Аз бањри дастмузди њаќире, ки беш аз он 
Партоб мекунї ту ба домони як гадо. 

В-ин фарши њафтранг, ки помоли раќси туст, 
Аз хуну зиндагонии инсон гирифта ранг. 
Дар тору пуди њар хату холаш њазор ранг, 
Дар обу ранги њар гулу баргаш њазор нанг. 

Ин љо ба хок хуфта њазор орзуи пок, 
Ин љо ба ёд рафта њазор оташи љавон. 
Дасти њазор кўдаки ширини бегуноњ, 
Чашми њазор духтари бемори нотавон. 

Дер аст, Голиё, 
Њангоми бўсаву ѓазали ошиќона нест, 
Њар чиз ранги оташу хун дорад ин замон, 
Њангомаи рањоии лабњою дастњост, 
Исёни зиндагист. 

Дар рўи ман маханд, 
Ширинии нигоњи ту бар ман њаром бод! 
Бар ман њаром бод аз ин пас шаробу ишќ, 
Бар ман њаром бод тапишњои ќалби шод! 

Ёрони ман ба банд, 
Дар дахмањои тираву намноки Боѓшоњ, 
Дар узлати табовари таъбидгоњи Хорк, 
Дар њар канору гўшаи ин дўзахи сиёњ. 

Зуд аст, Голиё! 
Дар гўши ман љасонаи дилдодагї махон! 
Акнун зи ман таронаи шўридагї махоњ! 
Зуд аст, Голиё! 
Нарасидаст корвон. 

Рўзе, ки бозувони булўрини субњдам, 
Бардошт теѓу пардаи торики шаб шикофт. 
Рўзе, ки офтоб 
Аз њар дарича тофт. 
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Рўзе, ки гунаву лаби ёрони њамнабард, 
Ранги нишоту хандаи гумгашта бозёфт. 

Ман низ боз хоњам гардид он замон, 
Сўи таронањову ѓазалњову бўсањо, 
Сўи бањорњои дилангези гулфишон, 
Сўи ту, ишќи ман! 

МАРЉОН 

Сангест зери об, 
Дар гўди шаб гирифта дарёи нилгун, 
Танњо нишаста дар таги он гўри сањмнок, 
Хомўш монда дар дили он сардию сакун. 

Ў бо сукути хеш 
Аз ёд рафтаест дар он дахмаи сиёњ, 
Њаргиз ба ў натофта хуршеди нимрўз, 
Њаргиз ба ў натофта мањтоби шомгоњ. 

Бисёр шаб, ки нола бароварду кас набуд, 
К-он нола бишнавад, 
Бисёр шаб, ки ашк барафшонду ёва гашт, 
Дар гўди он кабуд. 

Сангест зери об, вале он шикастасанг, 
Зиндаст, метапад ба умеде дар он нуњуфт. 
Дил буд, агар ба синаи дилдор менишаст, 
Гул буд, агар ба сояи хуршед мешукуфт. 

ЗАМИН 

З-ин пеш шоирони санохон, ки чашмашон 
Дар саъду нањси толеъу сайри ситора буд. 
Бас нуктањои наѓзу суханњои пурнигор, 
Гуфтанд дар ситоиши ин гунбади кабуд. 

Аммо замин, ки бештар аз њар чї дар љањон, 
Шоистаи ситоишу такрими одамист. 
Гумному ношинохтаву бе сипос монд, 
Имрўз ин манам, ки ситоишгари туам, 
Аз туст решаву рагу хуну хурўши ман, 
Фарзанди њаќгузори туву шокири туам. 

Бас рўзгор гашту бањору хазон гузашт, 
Ту мондию кушодагии бекаронаат. 
Тўфони Нўњ њам натавонист шуъла кишт, 
Аз оташи гудохтаи љовидонаат. 



138 

 

Њар пањлавон ба хок расидаст гурдааш, 
Ѓайр аз ту, эй замин, ки дар ин сањнаи ситез. 
Мондї ба љои хеш, 
Пайваста зўрманду гаронсангу устувор, 
Фарзанди бадсиголе агар чун њаромиён 
Бе њурмати ту тохт, 
Њаргиз тињї нашуд дилат аз мењри модарї, 
Бо љумла носипосии фарзанди бешинохт. 

Оре, замин ситоишу такримро сазост, 
Аз ўст њар чї њаст дар ин пањнборгоњ, 
Парвардагони доману гањвораи ваянд, 
Суњроби пањлавону Сулаймони подшоњ. 

Эй бас, ки тозиёнаи хунини барќу бод, 
Печида дарднок, 
Бар гурдаи замин, 
Эй бас, ки сели лаб ба каф овардаи абўс, 
Љўшида сањмнок бар ин хоки сањмгин. 

З-он гуна маргбор, ки пиндоштї, дареѓ, 
Дигар замини њамеша тињимонда аз њаёт, 
Аммо замин њамеша њамон гуна сахтпушт, 
Берун кашида тан, 
Аз зери њар бало, 
В-оѓўши бозкарда ба лабханди офтоб. 

Заррину пурсаховату сарсабзу дилкушо, 
Бигзор, чун замин, 
Ман бигзаронам ин шаби тўфонгирифтаро, 
Он гањ ба нўшханди гуњарбори офтоб, 
Пеши ту густарам њама ганљи нуњуфтаро. 

ЗИНДАГИНОМА 

Ёдњо анбуњ шуд, 
Дар сари пурсаргузашт, 
Љуз танини хастаи афсўс нест, 
Рафтањоро бозгашт. 

ДЕБОЧАИ ХУН 

На, њаросе нест, 
Ман њазорон бор, 
Тирборон шудаам 
Ва њазорон бор 
Дили зебои маро аз дор овехтаанд. 
Ва њазорон бор 
Бо шањидони тамоми торих, 
Хуни љўшони маро 
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Ба замин рехтаанд. 
Саргузашти дили ман, 
Зиндагиномаи инсон аст, 
Ки лабаш дўхтаанд, 
Зиндааш сўхтаанд 
Ва ба дораш задаанд. 
Оњ, эй Бобаки Хуррамдин, 
Ту Лумумборо медидї 
Ва Лумумбо медид. 
Марги хунини маро дар Бўливї. 
Рози сарсабзии Њаллољ ин аст: 
Реша дар хун шустан, 
Боз аз хун растан. 
Дар Ветном њазорон бор, 
Зери теѓи љаллод 
Захм бардоштаам. 
В-андар он оташу хун, 
Боз чун парчами фатњ, 
Ќомат афроштаам. 
Оњ, эй озодї, 
Дергоњест, ки аз Индунезї то Шилї, 
Хоки ин дашти љигарсўхта бо хуни ту меомезад, 
Дергоњест, ки аз пайкари маљруњи Фаластин шабу рўз, 
Хун фурў мерезад 
Ва њанўз аз Лубнон, 
Дуд бармехезад. 
Солњо пеш маро бо кайвон куштанд, 
Шоњ њаррўз маро мекушт. 
Ва њанўз 
Дасти шоњона дароз аст паи куштани ман, 
Њам аз он даст палид аст, ки дар Хузистон, 
Дар Њавеза Бастони Сусангард, 
Инчунин дар хун оѓушта шудам. 
Ва њамин имрўз бо мусалмонљавоне, ки хати пушти лабаш, 
Тоза сабзї мезад кушта шудам, 
На, њаросе нест, 
Хуни мо роњи дарози башариятро гулгун кардаст. 
Дасти торих зафарномаи инсонро, 
Зеби дебочаи хун кардаст. 
Оре, аз марг њаросе нест, 
Марг дар майдони ин орзуи њар мард аст. 
Ман дилам аз душманком шудан месўзад, 
Марг бо дашнаи дўст? 
Дўстон, ин дард аст, 
На, њаросе нест. 
Пеши мо содатарин масъала марг аст, 
Марги мо сањлтар аз кандани як барг аст. 
Ман ба ин боѓ меандешам, 
Ки яке пушти дараш бо табари тез камин кардааст. 
Дўстон, гўш кунед, 
Марги ман - марги шумост, 
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Магузоред шуморо бикушанд, 
Магузоред, ки ман бори дигар, 
Дар шумо кушта шавам. 

ОЊ, ОЙИНА 

Ўро зи гесўвони баландаш шинохтанд, 
Эй хок, ин њамон тани пок аст? 
Ин сон њамин хулосаи хок аст? 
Ваќте ки шона мезад, 
Анбуњи гесўвони баландашро, 
То дурдасти ойина меронд, 
Андешаи хаёлписандашро. 
Ў бо саломи субњ, 
Хандон гуле зи ойина мечид. 
Дасте ба гесўвонаш мебурд, 
Шабро канор мезад. 
Хуршедро дар ойина медид, 
Андешаи баромадани рўз, 
Бороне аз ситора фурў мерехт. 
Дар осмони чашми љавонаш, 
Он гоњ он табассуми ширин, 
Дар мекушуд бар рухи ойина, 
Аз боѓи офтобии љонаш, 
Дуздони кўри ойина, афсўс, 
Он чашми мењрубонро 
Аз остони субњ рабуданд. 
Оњ, эй бањори сўхта, 
Хокистари љавонї, 
Тасвири баркашидаи ойинаи тињї, 
Бо ёди гесўвони баландат, 
Ойина дар ѓубори сањар оњ мекашад, 
Мурѓони боѓ бењуда хонданд, 
Њангоми гул набуд. 

АРЃУВОН 

Арѓувон-шохаи њамхуни људомондаи ман, 
Осмони ту чї ранг аст имрўз? 
Офтобист њаво? 
Ё гирифтаст њанўз? 
Ман дар ин гўша, ки аз дунё берун аст, 
Офтобе ба сарам нест, 
Аз бањорон хабарам нест, 
Он чї мебинам девор аст. 

Оњ, 
Ин сахти сиёњ, 
Ончунон наздик аст, 
Ки чу бармекашам аз сина нафас, 
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Нафасамро бармегардонад. 
Рањ чунон баста, ки  парвози нигањ, 
Дар њамин як ќадаме мемонад. 

Кўр сўе зи чароѓе ранљур, 
Ќиссапардози шаби зулмонист. 
Нафасам мегирад, 
Ки њаво њам ин љо зиндонист. 

Њар чї бо ман ин љост, 
Ранги рух бохтааст. 
Офтобе њаргиз, 
Гўшаи чашме њам, 
Бар фаромўшии ин дахма наяндохтааст. 

Андар ин гўшаи хомўши фаромўшшуда, 
К-аз дами сардаш њар шамъе хомўш шуда. 
Ёди рангине дар хотири ман, 
Гиря меангезад: 
Арѓувонам он љост, 
Арѓувонам танњост. 

Арѓувонам дорд мегиряд, 
Чун дили ман, ки чунин хунолуд, 
Њар дам аз дида фурў мерезад. 
Арѓувон, 
Ин чї розест, ки њар сол бањор, 
Бо азои дили мо меояд? 
Ки замин њар сол аз хуни парастуњо рангин аст 
В-ин чунин бар љигари сўхтагон, 
Доѓ бар доѓ меафзояд? 

Арѓувон панљаи хунини замин, 
Домани субњ бигир 
В-аз саворони хиромандаи хуршед бипурс, 
Кай ба ин дарди ѓам мегузаранд? 
Арѓувон—хўшаи хун, 
Бомдодон, ки кабўтарњо, 
Бар лаби панљарае боз сањар ѓулѓула меоѓозанд, 
Љон гули ранги маро, 
Бар сари даст бигир, 
Ба тамошогањи парвоз бибар. 

Оњ, 
Биштоб, ки њампарвозон, 
Нигарони ѓами њампарвозанд. 
Арѓувон- байраќи гулгуни бањор, 
Ту барафрошта бош! 
Шеъри хунбори манї, 
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Ёди рангини рафиќонамро, 
Бар забон дошта бош! 

Ту бихон наѓмаи нохондаи ман, 
Арѓувон-шохаи њамхуни људомондаи ман. 

ТАСВИР 

Хонаи холии танњої, 
Мисли ойина бе тасвир, 
Дар шаби танги шикебої, 
Аксе овехта бар девор, 
Мисли ёде сабз, 
Монда дар зењни шаби поиз, 
Духтаре 
Гардан афрошта бо бораш гесўи баланд. 
Писаре 
Дар нигоњаш ѓами хомўши падар. 
Ва зане раъно, аммо дур 
Дар шаби танги шикебої марде танњо, 
Мисли ойина бе тасвир, 
Холї хонаи танњої. 
Сояи хомўш, 
Дар шаби танњої мегиряд. 
Оњ, њаргиз сад акс, 
Пур нахоњад кард, 
Љои як замзамаи сокити поро бар фарш, 
Ин ки њамроњи ту мегиряд ойинааст, 
Ту њамин чењраи танњої. 

ПАНДИ РЎДАКЇ 

Гуфтам: Агар падар натавонист, ё нахост, 
Њамвор кард хоњам гетиро. 
Фарзанди ман ба уљби љавонї ту ин магўй, 
Ман хостам, вале натавонистам, 
То худ чї хоњиву чї тавонї? 

ШОИР 

Шабе... 
Кадом шаб? 
Шабе... 
Ситорае дањон кушуд. 
Чї гуфт? 
Нагуфт аз лабаш чакид. 
Сухан чакид? 
Сухан на, ашк, 
Ситора мегирист, 
Ситораи кадом Кањкашон? 
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Ситорае, ки Кањкашон надошт, 
Сапедадам, ки хок 
Дар интизори рўзи хуррам аст, 
Ситорае, ки дар ѓами шабонааш ѓуруб кард, 
Нуњуфта дар нигоњи шабнам аст. 

ЗИНДАГЇ 

Чї фикр мекунї, 
Ки бодбони шикастазавраќи ба гил нишастаест зиндагї? 
Дар ин хароб рехта, 
Ки ранги офият аз ў гурехта. 
Ба бун расида роњи бастаест зиндагї. 
Чї сањмнок буд сели њодиса, 
Ки њамчу аждањо дањон кушуд, 
Замину осмон зи њам гусехт, 
Ситора хўша-хўша рехт. 
Ва офтоб дар кабуддарањои об ѓарќ шуд, 
Њаво бад аст, 
Ту бо кадом бод меравї? 
Чї абри тирае гирифта синаи туро, 
Ки бо њазор сол бораш шабонарўз њам дили ту во намешавад, 
Ту аз њазорањои дур омадї, 
Дар ин дарознои хунфишон, 
Ба њар ќадам нишони наќши пои туст. 
Дар ин дуруштноки девлох, 
Зи њар тараф танини гомњои рањкушои туст. 
Баланду паст ин кушода домгоњи нангу ном, 
Ба хун навишта номаи вафои туст. 
Ба гўши Бесутун њанўз, 
Садои тешањои туст. 
Чї тозиёнањо, ки бо тани ту тоби ишќ озмуд, 
Чї дорњо, ки аз ту гузашт сарбаланд. 
Зињї шукуњи ќомати баланди ишќ, 
Ки устувор монд дар њуљуми њар газанд. 
Нигоњи ман 
Њанўз он баланди дур, 
Он сапеда, он шукуфазори инфиљори нур, 
Кањрабои орзуст, 
Сапедае, ки љони одамї њамора дар њавои ўст. 
Ба бўи як нафас дар он зулол дам задан, 
Сазад агар њазор бор, 
Биафтї аз нишеби роњу боз, 
Рў нињї бад-он фароз, 
Чї фикр мекунї? 
Љањон чу обгинаи шикастаест, 
Ки сарви рост њам дар ў шикаста менамоядат, 
Чунон нишаста кўњ дар камини дарањои ин ѓуруби танг, 
Замони бекаронаро 
Ту бо шумори гоми умри мо масанљ, 
Ба пои ў дамест ин диранги дард, 
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Ва ранљ 
Ба сони рўд, 
Ки дар нишеби дара сар ба санг мезанад, 
Раванда бош! 
Умеди њеч муъљизе зи мурда нест, 
Зинда бош! 

ТОСЁН 

Хона дилтанг, ѓурубе хафа буд, 
Мисли имрўз, ки танг аст дилам, 
Падарам гуфт: Чароѓ 
Ва шаб аз шаб пур шуд. 
Ман ба худ гуфтам: 
Як рўз гузашт, 
Модарам оњ кашид, 
Зуд бархоњад гашт. 
Абре оњиста ба чашмам лаѓзид 
Ва сипас хобам бурд, 
Кї гумон дошт, ки њаст ин њама дард, 
Дар камини дили он кўдаки хурд? 
Оре, он рўз чу мерафт касе, 
Доштам омаданашро бовар. 
Ман намедонистам, 
Маънии њаргизро, 
Ту чаро бознагаштї дигар? 
Оњ, эй вожаи шум, 
Хў накардаст дилам бо ту њанўз, 
Ман пас аз ин њама сол, 
Чашм дорам дар роњ, 
Ки биёянд азизонам, оњ! 

БЎСА 

Гуфтамаш: 
Ширинтарин овоз чист? 
Чашми ѓамгинаш ба рўям хира монд, 
Ќатра-ќатра ашкаш аз мижгон чакид, 
Ларза афтодаш ба гесўи баланд. 
Зери лаб ѓамнок хонд: 
Нолаи занљирњо бар дасти ман. 

Гуфтамаш: 
Он гањ ки аз њам бигсаланд. 
Хандаи талхе ба лаб оварду гуфт: 
Орзуе дилкаш аст, аммо дареѓ, 
Бахти шўрам рањ бар ин уммед баст. 
В-он тилои завраќи хуршедро, 
Сахрањои соњили маѓриб шикаст. 
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Ман ба худ ларзидам аз дарде, ки талх 
Дар дили ман бо дили ў мегирист. 

Гуфтамаш: 
Бингар дар ин дарёи кўр, 
Чашми њар ахтар чароѓи завраќест, 
Лекин ин шаб низ дарёест жарф, 
Эй дареѓо, шабравон, к-аз нимароњ, 
Мекашад афсуни шаб дар хобашон. 

Гуфтамаш: 
Фонўси моњ, 
Медињад аз чашми бедоре нишон 
Гуфт: 
Аммо дар шабе ин гуна гунг, 
Њеч овое намеояд ба гўш. 

Гуфтамаш: 
Аммо дили ман метапад, 
Гўш кун, инак садои пои дўст, 
Гуфт: 
Эй афсўс, дар ин доми марг, 
Боз сайди тозаеро мебаранд, 
Ин садои пои ўст, 
Гиряе афтод дар ман беамон. 

Дар миёни ашкњо пурсидамаш: 
Хуштарин лабханд чист? 
Шуълае дар чашми торикаш шукуфт, 
Љўши хун дар гунааш оташ фишонд. 
Гуфт: 
Лабханде, ки ишќи сарбаланд, 
Ваќти мурдан бар лаби мардон нишонд, 
Ман зи љо бархостам, 
Бўсидамаш. 

ГУРЕЗ 

Аз њам гурехтем 
В-он нозанин пиёлаи дилхоњро, 
Бар хок рехтем, 
Љони ману ту ташнаи пайванди мењр буд. 
Дардо, ки љони ташнаи худро гудохтем. 
Бас дарднок буд људої миёни мо, 
Аз њам људо шудему бар ин дард сохтем. 

Дидори мо, ки ин њама шавќу умед дошт, 
Инак, нигоњ кун, ки саросар малол гашт. 
В-он ишќи нозанин, ки миёни ману ту буд, 
Дардо, ки чун љавонии мо поймол гашт. 
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Бо он ниёз, ки ман доштам ба ту, 
Парњези ошиќонаи ман ногузир буд. 
Ман борњо ба сўи ту бозомадам, вале 
Њар бор дер буд. 

Инак, ману туем ду танњои бенасиб, 
Њар як људо гирифта рањи сарнавишти хеш. 
Саргашта дар кашокаши тўфони рўзгор, 
Гум карда њамчу Одаму Њавво бињишти хеш. 

САРГУЗАШТ 

Боз борон асту шаб чун љангале анбўњ, 
Аз замин оњиста мерўяд, 
Бо навоњои ба њам печида зери резиши борон, 
Бо худ ўро зери лаб наљвост. 
Саргузаште талх мегўяд: 
Кўча торик аст, 
Бонги пое мешавад наздик, 
Шохае бар панљара ангушт месояд, 
Ашки борон мечакад бар шишаи торик, 
Ман нишаста пеши оташ дар учоќам њема месўзад. 
Духтарам, Ялдо, 
Хуфта дар гањвора мељунбонадаш модар, 
Шаб гаронбор асту борон њамчунон якрез меборад, 
Сояи борикандоми зане афтода бар девор. 
Бачаашро мефишорад дар баѓал навмед, 
Дар дилаш ангор чизеро, 
Мекунанд аз реша хунолуд. 
Лањзае меистад, хам мешавад, 
Оњиста бо тардид, 
Раъд меѓуррад, 
Сел меборад, 
Охирин андешаи модар: 
Чї хоњї шуд? 
Осмон гўї зи чашми ў фурў меборад ин борон, 
Боз борон асту шаб чун љангали анбўњ, 
Бар замин густурда њар сў шоху баргашро, 
Бо садоњое ба њам печида дорад зери лаб наљво. 
Ман нишаста тангдил пеши учоќи сард, 
Духтарам Ялдо, 
Хуфта дар гањворааш ором. 

ПАРДАГЇ 

Љангали сарсабз дар њариќи хазон сўхт, 
Хира бар ў чашми хунгирифтаи хуршед. 
Домани дашт аз ѓубори сўхта пур шуд, 
Мурѓи шаб аз ошёна пар заду нолид. 
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Љангали оташгирифта аз нафас афтод 
В-он њама рангу тарона гашт фаромўш, 
Абри сияњ хайма зад гирифтаву сангин, 
Бар сари вайронањои љангали хомўш. 

Аммо шабњо, ки љуз ситора касе нест, 
Замзамае дар миёни љангал хуфтаст, 
Хок нафас мекашад њанўз ту гўї, 
Дар нафасаш бўи боѓњои шукуфтаст. 

Синаи ин хоки хушки сўхтањосил, 
Бистари бас љўйборњои равон аст. 
Дар дили густурдааш чу абри гаронбор, 
Ашки зулоли њазор чашма нињон аст. 

Пур зи аташ решањои зиндаи саркаш, 
Чанг фурў мебаранд дар љигари хок. 
Ќалби замин мезанад зи љунбиши растан, 
Бо тапиши пуршитоби хуни тарабнок. 

Дар дили њар донае зи шавќи шукуфтан, 
Раќси диловези ноз мешавад оѓоз. 
Гўї дар боѓи офтобии љонаш, 
Омада ногањ њазор мурѓ ба парвоз. 

Роњкушоёни базрњои нињонї, 
Гар шуда аз зери санг рањ бикшоянд. 
Нозукљонони сабзпўши бањорї, 
Раќсон-раќсон зи хоку хора бароянд. 

Љўшиши он рангубў, ки дар тани соќаст, 
То нашавад гул зи кор бознамонад. 
Шираи хуршед дар рагаш ба такопўст, 
То ки чун рангинкамон шукуфа фишонад. 

Инак, эй боѓбон, шукўњи шукуфтан, 
Соќа љавона заду љавона тарк хўрд. 
Шохаи хушке, ки дар тамоми зимистон, 
Зиндагешро нуњуфта дошт, гул овард. 

САНГВОРА 

Ин сокити сабур, ки чун шамъ, 
Сар карда дар канори ѓами хеш, 
Бо ин шаби дарозу дирангаш, 
Љонаш њама фиѓону дареѓ аст, 
Фарёдњост дар дили тангаш. 

Дар хилвати ѓамовари марљон, 
Пайњои њои гиря шабе нест, 
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Аммо хурўши вањшии дарё, 
Гум мекунад дар ин шаби тўфон, 
Фарёдњои хастаи ўро. 

Бас дар њисори ин шаби дилгир, 
Мондам нигоњи баста ба равзан, 
Њамчун гиёњ раста буни чоњ, 
Як-як ситорањо ба сари ман 
Чун ашк пур шуданду чакиданд, 
Ное наруст охир аз ин чоњ. 

То нолањои ман битавонад, 
Рўзе ба гўши рањгузаре гуфт: 
В-аз хуни талхи ман гули сурхе, 
Дар ин кавири сўхта нашкуфт. 

Бас орзу, ки дар дили ман мурд, 
Чун ишќњои даври љавонї, 
Аммо умед њамрањи ман монд, 
Танњо гиристем нињонї. 

Мурѓи ќафас агарчи асир аст, 
Боз орзуи пар заданаш њаст. 
Инак, ситам, ки мурѓи њаворо, 
Аз ёд рафтааст, дареѓо. 

Руъёи ошёна дар абр, 
Шабњо дар интизори сапеда, 
Бо оташе, ки дар дили ман буд, 
Чун шамъ ќатра-ќатра чакидам. 
Афсўс, бар даричаи бод аст, 
Фонўси нимаљони умедам. 

Бас дер мондї, эй нафаси субњ, 
К-ин ташнаком чашмаи хуршед, 
Дар орзуи лаъл шудан мурд 
В-имрўз зери резиши айём, 
Худ сангвораест зи умед. 

ТАШВИШ 

Биншинему бияндешем, 
Ин њама бо њам бегона, 
Ин њама дурию безорї, 
Ба куљо оё хоњем расид охир? 
Ва чї хоњад омад бар сари мо бо ин дилњои пароканда? 
Љангале будем, 
Шоха дар шоха њама оѓўш, 
Реша дар реша њама пайванд. 
В-инак анбуњи дарахтони танњоем, 
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Мењрубоне ба дили бастаи мо мурѓест, 
К-аз ќафас дар накушодемаш 
Ва ба узре, ки фазое нест. 
В-андарин боѓи хазонхўрда, 
Љуз самуми ситамоварда њавое нест, 
Рањи парвоз надодемаш. 
Њастии мо, ки чу ойина, 
Танг бар сина фушурдемаш аз вањшати сангандоз, 
На сафову на тамошо ба чї кор омад? 
Душмане дилњоро бо кин хўгир кард, 
Дастњо бо дашна њамдастон гаштанд, 
Ва замин аз бадхоњї ба сутўњ омад, 
Эй дареѓо, ки дигар душман рафт аз ёд, 
В-инак аз синаи дўст, 
Хун фурў мерезад, 
Дўст, к-андар бари вай гиряи анбоштаро, 
Натвонї сар дод, 
Чї тавон гуфтамаш? 
Бегона аст. 
Ва сарое, ки ба чашмандози панљарааш, 
Нест дарахте, ки бар ў мурѓе, 
Ба фиѓони ту дињад посух зиндон аст. 
Ман ба ањде, ки бадї маќбул 
Ва тавоної доноист, 
Бо ту аз хубї мегўям, 
Аз ту доної мељўям. 
Хуби ман, доноиро биншон бар тахт 
Ва тавоноиро њалќа ба гўшаш кун, 
Ман ба ањде, ки вафодорї, 
Достоне малоловар 
Ва аблање нест дигар, афсўс, 
Доштани љанги бародарњоро бовари оштиро 
Ба умеде, ки хирад фармон хоњад ронд, 
Мекунам талќин. 
В-андар ин фитнаи бетадбир, 
Бо чї дилшўра ва биме нигаронам ман, 
Ин њама бо њам бегона, 
Ин њама дурию безорї, 
Ба куљо оё хоњем расид охир? 
Ва чї хоњад омад бар сари мо бо ин дилњои пароканда? 
Биншинему бияндешем. 

ГИРЯ 

Сояњо зери дарахтон дар ѓуруби сабз мегирянд, 
Шохањо чашминтизори саргузашти абр 
Ва осмон чун ман ѓуборолуди дилгирї, 
Бод бўи хоки боронхўрда меорад. 
Сабзањо дар рањгузори шаб парешонанд, 
Оњ, акнун бар кадомин дашт меборад? 
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Боѓ њасратноки боронист, 
Чун дили ман дар њавои гиряи серї. 

ШИКАСТ 

Осмон зери боли ављи ту буд, 
Чун шуда, эй дил, ки хоксор шудї? 
Сар ба хуршед доштиву дареѓ, 
Зери пои ситам ѓубор шудї. 

Тарсам, эй дилнишини дерина, 
Саргузашти ту њам зи ёд равад. 
Орзумандро ѓами љон нест, 
Оњ, агар орзу ба бод равад. 

ЊАФТУМИН АХТАР 

Эй дареѓо, чї гуле рехт ба хок, 
Чї бањоре пажмурд? 
Чї диле рафт ба бод? 
Чї чароѓе афсурд? 
Њар шаб ин дилњураи оташсўз, 
Хобам аз дида рабуд, 
Њар сањар чашм кушудам нигарон, 
Чї хабар хоњад буд? 
Сарнавишти дили ман буд дар ин биму умед, 
Оњ, эй чашмаи нўшини њаёт, 
Эй умеди дилбанд. 
Гарчи сад бор дилам аз ту шикаст, 
Њеч гоњ аз лаби нўшат набуридам пайванд. 
Охир, эй субњдами хунолуд, 
Омад он ханљари бедод фуруд. 
Шаш ситора ба замин дарѓалтид, 
Шаш дили шер фурў монд аз кор. 
Шаш садо шуд хомўш, 
Бонги хун дар дили решам бархост, 
Пур шудам аз фарёд. 
Њафтумин ахтари субњи сайёњ, 
Дили ман буд, ки бар хок афтод. 

ЊАВЛ 

Боз тўфони шаб аст, 
Њавл бар панљара мекўбад мушт. 
Шуъла меларзад дар танњої, 
Бод фонуси маро хоњад кушт... 

МАН БА БОЃИ ГУЛИ СУРХ 
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Дар кушуданд ба боѓи гули сурх 
Ва мани дилшударо 
Ба саропардаи рангини тамошо бурданд. 

Ман ба боѓи гули сурх, 
Бо забони булбул хондам, 
Дар самоъи шаби сарвистон даст афшондам. 
Дар парихонаи пурнаќш њазор ойинааш, 
Хештанро ба њазорон симо дидам. 
Бо лаби ойина хандидам. 

Ман ба боѓи гули сурх. 
Њамрањи ќофилаи рангу нигор, 
Ба сафар рафтам, 
Аз хок ба гул, 
Раќси рангини шукуфтанро 
Дар чашмаи нур 
Мужда додам ба бањор. 

Ман ба боѓи гули сурх, 
Зери он соќаи тар, 
Атрро замзама кардам то субњ. 

Ман ба боѓи гули сурх, 
Дар тамоми шаби сард, 
Рўшноиро хондам бо об 
Ва сањарро ба гулу сабза башорат додам. 

ТАРЊ 

Гулўи мурѓи сањарро буридаанду њанўз, 
Дар ин шати шафаќ овози сурхи ў љорист. 

СУРХ ВА САФЕД 

То наёроед гесўи кабудашро бо шаќоиќњо, 
Субњ фархунда 
Дар ойина нахоњад хандид. 

ФАЛАЌ 

Эй субњ, 
Эй башорати фарёд, 
Имшаб хурўсро 
Дар осмони омаданат 
Сар буридаанд. 

МАРСИЯИ ЉАНГАЛ 
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Имшаб њама ѓамњои оламро хабар кун, 
Биншину бо ман гиря сар кун, 
Гиря сар кун. 
Эй љангал, эй анбуњи андуњњои дерин, 
Эй чун дили ман, эй хамўши гиряогин. 
Сар дар гиребон дар паси зону нишаста, 
Абрў гирањ афканда, чашм аз дард баста. 
Дар пардањои ашк пинњон карда болин. 

Эй љангал, эй дод, 
Аз ошёнат бўи хун меоварад бод. 
Бар боли сурхи кашгарак пайѓоми шумест, 
Он љо чї омад бар сари он сарви озод? 

Эй љангал, эй шаб, 
Эй беситора, 
Хуршеди торик, 
Ашки сиёњи кањкашонњои гусаста, 
Ойинаи деринаи зангорбаста, 
Дидї чароѓеро, ки дар чашмат шикастанд? 

Эй љангал, эй ѓам, 
Чанги њазоровои боронњои мотам, 
Дар сояафканди кадомин норбун рехт, 
Хун аз гулўи мурѓи ошиќ? 
Мурѓе, ки мехонд, 
Мурѓе, ки бо овозаш аз кунљи ќафас парвоз  мекард, 
Мурѓе, ки мехост, 
Парвоз бошад. 

Эй љангал, эй њайф, 
Њамсояи шабњои талхи номуродї, 
Дар остони сабзи фарвардин, дареѓо, 
Он ѓунчањои сурхро барбод додї. 

Эй љангал, эй пайваста поиз, 
Эй оташи хес, 
Эй сурху зард, эй шуълаи сард, 
Эй дар гулўи абру мањ фарёди хуршед, 
То кай ситам бо мард хоњад кард номард? 

Эй љангал, эй дар худ нишаста, 
Печида бо хомўшии сабз, 
Хобида бо руъёи рангини бањори наѓмапардоз, 
З-ин пила кай он нозанин парвона хоњад кард парвоз? 

Эй љангал, эй њамрози Кўчакхони сардор, 
Њамањди сарњои бурида, 
Пур карда доман 
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Аз мевањои коли чида. 
Кай менишинад дарди ширини расидан дар шири пистонњои сабзат? 

Эй љангал, эй хашм, 
Эй шуълавар чун озарахши пирањани чок, 
Бо ман бигў аз саргузашти он сапедор, 
Он сањмгин пайкар, ки бо фарёди тундар, 
Чун порае аз осмон афтода бар хок. 

Эй љангал, эй пир, 
Боландаи афтода озоди замингир, 
Хун мечакад ин љо аз захми дерини табарњо, 
Эй љангал! Ин љо синаи ман чун ту захмист, 
Ин љо дамодам доркўбе бар дарахти пир мекўбад. 

ХОБ 

Бо гиря менависам 
Аз хоб, 
Бо гиря по шудам, 
Дастам њанўз 
Дар гардани баланди ту овехтааст 
Ва атри гесўвони сиёњи ту бо лабам омехтааст, 
Дидор шуд муяссару бо гиря по шудам. 

ПАРАНДА МЕДОНАД 

Хаёли дилкаши парвоз дар таровати абр, 
Ба хоб мемонад. 
Паранда дар ќафаси хеш, 
Хоб мебинад. 
Паранда дар ќафаси хеш, 
Ба рангу равѓани тасвири хоб менигарад. 
Паранда медонад, 
Ки бод бе нафас аст 
Ва боѓ тасвирест, 
Паранда дар ќафаси хеш, 
Хоб мебинад. 

СУЌУТ 

Гардане меафрошт, 
Сараш аз чарх фаротар мерафт, 
Осмон бо њама ахтарњояш, 
Бўса мезад ба сари ангушташ, 
Сиккаи хуршед, 
Буд дар мушташ. 
Як сару гардан 
Гоњ 
На кам аз фосилаи кайњонист 
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В-аз сарафрозї то хорї, 
Љуз як сари мў фосила нест. 
Ў саре хам кард 
Аа осмон бо њама ахтарњош, 
Дур шуд аз сари ў. 

ГИРЯИ СЕБ 

Шаб фурў меафтод, 
Ба дарун омадаму панљарањоро бастам, 
Бод бо шоха даровехта буд. 
Ман дар ин хонаи танњо танњо, 
Ѓами олам ба дилам рехта буд. 
Ногањон њис кардам, 
Ки касе он љо 
берун дар боѓ, 
Дар паси панљараам мегиряд, 
Субњгоњон шабнам, 
Мечакад аз гули себ. 

САБУЊЇ 

Бардошт осмонро 
Чун косае кабуд 
Ва субњи сурхро 
Лољуръа сар кашид, 
Он гоњ 
хуршед дар тамоми вуљудаш 
тулуъ кард. 

ШОДБОШ 

Хезу сафо кун, ки мурдаи сањар омад, 
Чашми ту равшан, 
Боѓи ту обод, 
Даст марезод. 
Њиммати Њофиз ба њамрањи ту, ки охир 
Даст ба коре задию ѓусса саромад. 
Бахти ту бархост, 
Субњи хандид. 
Аз нафасат тоза гашт оташи умед, 
Вањ, ки ба зиндони зулмати шаби ялдо, 
Нур зи хуршед хостию баромад. 
Гул ба канор аст, 
Бода ба кор аст. 
Гулшану кошона пур зи шўри бањор аст, 
Булбули ошиќ бихон ба коми дили хеш, 
Боѓи ту шуд сабзу сурхгул ба бар омад. 
Љоми ту пурнўш, 
Коми ту ширин, 
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Рўзи ту хуш бод! 
«К-аз паси он рўзгори талхтар аз зањр, 
Бори дигар рўзгори чун шакар омад». 
Разми ту пирўз, 
Базми ту пурнур! 
Љом ба љоми ту мезанам зи рањи дур, 
Шодии он субњи орзу, ки бубинам. 
Бум аз ин бом рафту хушхабар омад. 

ОЗОДЇ 

Эй шодї! 
Озодї! 
Рўзе, ки ту боз ої, 
Бо ин дили ѓампарвард, 
Ман бо ту чї хоњам кард? 
Ѓам њомони сангин аст, 
Дил њомони хунин аст. 
Аз сар то помон хун меборад, 
Мо сар то по захмї, 
Мо сар то по хунин, 
Мо сар то по дардем. 
Мо ин дили ошиќро, 
Дар роњи ту омочи бало кардем. 
Ваќте ки забон аз лаб метарсид, 
Ваќте ки ќалам аз коѓаз шак дошт. 
Њатто, њатто њофиза аз вањшати дар хоб сухан гуфтан меошуфт, 
Мо номи туро дар дил, 
Чун наќше бар ёќут, 
Мекандем. 
Ваќте ки дар он кўчаи торикї, 
Шаб аз паи шаб мерафт 
Ва њавли сукуташро, 
Бар панљараи фурўбаста фурў мерехт. 
Мо бонги туро бо фаврони хун, 
Чун санге дар мурдоб, 
Бар бому дар афкандем. 
Ваќте ки фиреби дев, 
Дар рахти Сулаймонї, 
Ангуштарро якљо бо ангуштон мебурд, 
Мо рамзи туро чун исми аъзам, 
Дар ќавлу ѓазал ќофия мебастем. 
Аз май, аз гул, аз субњ, 
Аз ойина, аз парвоз, 
Аз симурѓ, аз хуршед 
Мегуфтем. 
Он мурѓ, ки дар абр сафар мекард, 
Он базр, ки дар хок чаман мешуд, 
Он нур, ки дар ойина мераќсид, 
Дар хилвати дил бо мо наљво дошт, 
Бо њар нафасе муждаи дидори ту меовард. 
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Дар мадраса, дар бозор, 
Дар масљид, дар майдон, 
Дар зиндон, дар занљир, 
Мо номи туро замзама мекардем. 
Озодї! Озодї! Озодї! 
Он шабњо, он шабњо, он шабњо, 
Он шабњои зулмати вањшатзо, 
Он шабњои кобус, 
Он шабњои бедод, 
Он шабњои имон, 
Он шабњои фарёд, 
Он шабњои тоќату бедорї, 
Дар кўча туро љустем, 
Бар бом туро хондем, 
Озодї! Озодї! Озодї! 
— Мегуфтем. 
Рўзе, ки ту бозої, 
Ман ќалби љавонамро, 
Чун парчами пирўзї, 
Бархоњам дошт. 
В-ин байраќи хунинро, 
Бар боми баланди ту, 
Хоњам афрошт. 
Мегуфтем, 
Рўзе, ки ту бозої, 
Ин хуни шукуфонро, 
Чун дастаи гули сурхе, 
Дар пои ту хоњам рехт. 
В-ин њалќаи бозуро, 
Дар гардани маѓрурат 
Хоњам овехт. 
Эй озодї, бингар озодї, 
Ин фарш, ки дар пои ту густурдааст, 
Аз хун аст, 
Ин њалќа гули хун аст. 
Эй озодї! 
Аз роњи хун меої, аммо 
Меоию ман дар дил меларзам, 
Ин чист, ки дар дасти ту пинњон аст? 
Ин чист, ки дар пои ту печидаст? 
Эй озодї, оё бо занљир меої? 

БОЗГАШТ 

Бе мурѓ ошёна чї холист, 
Холитар ошёнаи мурѓе, 
К-аз љуфти худ људост. 
Оњ, эй кабўтарони сапеди шикастабол, 
Инак, ба ошёнаи дерин хуш омадед! 
Аммо дилам ба ѓорат рафтааст, 
Бо он кабўтарон, ки париданд. 
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Бо он кабўтарон, ки дареѓо, 
Њаргиз ба хона бознагаштанд. 

КАЙВОН СИТОРА БУД 

Мо аз нажоди оташ будем, 
Њамзоди офтоби баланд, аммо 
Бо сарнавишти тираи хокистар, 
Умре миёни кўраи бедод сўхтем. 
Ў чун шарора рафт, 
Ман бо шикеби хокистар мондам. 

Кайвон ситора шуд, 
То бар фарози ин шаби ѓамнок, 
Уммеди равшаниро 
Бо мо нигоњ дорад, 

Кайвон ситора шуд, 
То шабгирифтагон 
Роњи сапедро бишносанд. 

Кайвон ситора шуд, 
Ки бигўяд: 
Оташ 
Он гањ оташ аст, 
К-аз андаруни хеш бисўзад 
В-ин шоми тираро бифрўзад. 

Ман дар тамоми ин шаби ялдо, 
Дасти умеди хастаи худро, 
Дар дастњои равшани ў мегузоштам, 
Ман дар тамоми ин шаби ялдо. 
Имони офтобии худро, 
Аз партави ситораи ў гарм доштам. 

Кайвон ситора буд, 
Бо нур зиндагонї мекард, 
Бо нур даргузашт, 
Ў дар миёни мардумаки чашми мо нишаст, 
То ин вадеаро, 
Рўзе ба субњдам биспорем. 

ЗИ БОЛИ СУРХИ ЌАНОРЇ 

Њуљуми ѓорати шаб буду хуни гарми шафаќ, 
Њанўз мељўшид, 
Њанўз пайкари гулгуни офтоби шањид, 
Бар он каронаи дашти кабуд мељунбид. 
Њанўз биркаи ѓамгин ба ёд меовард, 
Пардаи ранге рўзе, ки дам ба дам мекост. 
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Ту бо чароѓи дили хеш омадї бар бом, 
Ситорањо ба саломи ту омаданд: Салом! 
Салом бар ту, ки чашми ту гоњвораи рўз, 
Салом бар ту, ки дасти ту ошёнаи мењр. 
Салом бар ту, ки рўи ту рўшноии мост, 
Салом бар ту, ки аз нур доштї пайѓом. 

Ту чун шањоб гузаштї бар он сукути сиёњ, 
Ту чун шањоб навиштї ба хуни равшани хеш, 
Ки субњи тоза зи хуни шањид хост, 
Зи боли сурхи ту хондам дар он ѓуруби ќафас, 
Ки офтоб рањо гаштани ќанорињост. 

БЕРУН ШУД АЗ ГУМОР 

Роњ дар љангали авњом гум аст, 
Сина бикшой чу дашт, 
Агарат партави хуршеди њаќиќат бояд, 
Ваќте аз љангал гум. 
По нињодї берун 
Ва рањо гаштї. 
Аз он гирањи кўри гумор, 
Ногањон обшоре аз нур, 
Бар сарат мерезад. 
Ва осмон 
Бо њама пањноварии бе марзаш, 
Дар ту меомезад. 
Эй фароз омада аз љангали кўр, 
Њастии равшани дашт, 
Ошкоро бодат, 
Бар лаби чашмаи хуршеди зулол, 
Љуръаи нури гуворо бодат. 

ГУЛЊОИ ЁС 

Дўш аз риштањои ёс, ки буд, 
Хуфта бар синаи дилангезат. 
Рост гуфтї, ки орзуи ман аст, 
Ки чунон гашта гардановезат. 

Бо чї лабхандњои нозолуд, 
Бо чї ширин нигоњи шўрангез, 
Боз кардї зи гардану додї, 
Ба ман он ёсњои атромез. 

Бўса додам басе ба ёди туаш, 
Дилам аз даст рафту маст шудам. 
Ончунонаш ба шавќ бўйидам, 
Ки ба бўи хушаш зи даст шудам. 
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Дўш то ваќти бомдод маро, 
Гули ту дар канори болин буд. 
Дар бари ман бихуфту атр афшонд, 
Бистарам то ба субњ мушкин буд. 

Ба шигифт омадам, ки ин њама бўй, 
Зи гуле инчунин аљаб бошад. 
Њайратам зад, ки рози ин гул чист? 
Ки чунинам аз он тараб бошад. 

Оњ, донистам, эй шукуфаи ноз, 
Рози ин бўи мастиомезат. 
К-андар он ришта буд печида, 
Торе аз гесўи диловезат. 

ГЎРИ ШАБ 

Шаб омаду чира шуд сиёњї, 
Ором гирифт мурѓу моњї. 
Танњо манам ашкбору бедор, 
Эй шаб, ту зи љони ман чї хоњї? 

Бишкебу манол, эй шабоњанг, 
Андуњ мафизо ба ин дили танг. 
Бигзор ба дарди худ бигирям, 
Дар хуни дилам фурў мазан чанг. 

Эй моњ, матоб бар ман имшаб, 
Оташ ба дилам маяфкан имшаб. 
Чашмак мазан, эй ситора, хомўш, 
Хунам мафишон ба доман имшаб. 

Эй бод, ба кўи ман чї пўї? 
Озори дили маро чї љўї? 
З-он духтари шўхчашми танноз, 
Бо ман сухане дигар нагўї. 

Наздик маё, хаёли ў дур, 
Дур аз мани дардманди мањљур. 
Бигрез аз ин шикастаи дард, 
Бигзор маро дар ин шаби гўр. 

Оњ, эй шаби табгирифта, пеш ой, 
В-оѓўши сиёњи хеш бикшой! 
Бифшор, маро ба сина, бифшор, 
Бирбой маро, зи хеш бирбой! 

ШАБИ СИЁЊ 
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Барчид мењри домани зарбафту хун гирист, 
Чашми уфуќ ба мотами рўзи сиёњбахт 
В-аз њавли хун чу кўдаки тарсида мурѓи шаб, 
Нолид бар дарахти шаб. 

Соя барафшонду калоѓони хастабол, 
Аз роњњои дур расиданд ташнаком. 
Ранги шафаќ париду сиёњї фурў хазид, 
Аз гўшањои бом. 

Ман дар шикани табу тобам ба печу тоб, 
Дар дидаи пуробам акси љамоли ўст, 
Бармељањад зи чашмаи љўшони ашки ман, 
Њардам хаёли дўст. 

Чун моњтоб бар сари вайронањои дил, 
Мастона пой кўбад дар љомаи сапед. 
Печад садои хандаи ў дар дили хароб, 
Ларзад танам чу бед. 

Ин мутриб аз куљост, ки аз наѓмањои ў, 
Бар хонаи хароби дилам сели дард рехт? 
Ин захма дасти кист, ки бар тор мезанад? 
Тори дилам гусехт. 

Чун вои марги љигарсўзу дилхарош, 
Чун нолаи 
видоъи ѓамангезу љонгузост, 
Андуњноку шум чу фарёди мурѓи њаќ, 
Ин наѓмаи азост. 

Ин наѓмаи азост, ки ман ишќи мурдаро, 
Имшаб ба гўр мебараму хок мекунам. 
В-аз ашки ѓам, ки мечакад аз чашми орзу, 
Рух пок мекунам. 

ЗАЊРХАНД 

Биё, нигоро, биё, биё дар оѓўши ман, 
Бизан зи май оташам, бибар дилу њуши ман. 
Зи зулф во кун гирањ, ки масту ошуфта бењ, 
Бирез ин мушкро, бирез бар дўши ман. 

Аз ин каманди баланд ба гардани ман бибанд, 
Бикаш ба њар сў маро чу шери сар дар каманд. 
Ба ноз бар ман битоз, ба ѓамза корам бисоз, 
Ба нолаи ман бираќс, ба гиряи ман биханд. 

Биханду гесў зи ноз бирез бар шонањо, 
Сабук ба њар сў бипар, бипар чу парвонањо. 
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Ба ишва домони хеш бурун каш аз дасти ман, 
Маро ба дунболи хеш давон чу девонањо. 

Зи ишвањо тоза кун ба сар љунуни маро, 
Ба нола афкан дили чу арѓунуни маро. 
Чу лаб нињам бар лабат, лабам ба дандон бигир, 
Лабам ба дандон бигир, бинўш хуни маро. 

Гање ба ќањрам бисўз чу шамъи оташпараст, 
Гање дар оѓўши ман бипеч чун мори маст. 
Ба бўсае зањрнок, аз он лабам кун њалок, 
Сарам сиёњї гирифт, бимон, ки рафтам зи даст. 

Биёву биншин, биё, гули хиромони ман, 
Сари гарон аз шароб бинењ ба домони ман. 
Даме дар оѓўши ман бихоб, ширин бихоб, 
Парид њуш аз сарам, мапурс сомони ман. 

Бирез, пур кун, бирез зи бода љоми маро, 
Барор, имшаб барор, зи нанг номи маро. 
Сапеда бармедамад зи нолањои хурўс, 
Шаби сабуксоя рафт, надода коми маро... 

Бибўс, оре, бибўс, лаби маро нўш кун, 
Маро бад-ин чашму лаб харобу мадњуш кун. 
Ту њам чу бурдї зи даст, маро бад-ин чашми маст, 
Бирав зи наздики ман, маро фаромўш кун... 

ЖОЛА 

Шаб њама шаб ба базми боѓ гуле, 
Ба сабо бўса доду ком гирифт. 
Њавасе ронду бодае паймуд, 
Њосил аз умри бедавом гирифт. 

Доман аз даст доду маст афтод, 
То шаробе зи љоми васл чашид. 
Булбули бенаво зи њасрату сўз, 
То сањар нола карду оњ кашид. 

Рўи домони чоки гул жола, 
Ёдгоре зи ќиссаи дўш аст. 
Гул сарафканда, субњ механдад, 
Булбули дилшикаста хомўш аст. 

РАМИДА 

Хаставу беморваш ба гарданам овехт, 
Он њавпсангез дилбари гунањомўз. 



162 

 

Дидааш ошуфта аз хумори њавасбор, 
Гунааш аз оташи гуноњ гулафрўз. 

Чанг фурў бурду гесўвони сияњро, 
Нарм зи пешонии баромада пас рехт. 
Нози сарангушти вай, ки гумшудае дошт, 
Рўи баногўши ман хазиду њавас рехт. 

Синааш афшурда рўи синаи ман танг, 
Дар тапиш аз мастии гуноњи диловез. 
Нарму навозишгар орамида ба дўшам, 
Гармии он бозувони лухти њавасхез. 

Шуълаи сарди шикебу сояи парњез, 
Рафта дар он чашмњои майзада дар хоб. 
Дар нигоњаш орзуи ташнаи лабрез, 
Дар нафасаш илтињоби бўсаи бетоб. 

Гарм дар оѓўши ман хазиду њаваснок, 
Бар лабам афшурд он лабони таболуд. 
Ман зи хаёле рамида сарду сабукмењр, 
Бўсаи ман сардтар зи бўсаи бидруд. 

Лаб зи лабам баргирифту аз сари афсўс, 
Ѓамзада дар чашми ман давид нигоњаш. 
В-аз нигањи хастааш ба чашми ман овехт, 
Сарзаниши безабони чашми сиёњаш. 

Дид, ки боз андар ин ду дидаи намнок, 
Ишќи касе шамъи ёдгор фурўзад. 
Дид, ки боз ин дили рамидаи бетоб, 
Дар ѓами он орзуи гумшуда сўзад. 

Аз паси ашке, ки њамчу њолаи андуњ, 
Парда дар он чашмњои майзада овехт. 
Боз таманнои кому њасрати оѓўш, 
З-он нигањи ташнаи њавасзада мерехт. 

БАР САНГИ ЧАШМИ Ў 

Бар сари гўре, ки рўзе буд оташгоњи ишќи ман 
В-аз лањиби орзуе равшану хуштоб, 
Шуъла меафрошт. 
В-инак аз хокистаре пўшида, 
К-аз вай љуз хамўшї чашм натвон дошт, 
Мечакад ашки нигоњам талх, 
Мечакад ашки нигоњам низ дар он љоми зањрогин, 
К-аз шаранги бўса лабрез аст. 
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В-аз фусуне тоза мехонад маро њар дам ки: 
Боз о, ин чї парњез аст?! 
В-аз нињеби гўри сарди чашми ў, 
К-андар он њар гуна уммеде фурў мурдаст, 
Пой вопас менињам, 
Бениёз аз бўсае пуршўр, 
К-аз фиребе тоза мераќсад дар он лабханд, 
Бениёз аз хандаи дилбанд. 

К-аз фусуне тоза мељўшад дар он овоз, 
Мечакад ашки нигоњам боз, 
Бар сари гўре, ки рўзе буд оташгоњи ишќи ман 
В-инак аз хокистари пўшидаст, 
Дар миёни ин хамўшободи бењосил, 
Дар сукути чираи ин шоми бефарљом, 
Мечакад ашки нигоњам бар мазори дил. 

Месарояд ќиссаи дарди маро бо санги чашми ў, 
Бо ѓаме, к-анар дилам зад чанг 
В-аз палоси њастиям бигсехт тору пуд, 
Меравам, мегўямаш бидруд 
В-аз нигоње хаставу пажмурда чун мањтоби поизи малолангез, 
Мегузорам бар мазори орзуњоям гуле вайрон, 
Ёдгори он умеди гумшуда, он ишќи ёдовез... 

ОЗОР 

Духтаре хобида дар мањтоб, 
Чун гули нилуфаре бар об, 
Хоб мебинад. 
Хоб мебинад, ки бемор аст дилдораш 
В-ин сияњруъё шикеб аз чашми бемораш, 
Боз мечинад 
Менишинад хастадил дар домани мањтоб, 
Чун шикаста бодбони завраќе бар об. 
Мекунам андеша бо худ: 
Аз чї кўшидам ба озораш? 
В-аз пушаймонї сиришки гарм, 
Медурахшад дар нигоњи чашми бедораш. 
Рўзи дигар 
боз чун дилдода мемонад ба роњи ў, 
Рўй метобад зи дидораш, 
Мегурезад аз нигоњи ў, 
Боз мекўшад ба озораш. 

СУРУДИ РАСТОХЕЗ 

Ба по бархостам, 
Пурдарду хашмолуд, 
Зи по бигсехта занљир, 
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Даст озод, 
Нигоњам шуълахези кўраи оташфишони хашм 
Ва ман лабрези хашми вањшии фарёд. 

Ба по бархостам, 
Дасте нињода бар дили хунбор 
Ва дасте бо дирафши халќи размоњанг, 
Забонам ташнасўзи вожаи дилхоњ, 
Сурудам шуълавар дар чашми оташранг. 

Суруди оташу хун, 
Шуълатоби кўраи бедод, 
Суруде додхоњи кинањое гумшуда аз ёд, 
Суруди ташнаи лабрез, 
Суруди хашми растохез. 
Суруди ранљзоду зиндагипарвард, 
Суруде, к-аш шиканљи марг натвонаш шикаст овард. 

Ва инак ман, 
Ки бо лабњои рангафсурдаи хомўш, 
Шукуфти ѓунчањои хандатонро дўст медорам, 
Чу ширин хандањои боѓ, 
Ба домони бањори шўхи гармоѓўш, 
Зимистони сукути хештанро мегузорам дар дили пурдоѓ 
Ва дар мотамсарои синањотон, 
Шуъла меороям аз ин бонги оташгир, 
Фурў гиред ашк аз гунањои зард, 
Ва бардоред даст аз нолањои сард. 

Ва биспоред бо ман гўш, 
Суруди синаи танги шумо мељўшад аз ин бонги оташнок 
Ва аз бањри шумо бармекушояд ин суруд оѓўш 
Ва ман дар ин суруди пок, 
Гулўи нолањои хешро афшурдаам хомўш 
Ва ашки дардњои хешро афшондаам бар хок. 

Чї шодињо, 
Ки дар худ метапад пуршўр, 
Ба шавќи ин диловар синањои реш? 
Чї бас хуршед, 
Ки дар дил мепазад руъёи боми зарнигори субњ, 
Дар ин чуѓдошёни шуми маргандеш. 

Чї бас ахтар, 
Ки мерезад нигоњи интизорашро, 
Бар ин роњи ѓуборолуд, 
Ба бўи хандаи хуршеди равшангар. 

Ва ман аз дур, 
Њам акнун шавќи лабханди зафарманд шуморо метавонам дид, 
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Ки пар-пар мезанад дар орзуи бўсаи лабњоятон бетоб 
Ва пинњон чењра меорояд аз хилватсарои пардаи уммед 
Ва мехонам аз ин лабханди беором, 
Ки меорад ба ман пайѓом: 
- Суруде њам барои фатњ бояд сохт! 

БА НОЗИМ ЊИКМАТ 

Мисли як бўсаи гандум, 
Мисли як ѓунчаи сурх, 
Мисли як парчами хунини зафар, 
Дили афрўхтаамро ба ту мебахшам, Нозим Њикмат! 

Ва на танњо дили ман, 
Њама љо хонаи туст: 
Дили њар кўдаку зан, 
Дили њар мард, 
Дили њар кї шинохт, 
Башаре наѓмаи уммеди туро, 
Ки дар он њар шабу рўз, 
Зиндагї ранги дигар, тарњи дигар мегирад. 

Зиндагї, зиндагї, 
Аммо на бад-ин гуна, ки њаст, 
На бад-ин гуна табоњ, 
На бад-ин гуна палид, 
На бад-ин гуна, ки акнун ба диёри ману туст. 

Ба диёре, ки фурў мешикананд, 
Шабчароѓе чу ту гетиафрўз. 
В-аз сипењри Ватанаш меронанд, 
Оре, эй Њикмат, хуршеди бузург! 

Офтобе чун ту, 
Ба куљо хоњад рафт, 
Ки набошад Ватанаш? 
Ва ту медонї, Нозим Њикмат! 
Рўи коѓаз зи касе, 
Ватанашро натавонанд гирифт. 

Оре, эй Њикмат, хуршеди бузург! 
Шарќ то Ѓарб ситоишгари туст. 
В-аз карон то ба карон гўши љањон, 
Пардаи наѓмаи љонпарвари туст. 

Чуѓдњо, 
Дар шаби табзадаи Мењани мо, 
Мефишонанд ба хок, 
Њар куљо њаст чароѓе тобон 
Ва гулу ѓунчаи боѓи моро, 
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Ба ситам мерезанд, 
Пеши пои хукон. 

Ва ба коми хаффош 
Парда меовезанд, 
Пеши њар ахтари пок, 
Ки ба љон месўзад 
В-ин шабистони фурўрехта меафрўзад. 

Лек љондорўи ширини умед, 
Њамчу хуни хуршед, 
Метапад дар раги мо 
Ва гули гумшуда сар мекашад аз хоки шикеб, 
Ѓунча меорад бе ранги фиреб. 

Ва ба мо медињад ин ѓунча навид, 
Аз гули обии субњ, 
Хуфта дар бистари сурхи хуршед, 
Наѓмаи хеш рањо кун, Њикмат, 
То фурў печад дар гўши љањон! 

Ва суруди худро, 
Чун гули хандаи хуршед бипош, 
Аз карон то ба карон! 
Чуѓдњо, хаффошон, 
Мењаросанд зи гулбонги умед, 
Мењаросанд зи пайѓоми сањар. 

Бисароем, бихонем, рафиќ! 
Наѓмаи хуни шафаќ, 
Наѓмаи хандаи субњ, 
Пардаи наѓмаи мост, 
Гўши фардои бузург 
Ва навобахш суруди дили мост, 
Лаби ояндаи пок... 

БАРОИ РОЗЕНБЕРГЊО 

Хабар кўтоњ буд: 
- Эъдомашон карданд. 
Хурўши духтарак бархост, 
Лабаш ларзид, 
Ду чашми хастааш аз ашк пур шуд, 
Гиряро сар дод... 

Ва ман бо кўшише пурдард ашкамро, 
Нињон кардам: 
—Чаро эъдомашон карданд? 
Мепурсад зи ман бо чашми ашколуд: 
—Чаро эъдомашон карданд? 
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— Азизам, духтарам! 
Он љо шигифтангез дунёест: 
Дуруѓу душманї фармонравої мекунад он љо, 
Тило ин кимиёи хуни инсонњо, 
Худої мекунад он љо, 
Шигифтангез дунёе, ки њамчун ќарнњои дур, 
Њанўз аз нанги озори сиёњон доман олудаст, 
Дар он љо њаќу инсон њарфњои пучу бењудаст. 
Дар он љо рањзанї, одамкушї, хунрезї озод аст 
Ва дасту пои озодист дар занљир. 

Азизам, духтарам! 
Онон 
Барои душманї бо ман, 
Барои душманї бо ту, 
Барои душманї бо ростї, 
Эъдомашон карданд 
Ва њангоме ки ёрон, 
Бо суруди зиндагї бар лаб, 
Ба сўи марг мерафтанд, 
Умеди ошно мезад чу гул дар чашмашон лабханд. 
Ба шавќи зиндагї овоз мехонданд 
Ва то поён ба роњи равшани худ бовафо монданд. 

Азизам! 
Пок кун аз чењра ашкатро зи љо бархез, 
Ту дар ман зиндаї, ман дар ту, мо њаргиз намемирем, 
Ману ту бо њазорони дигар 
Ин роњро дунбол мегирем. 
Аз они мост пирўзї, 
Аз они мост фардо бо њама шодию бењрўзї. 

Азизам! 
Кори дунё рў ба ободист 
Ва њар лола, ки аз хуни шањидон медамад имрўз, 
Нааиди рўзи озодист. 

ДАР ЗАНЉИР 

Боли фариштагони сањарро шикастаанд, 
Хуршедро гирифта ба занљир бастаанд, 
Аммо ту њеч гоњ напурсидаї, ки мурд, 
Хуршедро чї гуна ба занљир мекашанд? 
Гоње чунон дар ин шаби табкардаи абўс, 
Пои замон ба ќир фурў меравад, ки мурд. 
Андеша мекунад, 
—Шабро гузор нест. 
Аммо ба чашмњои ту, эй чашмаи умед, 
Шаб пойдор нест. 
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ЌИССА 

Њаргиз ин ќисса надонист касе, 
Он шаб омад ба сарои ману хомўш нишаст. 
Сар фурў дошт, намегуфт сухан, 
Нигањаш аз нигањам дошт гурез. 
Муддате буд, ки дигар бо ман, 
Бар сари мењр набуд. 
Оњ, ин дарди маро мефарсуд: 
«Ў ба дил ишќи дигар меварзад». 
Гиря сар додам дар домани ў, 
Њой- њое, ки њанўз 
Танаам аз хотирааш меларзад. 
Бар сарам даст кашид, 
Дар канорам биншаст, 
Бўса бахшид ба ман, 
Лек медонистам, 
Ки дилаш бо дили ман сард шудаст. 

ДАРАХТ 

Шунидаам, ки дарахт аз дарахт бохабар аст, 
Ва ман гумон дорам, 
Ки санг њам аз санг. 
Ва зарра-зарра олам, ки ошиќони њаманд, 
Магар дили ту, ки бегона аст бо дили ман. 

БО БЎСАИ БАРОДАРЇ 

Бењуда гумон мебаранд, 
Ки ман ба рўи ту теѓ хоњам кашид, рафиќ! 
Ва ё дари хонаамро ба рўи ту хоњам баст. 
Кї теѓ кашидааст ба рўи дўст? 
Ва кї бастааст 
Даричаи пилкњои хешро 
Ба рўи рўшноии чашм? 

Бењуда гумон мебаранд, 
Ки ман рў дар рўи ту хоњам истод 
Ва нангу номро 
Хоњам бурд аз ёд. 

Ман теѓеро, 
Ки бо хуни бародарам 
Ва ашки модарам 
Об доданд, 
Нахоњам кашид 
Љуз ба рўи душман 
Ва нахоњам истод 
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Рў дар рўи ту 
Љуз барои бўса додан. 

Оњ, мо теѓ нахоњем кашид, 
Ба рўи рафиќе, 
Ки њангоми озодї ба хонаи мо меояд! 
Ва оташ нахоњем кушуд 
Ба сўи парчаме, 
Ки бо нишони путку дос, 
Њамранги хуни мост. 

МАРГИ ДИГАР 

Марг дар њар њолате талх аст, аммо ман 
Дўст медорам, ки чун аз рањ дарояд марг, 
Дар шаби ором чун шамъе шавам хомўш, 
Лек марги дигаре њам њаст, 
Дарднок, аммо шигарфу саркашу маѓрур, 
Марги мардон, марг дар майдон, 
Бо тапиданњои таблу шевани шайпур 
Бо сафири тиру барќи ташнаи шамшер, 
Ѓарќа дар хун, пайкаре афтода дар зери суми асбон. 

Вањ, чї ширин аст? 
Ранљ бурдан, 
По фушурдан, 
Дар рањи як орзу мардона мурдан 
В-андар уммеди бузурги хеш, 
Бо суруди зиндагї бар лаб, 
Љон супурдан. 
Оњ, агар бояд, 
Зиндагониро ба хуни хеш ранги орзу бахшид 
Ва ба хуни хеш наќши сурати дилхоњ зад бар пардаи уммед, 
Ман ба љону ди пазиро мешавам ин марги хунинро. 

НОЁФТА 

Рўзгоре дили рамидаи ман 
Аз ду гулчењра бўсае мехост, 
Он яке сар кашиду ноз афзуд 
В-ин яке бўса доду базм орост. 

Ин яке аз шароби бўсаи хеш 
Кард саршори мастии тарабам. 
В-он яке дар сароби ваъдаи дур, 
Медавонад њанўз ташналабам. 

Бўсањое, ки ин яке додаст, 
Гарчи ширинтар аз маю шакар аст. 
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Дили девона боз мегўяд: 
Лаззати он надода бештар аст. 

ПАРВОЗ 

Хаёли дилкаши парвоз дар таровати абр, 
Ба хоб мемонад. 
Паранда дар ќафаси хеш 
Ба ранги равѓану тасвири боѓ менигарад. 
Паранда медонад, 
Ки бод бе нафас аст 
Ва боѓ тасвирест, 
Паранда дар ќафаси хеш хоб мебинад. 

НОЌУС БАРОИ КЇ МЕЗАНАД? 

Бонги ноќус дар дилам бархост, 
Ман саросемавору хоболуд, 
Љастам аз љо: 
Чї буд, оњ чї буд? 
Рўзи шодист, ё навои азост? 
Њеч кас лаб ба посухам накшуд. 

Бод љунбиду кушта шуд фонус, 
Шаб гаронбору тира чун кобус, 
Бонги ноќус дар дилам бархост. 
Оњ, мепурсам аз худ: 
Ин чї навост, 
Аз барои кї мезанад ноќус? 

ЁДГОРЊО ВА ЁДБУДЊО 

Ёди ёри  мењрубон ояд њаме    
                        Рўдакї 

Шаб магар шуш сояи гесўи ў, 
К-инчунин ошуфта шуд бар рўи ў? 
Оњ, гум шуд рўи ў дар чашми ман, 
Боз дил ошуфта шуд чун мўи ў. 
Њар чї мељўям, намеёбам нишон, 
Аз фурўѓи чењраи дилљўи ў. 
Гум шудам дар ин шаби торику боз 
Медавад чашму дили ман сўи ў. 
Гарчи ў дигар зи дастам рафт, њаст 
Ёдгори ў, ки дорад бўи ў. 

Номае, мўе, гули пажмурдае, 
Ёдгори ишќи зудафсурдае. 
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Номаашро бўи љон ояд њанўз, 
Љону дилро з-ў тавон ояд њанўз. 
Чун кушоям номаи он дилситон, 
Бўи ишќи дилситон ояд њанўз. 
Дил њанўз аз номааш љўяд умед, 
З-он ки бўиишќ аз он ояд њанўз. 
Вањ, ки аз он риштаи гулњои ёс, 
Бўи он номењрубон ояд њанўз. 
Вањ, ки аз он тори мўи нозанин, 
Ёди он ороми љон ояд њанўз. 

Ёди он паймоншикан хуш, ёд аз ў 
Ёди ў хуш, гарчи дорам дод аз ў. 

Ёди он фархунда шабњои Хазар, 
Ёди он шабњои зебои Хазар. 
Ёди он шабњо, ки бо ў доштам, 
Шабравињо рўи дарёи Хазар. 
Обњо, пиндоштї, симоб буд, 
Вањ, чї зебо буд симои Хазар. 
Мављ меѓалтид зери пои мо, 
Моњ метобид болои Хазар. 
Дасти ў дар дасти ман, шодикунон 
Буд саргарми тамошои Хазар. 

Эй дарег, он навбањорон, ёд бод! 
Ёд бод, он рўзгорон, ёд бод! 

ТО РАСИДАН ЊАНЎЗ БОЯД РАФТ 

Эй њама роњ омадї, оре, 
Бинишин хастаию њаќ дорї. 
Нафасе тоза кун, намедонам, 
Чанд мондаст аз шаби душвор? 
То расидан њаўз бояд рафт, 
Кор сахт асту роњ ноњамвор. 

МЕБИНАМ ОН ШУКУФТАНИ ШОДИРО 

Мебинам, 
Он шукуфтани шодиро, 
Парвози баланди одамизодиро, 
Он љашни бузурги рўзи озодиро. 

Кайвон 
Хандон ба Соя мегўяд: 
Дидї? 
Ба ту мегуфтам! 
Оре. 
Ту њамеша рост мегуфтї. 
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Мебинам. 
Мебинам. 

СУБЊИ ДУРЎЃИН 

Њанўз шаб нагузаштаст, эй шикеби бузург, 
Бимон, ки бе ту маро тоби зинда мондан нест. 
Фурўѓи субњи дурўѓин фиреб медињадат, 
Хурўси таљриба донад, ки ваќти хондан нест. 

КУНФАЯКУН 

Ту ба умри рафтаи ман монї, 
Ки чу рўзи мунтазирон тай шуд. 
Ба кї дасти дўстї бидињем? 
Ки на дўст монду на даст, 
Афсўс. 
Ту бигў чї буду чї шуд? 
Кай шуд? 

САРВИСТОН 

Соњати гўри ту сарвистон шуд, 
Эй азизи дили ман! 
Ту кадомин сарвї? 

МЕРОС 

Падарљон, дар дили тангат чї абре буд, 
Ки ман чандон, ки мегирям, 
Њанўзаш њеч поён нест. 
Чи сабре доштї, 
Аммо 
Аз он дандон, ки бар њам мефушурдї, 
Њамчунон хуни дилам љорист. 
Ѓамат бо ман 
Дар ин шабњои абрї 
Зинда монд, 
Аммо 
Намедонам умедам дар дили танги кї хоњад зист? 

ОВОЗИ ЃАМ 

Дар ман касе пайваста мегиряд, 
Ин ман, ки аз гањвора бо ман буд. 
Ин ман, ки бо ман 
То гўр њамроњ аст. 
Дардест чун ханљар, 
Ё ханљаре чун дард? 
Њамзоди хун дар дил 
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Абрест боронї, 
Абре, ки гуї гиряњои ќарнњоро дар гулў дорад, 
Абре ки дар ман 
Якрез меборад. 
Шабњои боронї, 
Ў бо садои гиряааш ѓамнок мехонад. 
Рўдест бе оѓозу бе анљом, 
Бо њой-њои гиряаш дар бекарони дашт меронад, 
Пире њикоятгўст, 
К-аз кўдакї бо худ маро мебурд. 
Дар боѓњои мардуме гирён, 
Аммо чї боѓе? 
Дўзахе, к-он љо 
Њар дам гуле шашкуфта мепажмурд. 
Мурѓест хунинбол, 
К-аз зери пари чашмаш, 
Андуњноки сангборонњост, 
Ў дар њавои мењрубонї бол меорост: 
—Кай мењрубонї боз хоњад гашт? 
— На, мењрубонї 
Оѓоз хоњад гашт. 
Аз ањди Одам 
То ман, ки њардам, 
Ѓам бар сари ѓам мегузорам, 
Он ѓамгусори ѓамгусоронро ба љон хондем 
В-аз роњу бероњ 
Ошиќваш аз ќарне ба ќарне сўи ў рондем 
В-он орзуангези айёр, 
Њаррўз сабре беш мехоњад зи ошиќ, 
Дидорро љон пеш мехоњад зи ошиќ 
В-он гањ ки рўе менамояд, 
Ё чашму абрўе паривор бознамедонанд, 
Наќшаш намехонанд. 
Дил мегурезонанд аз ў чун вањшате афтода дар ойинаи тор, 
Њаргиз наёмад бар забонаи њарфи нодилхоњ. 
Аммо чї гуфтам, њар чї гуфтам, оњ, 
Пои сухан ланг асту дасти вожа кўтоњ аст. 
Аз ман ба ман фарсангњо роњ аст, 
Хомўшам, аммо 
Дорам ба овози ѓами худ медињам гўш, 
Ваќте касе овоз мехонад, 
Хомўш бояд буд. 
Ѓам достоне тоза сар кардааст, 
Ин љо саропо гўш бояд буд: 
—Дард аз нињоди одамизод аст. 
Он пири ширинкори талхандеш, 
Њаќ гуфт, 
Оре, одамї дар олам, 
Хоке намеояд ба даст, аммо 
Ин бандї аз ў ниёзи хеш, 
Њаргиз тавонад сохт оё оламе дигар? 



174 

 

Ё одаме дигар?... 
— Эй ѓам рањо кун, ќиссаи хунбор, 
Чун дашна дар дил менишинад ин сухан, аммо 
Ман дидаам бисёр мардоне, ки худ мизони шаъни одамї буданд 
В-аз кибриёи рўњ бар мизони шаъни одамї бисёр афзуданд. 
—Оре, чунин буданд. 
Он зиндаандешон, ки дасти маргро бар гардани худ шохи гул карданд 
Ва маргро аз партгоњи нестї то њастии љовид пул карданд. 
—Эй ѓам! 
Ту бо ин корвони сўгворон то куљо њамроњ меої? 
Дигар ба ёди кас намеояд, 
Оѓози ин роњи њаросангез, 
Чунон ки хоњад рафт аз ёди касон афсонаи мо низ. 
— Бе мову бо мо он диловези куњан зебост, 
Дар роњи будани сарнавишти мост. 
Рўзи њумоюни расиданро, 
Пайваста бояд хост. 
—Эй ѓам! Намедонам, 
Рўзи расидан рўзии гоми кї хоњад буд? 
Аммо дар ин кобуси хунолуд, 
Дар печутоби ин шаби бунбаст, 
Баингар чї љонњои гиромї рафтаанд аз даст. 
Дардест чун ханљар, 
Ё ханљаре чун дард? 
Ин ман, ки дар ман 
Пайваста мегиряд, 
Дар ман касе оњиста мегиряд. 

САРОИ УМЕД 

Эрон, эй сарои умед, 
Бар бомат сапеда дамид, 
К-аз ин рањи пурхун, 
Хуршеде хуљаста расид. 

Агарчи дилњо пурхун аст, 
Шукўњу шодї афзун аст. 
Сапедаи мо гулгун аст, 
Вой, гулгун аст, 
Ки дасти душман дар хун аст. 

Эй Эрон, ѓамат марасод, 
Љовидон шукўњи ту бод. 
Роњи мо - роњи њаќ, 
Роњи бењрўзист. 
Иттињод, иттињод, 
Рамзи пирўзист. 

Сулњу озодї љовидона, 
Бар њама љањон хуш бод! 
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Ёдгори хуни ошиќон, эй бањор, 
Эй бањори тоза љовидон, 
Дар ин чаман шукуфта бош! 

ОФТОБО, ЧЇ ХАБАР? 

Офтобо, чї хабар? 
Ин њама роњ омадаї, 
Ки ба ин хоки ѓарибї бирасї? 
Арѓувонамро дидї сари роњ? 
Мисли ман пир шудаст? 
Чї ба ў гуфтї? 
Ў бо ту чї гуфт? 
На, 
Чаро мепурсам? 
Арѓувон хомўш аст, 
Дергоњест, ки ў хомўш аст. 
Ошноёни забонаш рафтанд, 
Арѓувон вайрон аст, 
Њардумон вайронем. 

Клан, хурдодмоњи 1396 

ДОС ВА ГУЛ 

Омад бањору аз миёни мо гузашту рафт, 
Гуфтанд: Холї буд дасташ. На. 
Ваќте, ки меомад парастуњои њампарвоз дидандаш, 
Дар дастњояш хўшањои навраси уммед, 
Дар кўлабориши базри шодињои гумгашта, 
Бо хандаву овоз меомад, 
Он сарвњои гўшистода шунидандаш. 
Омад бањору аз миёни мо гузашту рафт, 
Гул дошт, чидандаш. 

ЊАНЎЗ ОЁ... Ё 

Чї фикрњои ѓамангез мезанад ба сарам, 
Куљої, эй ки зи деринањои рафта ба бод? 
Њанўз ёди ту бо корвони роњ задаст, 
Њанўз оё дар гўшае аз ин дунё, 
Замин ба раќси хиромидани ту менигарад? 
Ба ноз меравию гул ба сабза мегўяд: 
Бубин, ки мегузарад! 
Њанўз... 
Аммо њанўз оё њастї? 
Ё... 

Клан, озармоњи 1389 
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ТАНДЕС 

Дар хилвати ѓамовари ќабристон, 
Бар љой истода, 
Лабханд мезанад. 

Лабханд дар гумони касон аст, 
Дандон ба њам фишурда 
Бонге ба дардро 
Пушти лабони баста нуњуфтааст, 
Дар чашми бе нигоњаш, 
Хомўшии њазор нагуфтааст. 

В-инак, зи шўхчашмии айём, 
Мондаст аз убури калоѓони солу моњ, 
Бар гўшаи кулоњаш 
Наќше ба ришханд. 

Рўзе 
Дар солњои дур 
Ўро, 
Бо ёди зиндагонии аз даст рафтае, 
Ин љо нишондаанд, 
Аммо дар ин ѓуруби ѓарибистон, 
Бишнав зи лањни бе рамаќи бод, 
Њар ёдкарди синаи гўре кушудан аст. 

Тандес 
Худ њикояти талхи набудан аст!... 

ЊАМЗОД 

Њазор сол пеш, 
Шабе, ки абри ахтарони дурдаст, 
Мегузашт аз фарози боми ман, 
Садом кард. 
Чї ошност ин садо, 
Њамон ки аз замони гоњвора мешунидамаш, 
Њамон ки аз даруни ман садом мекунад. 
Њазор сол миёни љангали ситорањо, 
Паи ту гаштаам. 
Ситорае нагуфт, к-аз ин сарои бекасї касе садот мекунад, 
Њанўз дер нест, 
Њанўз сабри ман ба ќомати баланди орзуст, 
Азизи њамзабон, 
Ту дар кадом Кањкашон нишастаї?... 

ЯГОНАГЇ 
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Бар санги гўри тоза номе њаст, 
Дорандаи ин номро њаргиз надидам ман. 
Ин љо миёни сўгворон ошноёнанд ва хешонанд 
Ва мардумоне њам, ки чун ман 
Дорандаи ин номро њаргиз надиданду намедонанд. 

Аммо 
Њар касе, ки ин љо њаст, 
Бо хашму фарёде гирањ дар мушт, 
Медонад, ки ўро кушт. 

Бар гирди гўри тоза љамъе сўгворон аст, 
Дигар касе ин љо намепурсад: 
Ин хуфта дар хок аз куљо ва аз кадомон аст? 
Медонанд: 
Ў фарзанди Эрон аст. 

ДАР РАСОИ ДЎСТ 

Дардест дар дилам, ки гар аз пеши оби чашм, 
Бардорам остин, биравад то ба доманам. 

Саъдии Шерозї 
 
Бонуи нозанин, 
Мезони шони инсон. 

            Озар 

Бо корвони сўхтагон рафтї, 
Нодида он сапедадами деркардаро, 
Пинњон нигоњ дошта андар гулўи сабр, 
Буѓзи фушурдаро. 

Дар тангнои зулмати бунбаст, 
Чашмат ба рўшноии поёни ѓор буд. 
Њаќ доштї, азиз, 
Он рўзи дилфурўз, 
Дур аст, 
Аммо дурўѓ нест. 

Бигзор, 
Аз пеши оби чашм, 
Бардорам остин, 
Бонуи нозанин. 

Клан, мењрмоњи 1396 
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МУНДАРИЉА 

ЃАЗАЛИЁТ 
БА НОМИ ШУМО 
НИЁЗ 
РАЊИЛ 
САРВИ РАВОН 
НАИ ШИКАСТА 
ВАФО 
НОЛА 
ДОМИ БАЛО 
НОЛАЕ БА ЊИЉРОН 
АШКИ ВОПАСИН 
ЌИССАИ ДАРД 
ХОКИСТАР 
МУРЃИ ПАРИДА 
АШКИ НАДОМАТ 
ХАНДАИ ЃАМОЛУД 
ФАСОНАИ ШАЊР 
ПАЁМИ ПАРАСТУ 
ЊАМЕШАБАЊОР 
ОХИР ДИЛ АСТ ИН 
СОЯИ ГУЛ 
ЁРИ ГУМШУДА 
ЗАБОНИ НИГОЊ 
СИРИШКИ НИЁЗ 
СОЯИ ЊУМО 
БЕНИШОН 
ШАРМ ВА ШАВЌ 
СОЯИ САРГАРДОН 
АФСОНАИ ХОМЎШЇ 
ДЕР 
ТАРОНА 
ТУНГИ ЃУРУБ 
БАЊОНА 
ДАР КЎЧАСОРИ ШАБ 
ЛАБИ ХОМЎШ 
БАЪД АЗ НИМО 
ГИРЯИ ШАБОНА 
ЌАДРИ МАРД 
СИЛА 
БЕДОДИ ЊУМОЮН 
АЗАЛЇ 
ДОСТОНИ ДИГАР 
ПАРВОЗИ ХОКИСТАР 
ОВОЗИ БАЛАНД 
ОЙИНАИ ШИКАСТА 
ОЙИНА ДАР ОЙИНА 
НОЗ ВА НЎШ 
ГИРЯИ ЛАЙЛЇ 
ЛАЗЗАТИ ДАРЁ 
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ДАР ФИТНАИ РАСТОХЕЗ 
БАЊОРИ СЎГВОР 
ИН ИШЌ ЧЇ ИШЌ АСТ? 
ДЎЗАХИ РЎЊ 
ЊАМЕША ДАР МИЁН 
НАЌШИ ДИГАР 
ЊИСОР 
ИНТИЗОР 
ЗИНДОНИ ШАБИ ЯЛДО 
ДИЛЕ ДАР ОТАШ 
МУЖДАИ ОЗОДЇ 
ХУНБАЊО 
ШАБЕХУН 
ЗИНДАВОР 
ЁД ОР 
БАР САРИ ОТАШИ ЃАМ 
ДАР ПАРДАИ ХУН 
ГУЛАФШОНИ ХУН 
ПИЖВОК 
ЧАРОЃИ СОИЌА 
ДАР ЌАФАС 
БА ПОЙДОРИИ ОН ... 
ЌАЊРАБО 
ХУН ДАР ЉИГАР 
АЗИЗТАР АЗ ЉОН 
БО НАИ КАСОЇ 
ЊАМПАЙМОН 
ПОИЗ 
ЊУНАР — ГОМИ ЗАМОН 
БАР ОСТОНИ ВАФО 
ТАНГА 
ИШЌИ ЊАЗОРСОЛА 
САБР ВА ЗАФАР 
НАЌШИ ПАРНИЁН 
МУРЃИ ЧАМАНИ ОТАШ 
ЉОН, ЭЙ СОЌЇ 
ИНТИЗОР 
РОЗЊО 
РОЊЕ ВА ОЊЕ 
ЗОДИ РОЊ 
ГАНЉИ ГУМШУДА 
РАВШАНИ ГЎЁ 
МАРГИ ДУБОРА 
МЕЊРГИЁЊ 
ХУРШЕДПАРАСТОН 
ЃАРИБОНА 
ЃАМПАРАСТ 
ДУРУСТШИКАСТА 
САМОЪИ САРД 
ЃАЗАЛИ ТАН 
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РАНЉИ ДЕРИНА 
ОЙИНАИ АЙБНАМО 
МАН ОН СУБЊАМ 
ШАБГАРД 
ЃУРУБИ ЧАМАН 
ГЎШМОЛИ ПАНЉАИ ИШЌ 
САРОИ СУРУД 
СИЁЊ ВА САПЕД 
ЧАНДУМИН ЊАЗОР... 
ЊАСТ, ЭЙ СОЌЇ 
КАМАНДИ МЕЊР 
ЧАШМАИ ХОРО 
ЊАМОШЁН 
БА СИНАСАРДОН 
ХОБ 
САРГУЗАШТИ ЧАМАН 
ДАРД 
ЯГОНА 
МУРЃИ ДАРЁ 
ХОБ ВА ХАЁЛ 
ГАЊВОРАИ ХОЛЇ 
АЗ ИН ШАБЊОИ НОБОВАР 
БАЙТУЛЃАЗАЛ 
ТЎТИЁ 
ЧАШМЕ КАНОРИ... 
ЊАСРАТИ ПАРВОЗ 
ДАР АВЉИ ОРЗУ 
ДАР ДОМИ КУФР 
ЧАНГИ ШИКАСТА 
ЃАЗАЛИ КУЊНА 
НАЌШИ ПАРЕШОН 
НАМУД 
ЊАМНИШИНИ ЉОН 
МОЊ ВА МАРЯМ 
ТО БА КАЙ БАНДАГЇ 
ЭРОН 
СУКУТИ ДИЛ 
ЧАНД ИН ШАБУ... 
СЕЊРИ СУХАН 
АЗ БУНИ ЉОН 
ПАРОКАНДА 
ПИНДОШТ 
ДАР МИЁНИ ИЛМЊОИ САРНАГУН 
БЎИ РАСИДАН 
ЧЇ МУБОРАК АСТ ИН ЃАМ... 
ДУБАЙТИЊО 
БЕДИЛ 
ДАРЕЃ 
ЧАНГИ ЊАЗИН 
ТАНЊОЇ 
ПАРЇ 
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ЉУДОЇ 
ВАСЛ 
САНГ 
ГИРЯ 
УМЕД 
СУБЊИ ОРЗУ 
ШИКАСТА 
ДЕР 
ГУЛИ ПАРПАР 
ГУЛИ ЗАРД 
САЊАРХЕЗОН 
РУБОИЁТ 
ДИЛИ ТАНГАМ 
ЊАСРАТ 
ОЊАНГИ САФАР 
ЊАНЎЗ 
ФАРЁД 
ДАРСИ ВАФО 
БУРД 
ОН ИШЌ 
ШУМОРА 
ЃАМИ ШЕР 
ЗИНДОН 
ДИДОР 
ЊАМЗОД 
ОРЗУ 
БОЛИ КАБЎТАР 
ИШЌИ КУЊАН 
ЌИТЪАЊО 
ГУЛИ РЎЪЁ 
САТУРН 
МАСТ 
БОНГИ ДАРЁ 
БАР БАРГИ ГУЛ 
ДУБОРА 
ТАЛХ ЧУН БОДА... 
МАСНАВИЊО 
ШАМЪ ВА СОЯ 
ОВОЗИ МОЊ 
БАЊОРИ ЃАМАНГЕЗ 
СОЌИНОМА 
ЁДГОРИ ХУНИ САРВ 
САМОЪИ СЎХТАН 
ХУНИ БУЛБУЛ 
ХОБИ ОЙИНА 
САР ВА САНГ 
ЧАШМИ БАСТА 
БОНГИ НОЙ 
ЌИССАИ ХУНИ ДИЛ 
АШЪОРИ НИМОЇ 
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ОНО 
САРОБ 
НИГОЊИ ОШНО 
ДАР ЛАБХАНДИ Ў 
ШАБТОБ 
ШАБИ СИЁЊ 
МАРГИ РЎЗ 
МЕХОЊАМ АЗ ТУ БИШНАВАМ 
ИШЌИ ГУМШУДА 
ОВОЗИ НИГОЊИ ТУ 
ОШНОСЎЗ 
АНДУЊРАНГ 
НЎШИ НИГОЊ 
ДАРДИ ГУНГ 
АНДУЊ 
БА САНГИ ЧАШМИ Ў 
ПАРДА АФТОД 
ОЗОДЇ 
ШАБГИР 
ЭЙ ФАРДО 
МЕЊРГОНИ НАВ 
ДИД 
ДУХТАРИ ХУРШЕД 
СУЛЊ 
ШОЯД 
ЃУРУБ 
НУЌУС 
КОБУС 
БАР САВОДИ... 
НИЛУФАР 
ДЕВОР 
МАРГИ ДИГАР 
ЭЊСОС 
КОРВОН 
МАРЉОН 
ЗАМИН 
ЗИНДАГИНОМА 
ДЕБОЧА 
ОЊ, ОЙИНА 
АРЃУВОН 
ТАСВИР 
ПАНДИ РЎДАКЇ 
ЗИНДАГЇ 
ШОИР 
ТОСЁН 
БЎСА 
ГУРЕЗ 
САРГУЗАШТ 
ПАРДАГЇ 
САНГВОРА 
ТАШВИШ 



183 

 

ГИРЯ 
ШИКАСТ 
ЊАФТУМИН АХТАР 
ЊАВЛ 
МАН БА БОЃИ ГУЛИ СУРХ 
ТАРЊ 
СУРХ ВА САФЕД 
ФАЛАЌ 
МАРСИЯИ ЉАНГАЛ 
ХОБ 
ПАРАНДА МЕДОНАД 
СУЌУТ 
ГИРЯИ СЕБ 
САБУЊЇ 
ШОДБОШ 
ОЗОДЇ 
БОЗГАШТ 
КАЙВОН СИТОРА БУД 
ЗИ БОЛИ СУРХИ ЌАНОРЇ 
БЕРУН ШУД АЗ ГУМОР 
ГУЛЊОИ ЁС 
ГЎРИ ШАБ 
ШАБИ СИЁЊ 
ЗАЊРХАНД 
ЖОЛА 
РАМИДА 
БАР САНГИ ЧАШМИ Ў 
ОЗОР 
СУРУДИ РАСТОХЕЗ 
БА НОЗИМ ЊИКМАТ 
БАРОИ РОВЗЕНБЕРГЊО 
ДАР ЗАНЉИР 
ЌИССА 
ДАРАХТ 
БО БЎСАИ БАРОДАРЇ 
МАРГИ ДИГАР 
НОЁФТА 
ПАРВОЗ 
НОЌУС БАРОИ КЇ МЕЗАНАД? 
ЁДГОРЊО ВА ЁДБУДЊО 
ТО РАСИДАН ЊАНЎЗ БОЯД РАФТ 
МЕБИНАМ ОН ШУКУФТАНИ ШОДИРО 
СУБЊИ ДУРЎЃИН 
КУНФАЯКУН 
САРВИСТОН 
МЕРОС 
ОВОЗИ ЃАМ 
САРОИ УМЕД 
ОФТОБО, ЧЇ ХАБАР? 
ДОС ВА ГУЛ 
ЊАНЎЗ ОЁ... Ё 
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ТАНДЕС 
ЊАМЗОД 
ЯГОНАГЇ 
ДАР РАСОИ ДЎСТ 
            

            

 


